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حملات موشکی حزب‌الله  لبنان  و ضربه کاری به قلب  اسرائیل 
 تلفات فرماندهان اسرائیلی به روایت آمار و ارقام

لبنانی‌ها در مقابل تجاوزات اسرائیل همواره 
یکپارچه عمل کرده‌اند و مردم کشور ما به‌طور 
کلی در حالت همدردی و همبستگی با مجروحان و خانواده شهدای 
حمله ترور به ضاحیه بیروت هستند. از سوی دیگر حزب‌الله دارای 
قابلیت‌هایی است که ثابت شده و با حملات اخیر اسرائیل لغزشی 
نداشته است. شواهد نشان می‌دهد که این حزب شوک اولیه از ترور 
پیجر فرماندهان حزب‌الله را جذب و خنثی کرده است و ابتکار عمل 
را در حمله به پایگاه هوایی رامات دیوید در شمال سرزمین‌های 
اشغالی و کارخانه فناوری نظامی رافائل در حیفا در دست دارد. این 
حمله آن هم چند روز پس از حملات تروریستی بیروت در واکنش 
 اولیه، شگفتی‌های بیشتری از نظر تسلیحات، عملیات و عمق 

جغرافیایی دارد.
همچنین باید بگوییم اکثریت   قریب به اتفاق مسیحیان در کنار 
مقاومت و لبنان ایستاده‌اند و شاهد آن بیانیه جریان ملی آزاد 
مسیحی )به رهبری میشل عون و باسیل(، بیانیه سمیر جعجع 
و توییت‌های اینفلوئنسرهای مسیحی است که آنها هم 
بیانیه‌های حمایتی از حزب‌الله در مقابل ترورهای اخیر در 
بیروت داشتند. این موضوع نشان می‌دهد دشمن مشترکی 
 به نام اسرائیل وجود دارد و در این مورد اختلاف سلیقه‌ها کنار 

می‌رود.
علاوه بر این، دولت لبنان برای مقابله با حمله احتمالی اسرائیل 
جلسات اضطراری تشکیل داده است. مقاومت لبنان هم در مرتبه 
بالایی از آمادگی قرار دارد. دولت مکلف نجیب میقاتی دائماً تشکیل 
جلسه می‌دهد، پیام‌هایی به سازمان ملل ارسال و جلسات سیاسی و 
دیپلماتیک با هدف کاهش حملات اسرائیل و ایجاد قدرت بازدارندگی 
برگزار می‌کند. همچنین برخی از کشورها مانند عراق به لبنان 
کمک‌هایی ارسال کردند که قابل تشکر است. من عقیده دارم که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی می‌خواهد جنگ را 
گسترش دهد. ما منتظر تشدید تنش بیشتر در مرحله بعدی هستیم، 
اما مطمئنیم که او نه می‌تواند شهرک‌نشینان صهیونیست را به شمال 
اسرائیل بازگرداند، نه قادر است باعث عقب‌نشینی حزب‌الله به پشت 
رودخانه لیتانی شود و نه برای نابودی حزب‌الله به اهداف خود دست 
خواهد یافت. اسرائیل قادر به ورود زمینی و جنگ زمینی نیست، اما از 

نیروی هوایی مخرب خود استفاده خواهد کرد.

 مسیحیان لبنان 
درکنار مقاومت ایستاده‌اند

یادداشت
رندلی جبور؛ عضو مسیحی اتحادیه رسانه‌های لبنان

سبک جنگیدن جبهه دنیاطلبان با جبهه موحدان و آخرت‌جویان 
متفاوت است. یکی از تفاوت‌ها آن است که روی سبک ترور بیشتر 
سرمایه‌گذاری می‌کنند؛ چرا؟ چون نظام اهدافشان بر پایه رشد 
انسان‌ها نیست؛ لذا با زدن رأس و گرفتن ریاست به هدفشان 
می‌رسند. آنها مردم را مستضعف نگه می‌دارند؛ لذا در جنگ ابزار برایشان مهم است و رأس. 
چون سبک و ساختار کفر براساس شیوه چوپان و گله است و روش آن فرعون علا فی الارض؛ 
یعنی یک عده در پی برتری‌جویی و علوند و دیگران را به خدمت می‌کشند، خیال می‌کنند در 
جبهه مقابلشان که جبهه حق است نیز اگر رأس را بزنند، پیروزند. روش ترور که البته تناسب 
با ترس ذاتی آنها نیز دارد به این دلیل در جبهه باطل شایع است. ترور پیامبران و آیات الهی در 

طول تاریخ شاهد این مدعاست. ائمه)ع( ما را نیز عمدتا به‌روش ترور شهید کردند.
در مقابل جبهه حق روشی دارد که اساسا نسبت به ترور رویین‌تن می‌شود. روش جبهه حق 
رشد همگان است؛ و نرید ان نمن علی‌الذین استضعفوا فی‌الارض ونجعلهم ائمه... نظام اهداف 
جبهه حق برپایه رشد ایمانی مردم است. لذا هرکدام از آنها که شهید می‌شود اگرچه ضربه‌ای 
تلخ و دردناک می‌خورند، لکن خیلی‌ها می‌توانند جایگزین شوند و مسیر را همه ادامه می‌دهند.

در طول تاریخ، شهادت هریک از بزرگان جبهه حق به رشد کیفی جبهه منجر شده است؛ چرا؟ 
چون رشد انسانی آثار عجیبی دارد.

اولا رشد انسانی باعث توانمندی در تولید و توسعه ابزار در همه 
زمینه‌های نظامی، امنیتی و اقتصادی و... نیز می‌شود و این باعث ارهاب دشمن می‌شود. 

ثانیا اساسا انسان‌ها که رشد ایمانی پیدا می‌کنند در مسیر حق، قدرت و توانشان چند برابر به‌نظر 
می‌رسد و ترس بیشتری در دل جبهه مقابل ایجاد می‌کنند. 

رویین‌تن نسبت به ترورها

دیدگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ادامه 
در صفحه3

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

ضربه بزرگ حزب‌الله به قلب صهیونیست‌ها
 کمتر از 48ساعت پس از تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ساختمانی متعلق به حزب‌الله لبنان در شهر بیروت

نیروهای مقاومت لبنان بزرگ‌ترین ضربه کاری خود را روانه اسرائیل کردند.

پایگاه رامات دیوید: هدف بزرگ مقاومت لبنان
موقعیت جغرافیایی: در شمال اسرائیل و در منطقه جلیل، نزدیک به شهرک رامات ییشای و جنوب‌شرقی شهر حیفا 

اهمیت استراتژیک: 
 نزدیک به مرزهای شمالی اسرائیل با لبنان و سوریه 

 نقش اساسی در عملیات‌های نظارتی، دفاعی و هجومی نیروی هوایی اسرائیل
 نزدیکی به دریای مدیترانه برای انجام مأموریت‌های هوایی در آب‌های بین‌المللی 

پایگاه هوایی رمات دیوید، حیفا، منطقه نهلال‌  اهداف حملات جدید�
مهم‌ترین پایگاه هدف قرار گرفته توسط حزب‌الله لبنان پایگاه و فرودگاه رامات دیوید�
حمله حزب‌الله به دورترین مناطق در اراضی اشغالی از آغاز جنگ  اهمیت حملات اخیر�
مجتمع‌های صنایع نظامی شرکت رافائل، متخصص در تجهیزات و وسایل الکترونیکی  منطقه محوری هدف قرار گرفته�
موشک فادی‌1 و فادی2 موشک‌های مورد استفاده حزب‌الله�

تأثیر حمله اخیر حزب‌الله

تلفات فرماندهان اسرائیلی به روایت آمار و اعداد

تعطیلی مراکز 
آموزشی در حیفا، 

عکا، طبریه، 
نهاریا و صفد

قطع برق 
بخش‌هایی 
از منطقه 

العفوله

خسارت‌دیدن 
پایگاه نظامی 

 رامات
 دیوید

آتش‌سوزی در 
منطقه صنعتی 

عیمک 
یزراعیل

تحمیل خسارات 
زیاد به‌ویژه در 
منطقه حیفا و 

کریوت

به‌تعویق‌افتادن 
و لغو سفر 
نتانیاهو به 
سازمان ملل

کاهش ارزش 
سهام بورس تل‌آویو 
در پی تشدید تنش 

با حزب‌الله

آتش‌سوزی گسترده 
در مناطقی از شمال 

فلسطین اشغالی ازجمله 
کریات بیالیک و...

150موشک
 تعداد موشک‌های شلیک‌شده 
از جنوب لبنان به سمت شمال 
فلسطین اشغالی در 24ساعت

500هزار
صهیونیست پناه برده به 
پناهگاه‌ها در پی حملات 
بامداد یکشنبه حزب‌الله

9صهیونیست
زخمی شدید بر 

اثر حملات بامداد 
یکشنبه حزب‌الله

تجهیزات و هواپیماها: جنگنده‌های پیشرفته نظیر F-16C/D )ملقب به »باراک«( و جنگنده‌های 
F-15 )ملقب به »باز«(، هواپیماهای بدون سرنشین )پهپادها( و دیگر وسایل پروازی 

715نفر
آمار کل تلفات 

نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی در 

جنگ غزه به‌صورت 
رسمی تا به امروز

83نفر
تعداد تلفات تیپ گولانی 

به‌عنوان پرتلفات‌ترین تیپ در 
میان یگان‌های مختلف ارتش 

رژیم صهیونیستی )شبکه 
عبری‌زبان کان(

72نفر
نظامی کشته‌شده 
با  درجه کاپیتانی 

)درجه‌ای بین 
ستوانی و 
سرگردی(

6نفر
حداقل تعداد 

فرماندهان ارشد 
کشته‌شده متعلق 

به ارتش اسرائیل در 
جریان جنگ غزه

17نفر
55نفر
31نفر

نظامی کشته‌شده با درجه سرهنگی

نظامی کشته‌شده با درجه سرگردی

میکشته‌شده با درجه ستوانی
سلا

ی 
هد

ک: م
رافی

وگ
ینف

ا

رهبرمعظم انقلاب: 
 برای کاهش ابعاد  این مصیبت  

هر اقدام لازم انجام شود

طبسداغداغ

آخرین جزئیات از چگونگی 
وقوع حادثه معدن زغال‌سنگ طبس 

با اسکن این کیو‌آرکد، گزارش همشهری و گفت‌وگوی 
اختصاصی با یکی از بازماندگان حادثه معدن طبس را ببینید.

صفحه‌های 2 و5

مهم‌ترین برنامه‌های پزشکیان در سفر به نیویورک
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علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شاخص اصلی در انتصاب استانداران
وزیر کشور در جریان سفر به استان کردستان تأکید کرد که شاخص اصلی در انتصاب استانداران، کارآمدی و 
مردم‌داری است. اسکندر مومنی همچنین اعلام کرد که برای انتصاب استانداران، کمیته‌ای متشکل از افراد 

باتجربه تشکیل شده و براساس شاخص‌های تعیین شده و انطباق آن با افراد به نتیجه می‌رسند. / وزارت کشور

سازوکاری برای ساماندهی اتباع
ولی‌الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس با اشاره به بررسی طرح تأسیس سازمان ملی مهاجرت دراین 
کمیسیون گفت: براساس این طرح اقامت اتباع‌خارجی موقت است و برای آنان کارت شناسایی از روی عنبیه چشم صادر 

می‌شود. همچنین به‌دنبال سازوکاری برای دریافت هزینه استفاده اتباع از یارانه‌ها هستیم. / تسنیم

اخبار کوتاه

 محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص‌مصلحت نظام طی 
پستی در فضای ‌مجازی تأکید کرد که عمق نیروی انسانی 

حزب‌الله تا ۱۰۰سال آینده تمام‌شدنی نیست.
 فاطمه محمدبیگی، نایب‌رئیس کمیسیون بهداشت 
مجلس گفت: به دولت درباره بازگشت دانشجویان خاطی به 

دانشگاه تذکر داده‌ایم.
 مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان اعلام کرد: با تلاش‌های 

پزشکان ایرانی، روند معالجاتش به ‌خوبی پیش می‌رود.
 حسین جابری‌انصاری به ‌عنوان مدیرعامل خبرگزاری 

جمهوری ‌اسلامی ایران )ایرنا( معرفی شد.
 ارتش در بیانیه‌ای به مناسبت سالگرد دفاع‌ مقدس تأکید 
کرد: تا پای جان برای دفاع از تمامیت ارضی کشور آماده 

هستیم.
 ایمان شمسایی، مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‌های 
داخلی وزارت ارشاد در دولت سیزدهم به ‌عنوان رئیس مرکز 

ارتباطات مجلس منصوب شد.

دیپلماسی

صدای ایران در نیویورک

روزهای پرکار عراقچی در نیویورک

‌رئیس‌جمهور: بیان‌کننده مواضع حق‌طلبانه و عدالت‌خواهانه ایران
در سازمان ملل هستم

دومین سفر خارجی نهمین رئیس‌جمهور ایران به مقصد 
نیویورک در شرایطی انجام می‌شود که با توجه به وضعیت 
منطقه‌ای و بین‌المللی جاری، این سفر از اهمیت راهبردی 
ویژه‌ای برخوردار است و کارشناسان معتقدند می‌تواند با 
دستاوردهای چندوجهی برای ایران همراه باشد. مسعود 

پزشکیان در حالی به‌منظور شرکت در هفتاد‌ونهمین 
نشست مجمع‌عمومی سازمان ملل متحد در راس هیأتی 
بلندپایه، شامل تعدادی از وزرا و معاونان رئیس‌جمهور و 
همچنین برخی نمایندگان مجلس، به نیویورک سفر کرد 
که علاوه‌بر سخنرانی در این مجمع، برنامه‌های متنوعی را 
در دستورکار دارد که می‌تواند ضمن تشریح رویکردهای 
جمهوری‌اسامی در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی، 
بسترساز آغاز دور تازه‌ای از »دیپلماسی فعال« در 

راستای دستیابی به اهداف ترسیمی باشد.

تشریح مواضع حق‌طلبانه ایران

8پرونده روی میز
حضور رئیس‌جمهور و رایزنی‌ها 
و برنامه‌های وی در نیویورک از 
جنبه‌های مختلف دارای اهمیتی 
راهبردی است که دربرگیرنده 
محورهای احتمالی مهمی خواهد بود 
که در ادامه به بررسی بخشی از آنها 

می‌پردازیم.

رئیس‌جمهور پیش از سفر به مقر سازمان‌ملل در 
نیویورک، به تشریح برنامه‌ها و اهداف این سفر 
پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید.
  امیدوارم بتوانیم صدای مردم ایران و 
بیان‌کننده مواضع حق‌طلبانه و عدالت‌خواهانه 

جمهوری‌اسلامی در منظر جهانیان باشیم.
  سازمان ملل‌متحد جایگاهی برای تلاش 
به‌منظور ایجاد و ارتقای صلح، آرامش و حل 

اختلاف‌ها و مشکلات است.
  اگر وظایف و رسالت این سازمان مهم 
بین‌المللی به‌درستی انجام شود، دیگر نباید یک 
رژیم به‌راحتی زنان و کودکان را در بیمارستان‌ها و 
مدارس و پناهگاه‌ها مورد هدف قرار دهد و بکشد.
  با این اقدام‌ها، روحیه مردانگی و انسانیت در 
نگاه و وجدان انسان‌های آزاده و آگاه خدشه‌دار 

می‌شود.
  تلاش خواهیم کرد در این سفر و در دیدار با 

روسای کشورها، برای صلح و امنیت در جهان 
گفت‌وگو کنیم.

  دیدار با ایرانیان مقیم آمریکا و تلاش برای 
خنثی‌کردن جو ایران‌هراسی از دیگر برنامه‌های 

سفر است.
  تلاش می‌کنیم با سران کشورهای مختلف 
درباره صلح، امنیت، همکاری‌های اقتصادی، 
تولید، سرمایه‌گذاری، گردشگری و دیگر 

همکاری‌ها رایزنی کنیم.

در شرایطی که جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه و لبنان 
طی روزهای اخیر به‌صورت مستمر ادامه داشته‌ و این 
رژیم در حال ثبت رکوردهای تازه‌ای در جنایت و کشتار 
است، حضور پزشکیان در مجمع‌عمومی سازمان‌ملل 
فرصت مناسبی برای تبیین دیدگاه‌ها و رویکردهای 
حق‌طلبانه جمهوری‌اسلامی در قبال جنگ غزه است.

رایزنی‌های دوجانبه رئیس‌جمهور در حاشیه 
مجمع‌عمومی سازمان‌ملل، به‌ویژه با سران 

دولت‌های اروپایی، احتمالا دربرگیرنده 
مباحث مهمی پیرامون موضع ثابت 

جمهوری‌اسلامی در قبال جنگ در اوکراین 
خواهد بود.

با توجه به اینکه چاره‌اندیشی برای 
مقابله با تحریم‌های غربی از مهم‌ترین 
رویکردهای دولت چهاردهم به‌حساب 

می‌آید، مجمع عمومی سازمان‌ملل 
فرصت مناسبی برای رایزنی‌های اقتصادی 
به‌منظور توسعه همکاری‌ها در بخش‌های 

مختلف خواهد بود.

دیدار رئیس‌جمهور با ایرانیان 
مقیم آمریکا و همچنین حضور 
در نشست با مدیران رسانه‌ها 
و اندیشکده‌های آمریکایی، 

نقشی اساسی در خنثی‌سازی 
رویکردهای ایران‌هراسانه 

دولت‌های غربی خواهد داشت.

 کارشناسان معتقدند رایزنی‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی در حاشیه 

مجمع‌عمومی سازمان‌ملل، از یک‌سو 
می‌تواند رقم‌زننده فصل تازه‌ای در 

مناسبات ایرانی _ عربی باشد و ازسوی 
دیگر شاید راه تازه‌ای به‌سوی بهبود 
مناسبات با اتحادیه اروپا بگشاید.

بحران اوکراینجنگ در غزه

توسعه همکاری‌های اقتصادی خنثی‌سازی برنامه ایران‌هراسان
ریل‌گذاری تازه در مناسبات

 منطقه‌ای و بین‌المللی
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عباس عراقچی، وزیر امورخارجه که پیش از رئیس‌جمهور عازم نیویورک شده‌، طی روزهای 
اخیر رایزنی‌های متنوعی را در دستورکار داشته‌است که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید:

پیگیری ابتکار کشورهای خلیج‌فارس+2
  این ابتکار توسط شهید حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 

سابق کشورمان پیگیری شد.
  سال گذشته قرار بود بین کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس + ایران و عراق 

جلسه‌ای در نیویورک برگزار شود.
  اختلافات کویت و عراق باعث 

عدم‌برگزاری جلسه سال قبل شد.
  طبق گزارش‌های رسیده به خبرنگار 
همشهری احتمال برگزار شدن »ابتکار 

خلیج‌فارس« در نیویورک زیاد است.
  دیدار عراقچی با »جاسم محمد 
البدیوی«، دبیر کل شورای همکاری 
خلیج‌فارس در همین راستا تعریف 

می‌شود.

 برنامه هسته‌ای ایران
 دیپلماسی در خصوص 
حل روابط ایران و اروپا در 

حوزه مسائل هسته‌ای
 انجام تعهدات رفع 
تحریمی اروپا در برجام
 تعامل درخصوص 

مذاکرات چالش برانگیز 
هسته‌ای که از طرف 

اروپایی با اختلال 
روبه‌رو شده است.

 گنجاندن این برآورد 
برای اروپایی‌ها که هیچ 

راهی جز مذاکره و 
تعامل با ایران ندارند. 

 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
در پی  انفجار معدن طبس

در پی حادثه اندوهبار انفجار معدن در طبس و جان باختن 
شماری از کارگران، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی طی پیامی ضمن تسلیت به خانواده‌های 
داغدار، بر لزوم بیشترین تلاش برای امدادرسانی به کارگران 
تأکید کردند. متن پیام رهبر معظم انقلاب به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
حادثه تلخ و اندوهبار، در معدن ذغال سنگ در طبس را 
که در آن تعدادی از کارگران قربانی یا مصدوم شدند، به 
خانواده‌های این عزیزان و مردم آن منطقه تسلیت عرض 
می‌کنم. به مجموعه‌ امداد که از سوی مقامات دولتی برای 
کمک به محل حادثه رفته‌اند تاکید می‌کنم که بیشترین 
تلاش خود را مصروف نجات آنان کنند و برای کاهش ابعاد 
این مصیبت هر اقدام لازم را انجام دهند. رسیدگی فوری به 

وضع مصدومان نیز باید مورد اهتمام قرار گیرد.
سیدعلی خامنه‌ای
اول مهر ۱۴۰۳

خبرسازان

راهبرد عدالت آموزشی
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
آیین آغاز سال تحصیلی جدید در 
مدرسه‌ای در محله یافت‌آباد تهران 
اظهارکرد: باید کاری کنیم که امکانات 
آموزش مناسب برای همه مناطق 

کشور به شکل برابر فراهم شود و سازوکارهای آموزشی را 
بهبود ببخشیم. / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

رژیم‌صهیونیستی باید محو شود
سردار محمدرضا نقدی، معاون 
هماهنگ‌کننده سپاه‌ گفت: جواب ما 
به رژیم‌صهیونیستی فراتر از انتظار 
خواهد بود. تحمل ملت‌ها از زدن صرفا 
چند موشک گذشته و این رژیم باید 

محو شود. این رژیم منحوس هیچ راهی جز محو کامل از روی 
زمین ندارد. / سپاه‌نیوز

فصل شخم زدن حیفا
گزارش‌‌ها و آمارهای بلندبالایی از فرماندهان کشته‌شده اسرائیلی وجود دارد

حملات موشکی حزب‌الله لبنان و ضربه کاری به قلب اسرائیل

تأثیر حمله اخیر حزب‌الله
پایگاه رامات دیوید، شکار بزرگ مقاومت لبنان

  تعطیلی مراکز آموزشی در حیفا، عکا، طبریه، نهاریا و صفد
   قطع برق بخش‌هایی از منطقه العفوله

  خسارت دیدن پایگاه نظامی رامات دیوید
  آتش‌سوزی در منطقه صنعتی عیمک یزراعیل

  آتش‌سوزی گسترده در مناطقی در شمال فلسطین 
اشغالی ازجمله کریات بیالیک، حیفا، طمره و الناصره

  تحمیل خسارات زیاد به‌ویژه در منطقه حیفا و کریوت
  به تعویق افتادن و لغو موقت سفر نتانیاهو به سازمان‌ملل

  کاهش ارزش سهام بورس تل‌آویو در پی تشدید تنش با حزب‌الله
  500هزار صهیونیست: روانه شدن به پناهگاه در پی 

حملات بامداد یکشنبه حزب‌الله
  150موشک: تعداد موشک‌های شلیک‌شده از جنوب لبنان 
به سمت شمال فلسطین اشغالی طي 24ساعت)به نقل از 

ارتش اسرائیل(
  9صهیونیست: زخمی‌شدن شدید بر اثر حملات بامداد 

یکشنبه حزب‌الله

انفجار پیام‌رسان‌ها)پیجرها(، بی‌سیم‌ها و لپ‌تاپ‌ها 
و ترور برخی فرماندهان حزب‌الله لبنان توسط 
اسرائیل همگی ازجمله خبرهایی است که این روزها 
زیاد به گوش می‌رسد. اما چیزی که تا‌کنون کمتر به 
گوش رسیده، تلفات نیروهای اسرائیلی است؛ چراكه 
تاکنون خبرهای مربوط به تلفات و کشته‌شدن 

فرماندهان اسرائیلی در جنگ غزه و حتی قبل از 
آن کمتر در رسانه‌ها دست به‌دست شده است؟ آیا 
اسرائیل در جنگ غزه متحمل تلفات‌های سنگین 
نشده است یا آنکه صهیونیست‌ها نیز در جنگ غزه و 
حتی قبل از آن تلفات‌های مهمی در میان فرماندهان 
ارشد خود داشته‌اند؟ هرچند كه این تلفات کمتر 
گزارش شده است. آیا همزمان با جنگ در غزه و 
تنش با لبنان، ما در میانه یک جنگ روانی بزرگ‌تر 
قرار داریم؟ از تازه‌ترین عملیات مقاومت لبنان علیه 

اشغالگران اسرائیلی چه می‌دانید؟

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

  پایگاه هوایی رامات دیوید یکی از مهم‌ترین و بزرگ‌ترین پایگاه‌های نیروی 
هوایی اسرائیل است که در حمله بامداد یکشنبه مقاومت لبنان هدف قرار 

گرفت.
  موقعیت جغرافیایی: در شمال اسرائیل و در منطقه جلیل، نزدیک به 

شهرک رامات ییشای و جنوب‌شرقی شهر حیفا 
  اهمیت استراتژیک: نزدیک به مرزهای شمالی اسرائیل با لبنان و 
سوریه/نقش اساسی در عملیات‌های نظارتی، دفاعی و هجومی نیروی هوایی 
اسرائیل/نزدیکی به دریای مدیترانه برای انجام مأموریت‌های هوایی در 

آب‌های بین‌المللی 

  کاربری: پایگاه عملیاتی مهم برای نیروی هوایی اسرائیل / پایگاهی برای 
F-15 و F-16 جنگنده‌های مختلف، ازجمله جنگنده‌های

  تجهیزات و هواپیماها: جنگنده‌های پیشرفته نظیر F-16C / D )ملقب 
به »باراک«( و جنگنده‌های F-15 )ملقب به »باز«(، هواپیماهای بدون 

سرنشین)پهپادها( و دیگر وسایل پروازی 
  تاریخچه: فعالیت از زمان تأسیس نیروی هوایی اسرائیل در سال1948 
به‌عنوان یکی از نخستین پایگاه‌های این نیرو و استفاده در جنگ‌ها و 
درگیری‌های منطقه‌ای مختلف، مانند جنگ‌های لبنان و عملیات‌های 

نظامی در غزه و سوریه

ضربه بزرگ به قلب حیفا

کمتر از 48ساعت پس از تجاوز رژیم صهیونیستی علیه ساختمانی متعلق به حزب‌الله لبنان در شهر بیروت، نیروهای مقاومت 
لبنان بزرگ‌ترین ضربه کاری خود را روانه اسرائیل کردند.

  اهداف حملات جدید: منطقه نهلال، پایگاه هوایی رامات دیوید، حیفا
 پایگاه و فرودگاه رامات دیوید: مهم‌ترین پایگاه هدف قرار گرفته شده توسط حزب‌الله لبنان

  دوربردترین حمله طی یک‌سال اخیر: حمله حزب‌الله به‌معنای حمله به دورترین مناطق در اراضی اشغالی از آغاز 
جنگ علیه غزه در هفتم اکتبر تاکنون

  منطقه محوری هدف قرار گرفته شده: مجتمع‌های صنایع نظامی شرکت رافائل؛ متخصص در تجهیزات و وسایل 
الکترونیکی واقع در منطقه زوفولون در شمال حیفا

  موشک‌های مورد استفاده حزب‌الله: موشک فادی1 و فادی2
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش

ترامپ: نگران جان خانواده‌ام هستم
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین ایالات متحده گفته است که »من معمولا در این مورد صحبت نمی‌کنم، اما 
حقیقت دارد که نمی‌توانم نگران خانواده‌ام نباشم«. اینها اظهارات جدید نامزد جمهوری‌خواهان در انتخابات 

ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا در واکنش به طرح ترور خود است. / فاکس نیوز

یمن: غافلگیری‌های ما برای اسرائیل دل مؤمنان را شاد خواهد کرد
محمد‌ناصر العاطفی، وزیر دفاع و صنایع دفاعی یمن گفت: همانطور که یافا و ایلات اشغالی را کوبیدیم، به 
درهم‌کوبیدن لانه صهیونیست‌ها ادامه خواهیم داد. ما به‌دنبال تداوم ضربات دردناک در عمق رژیم صهیونیستی 

هستیم و غافلگیری‌هایی برای اسرائیل داریم که دل مؤمنان را شاد خواهد کرد./ المیادین

برنامه‌های ویژه رئیس‌جمهور در نیویورک
  حضور و سخنرانی در نشست سران میثاق آینده

  سخنرانی در هفتادونهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل
  انجام دیدارهای دوجانبه با سران کشورهای مختلف شرکت‌کننده 

در مجمع‌عمومی سازمان‌ملل
  دیدار با جمعی از ایرانیان مقیم آمریکا

  حضور در نشست گفت‌وگو با رهبران ادیان الهی
  حضور در نشستی با مدیران رسانه‌ها و اندیشکده‌های آمریکایی

در روزهای اخیر وزیر امورخارجه در گفت‌وگو با رسانه‌ها با تأکید بر 
اینکه برجام هنوز چارچوب مناسبی برای حرکت در مسیر دستیابی 
به یک توافق جدید است، از عدم‌آمادگی طرف آمریکایی به‌منظور 

پیشبرد مذاکرات برجامی خبر داد؛  بنابراین انجام رایزنی‌های 
برجامی در چارچوب سفر نیویورک محتمل است.

پیشبرد سیاست‌همسایگی 
با تمرکز ویژه بر افزایش 

سطح همکاری‌های 
اقتصادی، از مهم‌ترین 
محورهای رایزنی‌های 

رئیس‌جمهور در نیویورک 
خواهد بود.

پیش‌بینی می‌شود تأکید بر 
همگرایی بین‌المللی باهدف 
مقابله مؤثر با رویکردهای 

ظالمانه دولت‌های غربی، از 
محورهای مهم رایزنی‌های 
رئیس‌جمهور در حاشیه 

مجمع‌عمومی سازمان‌ملل باشد.

مذاکرات با طرف‌های اروپایی

پیشبرد سیاست همسایگی
و دیپلماسی منطقه‌ای

همگرایی برای مقابله با 
یکجانبه‌گرایی غربی
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دیدارهای دوجانبه
 دیدار با عبدالله علی الیحیا، وزیر امور خارجه کویت

 رایزنی با برنو رودریگز پاریلا، وزیر امور خارجه کوبا
 گفت‌وگو با گیر پدرسون، نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه

 دیدار با سیگرید کاگ، هماهنگ‌کننده سازمان ملل در امور بازسازی 
و مسائل انسان‌دوستانه غزه

 رایزنی با جاسم محمد البدیوی، دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس
 گفت‌وگو با عبداللطیف بن‌راشد الزیانی، وزیر امورخارجه بحرین

 دیدار با میریانا اسپولیاریک، رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ

وحشت صهیونیست‌ها از »الجزیره«
شبکه خبری الجزیره اعلام کرده است که نیروهای 
ارتش اسرائیل روز یکشنبه با یورش به دفتر این شبکه 
در رام‌الله دستور بسته شدن این دفتر را به کارکنان آن 
داده‌اند. اما این روند چگونه انجام شد؟ اسرائیل تا‌کنون 

چه میزان خبرنگار در غزه به شهادت رسانده است؟ 

  سربازان اسرائیلی که »به‌شدت مسلح بوده‌اند و ماسک 
به‌صورت داشته‌اند« هنگام پخش برنامه زنده وارد این دفتر 
شدند و دستور دادند که دفتر این شبکه فعلا برای ۴۵روز 

بسته بماند.
  ولید العمری، رئیس دفتر رام‌الله الجزیره در جریان این 
یورش، اجرای این حکم را به‌صورت زنده در برابر دوربین 

خوانده است.
 چهار‌ماه پیش نیروهای نظامی اسرائیل به دفاتر این شبکه در 
ناصره و بیت‌المقدس شرقی یورش بردند و آن را تعطیل کردند.

 اسرائیل جلوی ورود خبرنگاران خارجی به نوار غزه را 
می‌گرفت.

 خبرنگاران الجزیره اغلب تنها گزارشگرانی بوده‌‌اند که طی 
این مدت جنگ را از نزدیک گزارش می‌کردند.

 نظامیان صهیونیست یک کامیون برای مصادره اسناد، 
دستگاه‌ها و اموال اداری آورده بودند.

 اتحادیه روزنامه‌نگاران فلسطین در بیانیه‌ای این اقدام رژیم 
صهیونیستی را محکوم کرد.

رویین‌تن نسبت به ترورها
ثالثا رشد انسان‌ها باعث می‌شود بدنه بتواند هرجای خالی‌ای 
را ترمیم کند و اجازه ندهد جبهه تضعیف شود. رابعا رشد بدنه 
جبهه حق باعث می‌شود آنان که کشته می‌شوند نمیرند، بلکه شهید ‌شوند. رسیدن به 
جایگاه شهادت یعنی نیروی شما اساسا از میدان بیرون نمی‌رود، بلکه قدرت بیشتری از 
جانب خدا می‌گیرد و در صحنه به رشد دیگران و درگیری با دشمن کمک می‌کند. خامسا 
رشد انسان‌ها باعث می‌شود پای اراده الهی به‌میان بیاید و این یعنی پشتیبانی قدرت 
بی‌نهایت؛ لذا جبهه حق اساسا و عمیقا در آرامش و نشاط مبارزه می‌کند؛ درحالی‌که 
جبهه باطل در ترس و استرس می‌جنگد. در عصر حاضر نیز اگرچه از ترور، رهبران جبهه 
حق ضربات تلخی خورده‌اند، اما از ابتدای ایجاد حرکت انقلاب اسامی این ضربات 
شدیدتر هم شده؛ چه در ایران و چه در کل جبهه مقاومت، اما رشد جبهه متوقف نشده 
و بعد از هر شهید کل جبهه یک ارتقای کلی پیدا کرده است. به‌قول معروف یخلف القائد 
الف قائد؛ بعد از هر فرمانده‌ای هزار فرمانده است. امام‌)ره( بعد از شهادت شهیدرجایی 
گفت: هرکس برود به‌سرعت مردم جایش را پر می‌کنند. این دلیلش ابتنای حرکت بر 
رشد مردم و بیداری آنها و مردم‌سالاری است. چنین جبهه‌ای نسبت به ترور رویین‌تن 

است و اگرچه ضربه می‌خورد، اما در اصل حرکتش هیچ آسیبی نمی‌بیند.

ادامه از 
صفحه اول

مهم‌ترین فرماندهان کشته‌شده اسرائیلی در جنگ غزه

تلفات سنگین نظامیان صهیونیست در جنگ غزه باعث‌ شده تا نام 
برخی از فرماندهان کشته‌شده در برابر نیروهای مقاومت فلسطینی 

افشا شود:

آساف همامی؛ فرمانده لشکر جنوبی ارتش اسرائیل
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

لیئون بار؛ فرمانده ارشد رژیم‌صهیونیستی در کرانه باختری
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

ساهار تیسون؛ یکی از مهره‌های اطلاعاتی ارتش رژیم‌صهیونیستی
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

یوناتان تسور؛ فرمانده ارشد ارتش رژیم‌صهیونیستی در منطقه جولان
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

میدان یسرائیل؛ فرمانده عملیات در منطقه جنوب غزه
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

سلمان حبکه؛ یکی از فرماندهان اسرائیلی
کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

روی ملداسی، 23ساله
فرمانده گروهان در گردان13 تیپ 

گولانی، اهل افولا

گال شبات، 24ساله
فرمانده گروهان در گردان202 تیپ 

چتربازان، از کتزیر

یایر کوهن، 30ساله
فرمانده گروهان موقت در گردان630 
تیپ جنوبی لشکر غزه، اهل رامت گان

موشه اورام بار اون، 23ساله
فرمانده گروهان در گردان 51تیپ 

گولانی، از رعانا

بن شلی، 26ساله
فرمانده گروهان در واحد669 نیروی 

هوایی اسرائیل، از کیدرون

جمال عباس، 23ساله
فرمانده گروهان در گردان101 تیپ 

چتربازان، اهل پکیین

موشه یدیدیا لیتر، 39ساله
فرمانده گروهان در گردان697 تیپ551، 

از عین تزریم

یهودا ناتان کوهن، 25ساله
فرمانده یگان شناسایی تیپ گیواتی، از 

شادموت مهولا

یائیر زلوف، 32ساله
 فرمانده گروهان جراحی 
تیپ401زرهی، از تل موند

نوی شوش، 36ساله
یک افسر امنیتی محلی، از بئری

اوفیر ارز، 57ساله
یک افسر امنیتی محلی، از کیبوتس صوفه

اوری شیمون روسو، 44ساله
یک افسر امنیتی محلی، از کفار آزا

بنیامین)بنجی( تراکنیسکی، 32ساله
رئیس عملیات در تیپ7زرهی

چن بوچریس، 26ساله
معاون فرمانده ماگلان، از اشدود

اوراهام هولاشویلی، 26ساله
افسر در کارکال، از اشدود

دیوید ناتی الفاسی، 27ساله
معاون فرمانده گردان202 

تیپ چتربازان

ایلای لوی، 24ساله
فرمانده گروهان در گردان202 تیپ 

چتربازان، از تل آویو

ایال شومینوف، 24ساله
فرمانده گروهان در گردان لرزان تیپ 

گیواتی، اهل کرمیل

نتزر سیمچی، 30ساله
از گردان87 تیپ 14زرهی

پلگ سالم، 30ساله
افسر تدارکات، از نتانیا

ایدو یسرائیل شانی، 29ساله
معاون فرمانده یگان شناسایی 

نهال، از رامات

رام نگبی، 57ساله
افسر امنیتی محلی، اهل 

عین حشلوشا

روی چپل، 25ساله
یک فرمانده نهال، از زیکرون یاکوف

شیلو هار اون، 25ساله
 یک افسر گولانی، اهل المون

جلا ابراهیم، 25ساله
فرمانده گروهان در گردان 601سپاه 

مهندسی رزمی، از ساجور

ایال اونیون، 25ساله
معاون فرمانده گروهان تیپ 

8زرهی ذخیره، از هود هاشارون

ادیر عبودی، 23ساله
از فرماندهان فرماندهی جبهه 

داخلی، اهل مدین

اورن استرن، 49ساله
 یک افسر امنیتی محلی،

از نتیو هااسارا

آریه راین، 39ساله
از گردان79 تیپ14 زرهی 

ذخیره

چن یاهالوم، 35ساله
افسر در گردان8159 سپاه 

توپخانه
مردخای)موتی( شامیر، 29ساله
افسر سپاه پیاده‌نظام، اهل یاکر

ایدو هوبارا، 36ساله
افسر در تیپ401 زرهی 

تل گروشکا، 25ساله
 افسر نهلال

اوریل بی‌بی، 30ساله
افسر چترباز، اهل شلومیت

مهم‌ترین افسران کشته‌شده ارتش اسرائیل

سرهنگ دوم تومر گرینبرگ
 35ساله، فرمانده گردان13 تیپ گولانی، 

از آلموگ 

سرهنگ دوم سحر صهیون ماچلف
 36ساله فرمانده گردان 481سیگنال 

اهل مدیین

سرهنگ دوم الی گینزبرگ
 42ساله، فرمانده واحد ضد‌تروریسم 

از دورات

سرهنگ دوم علی عبدالله
 40ساله، جانشین فرمانده تیپ 
منطقه‌ای 300برام از یانوه جات

سرهنگ دوم سلمان هاباکا
 33ساله، فرمانده گردان 53تیپ 

188زرهی، از یانوه جات

سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ
  52ساله، فرمانده 

واحد لشکر98

سرهنگ‌های کشته‌شده ارتش اسرائیل

 سرهنگ لئون بار
 افسر ارشد در لشکر کرانه باختری و غزه

کشته‌شده در مرکز نوار غزه

 سرهنگ دوم الی گینزبورگ
افسر یگان کماندوی نیروی دریایی زبده  اشیطت-13

کشته‌شده در جنوب غزه

سرهنگ دوم علیم عبدالله
جانشین فرمانده تیپ300ارتش

کشته‌شده در مرز لبنان
سرهنگ روی لوی

 44ساله، فرمانده یگان شبح از شاوی تزیون

کشته‌شده در 7اکتبر در منطقه جنوبی رعیم 

کشته‌شده به همراه 9سرباز دیگر در محله شجاعیه شهر غزه

سرهنگ لیون بار
53ساله، افسر ارشد بازنشسته در کرانه باختری

کشته‌شده در 7اکتبر

سرهنگ روعی یوسف لوی
 فرمانده یگان چندبعدی ارتش

سرهنگ دوم یوناتان تزور
فرمانده گردانی در تیپ گولانی

کشته‌شده در شمال غزه

سرهنگ یوناتان اشتاینبرگ
‌ فرمانده تیپ ناحال

سرهنگ جاناتان تزور
فرمانده ارشد ارتش و هنگ تیپ ناحال

کشته‌شده در عملیات 7اکتبر حماس

سرهنگ دوم نتانل یعقوف الکوبی
 36ساله، فرمانده گردان630 تیپ جنوبی لشکر غزه، از حیفا

سرهنگ ایتزاک بن بسات
 44ساله، رئیس تیم فرماندهی پیشروی تیپ گولانی

تلفات فرماندهان اسرائیلی به روایت آمار و ارقام

باید توجه داشت که به‌طور کلی بر مبنای گزارش‌های منتشرشده، رژیم صهیونیستی در 7ماه گذشته دارای تلفات‌ مهمی در میان فرماندهان 
ارشد خود بوده است. بخشی از آمار این تلفات که تا‌کنون رسانه‌ای شده، شامل موارد ذیل است، هرچند این فهرست کامل نیست و بی‌تردید آمار 
واقعی تلفات نظامیان صهیونیست در جنگ غزه بسیار بیشتر است: آمار این بخش براساس گزارش تایمز اسرائیل به نقل از آمار رسمی ارتش رژیم 

صهیونیستی استخراج شده است:

715
نفر

آمار کل تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی در 
جنگ غزه به‌صورت رسمی تا به امروز

83
نفر

تلفات تیپ گولانی به‌عنوان پرتلفات‌ترین تیپ در میان 
 یگان‌های مختلف ارتش رژیم صهیونیستی

)شبکه عبری‌زبان کان(

6
نفر

حداقل تعداد فرماندهان ارشد کشته‌شده متعلق به 
17ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه

نفر
 نظامی کشته‌شده
با درجه سرهنگی

31
نفر

 نظامی کشته‌شده
72با درجه ستوانی

نفر
 نظامی کشته‌شده

با درجه کاپیتانی

55
نفر

 نظامی کشته‌شده
با درجه سرگردی

یادداشت
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آب

تجارت

مصرف 2برابری آب  در تهران
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: میزان 
مصرف آب هر تهرانی در شبانه‌روز ۲۵۰لیتر و حدود ۲برابر 
الگوست؛ این میزان مصرف بسیار بالا بوده و نیاز به مدیریت 
دارد. محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران در مراسم »زنگ مدرسه، زنگ آب« اظهار داشت: الگوی 
مصرف آب برای هر تهرانی 130لیتر در شبانه‌روز است؛ این 
درحالی است که میزان مصرف آب هر تهرانی در شبانه‌روز 
250لیتر و حدود 2برابر الگوست. اردکانی با بیان اینکه 

»مصرف آب هر تهرانی تقریباً 
2برابر الگوست و باید تلاش کرد 
این میزان کاهش یابد«، گفت: 
ناترازی بین تولید و مصرف آب 
در استان تهران وجود دارد و 
بهترین حالت برای جبران این 
ناترازی، فرهنگ‌سازی درباره 

مدیریت مصرف است.

صادرات ۱۲میلیارد دلاری خدمات 
معاون ارتقای کسب‌وکار‌های بین‌المللی سازمان توسعه تجارت 
گفت: صادرات خدمات از کشورمان پارسال حدود ۱۲میلیارد دلار 
بوده که نسبت به سال قبل از آن ۲۰درصد افزایش داشته است. 
محمدصادق قنادزاده افزود: حوزه‌های مختلفی در صادرات 
خدمات ازجمله خدمات گردشگری، ترانزیت، فناوری، فرهنگی، 
فنی و مهندسی و... وجود دارد. از نظر آماری مجموع صادرات 
خدمات در سال۱۴۰۲ بیش از ۱۲میلیارد دلار بوده، که نسبت 
به سال پیش از آن  از حدود ۲۰درصد افزایش داشته است. در 
سال۱۴۰۱ صادرات خدمات حدود ۱۰میلیارد دلار بوده است. 
وی درباره صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال گذشته بیان 
کرد: صادرات خدمات فنی مهندسی بخشی از صادرات خدمات 
کشورمان است. در سال گذشته صادرات این خدمات از ایران 
حدود ۲ تا 2/5 میلیارد دلار بوده است. با رفع موانع و چالش‌ها 
صادرات این خدمات می‌تواند تا 2سال آینده 2 تا 3 برابر افزایش 
یابد و به ۵ تا ۶ میلیارد دلار برسد. یکی از مهم‌ترین موانع صادرات 
خدمات فنی و مهندسی صدور ضمانت نامه برای حضور شرکت‌ها 

در مناقصات در کشور‌های هدف است. 

 خطر خروج سپرده‌ها  خطر خروج سپرده‌ها 
با کاهش نرخ سود با کاهش نرخ سود 

 سیاست مدنظر وزارت اقتصاد در دولت چهاردهم
 سبب تحریک قیمت‌ها در بازارهای مسکن و ارز می‌شود 

محسن گرجی، مدیرکل دفتر صنایع نساجی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: در تولید 
انواع زیره کفش به ۹۰درصد عمق ساخت داخل رسیده‌ایم؛ بخش عمده‌ای از آن پلی اورتان و 
بخشی دیگر پی وی سی است که در پتروشیمی‌های داخل تولید و عرضه می‌شود. در بخش 

رویه کفش نیز از چرم طبیعی و مصنوعی تولید داخل استفاده می‌شود.

صمد مبصر، معاون تحقیقات مؤسسه ثبت و گواهی بذر گفت: بذر، خوداتکاترین نهاده 
کشاورزی است و بنا بر آمار، کمتر از یک درصد بذر کشور وارداتی است. هم ‌اکنون بیش 
از حدود ۹۹درصد بذر گواهی شده در داخل تأمین می‌شود و دولت به محصولاتی که 

در سبد امنیت غذایی قرار دارند، یارانه پرداخت می‌کند.

90
درصد

یک
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برق‌دار شدن ۳۰۰میلیون آفریقایی 
طرحی برای برق‌رسانی به ۳۰۰میلیون آفریقایی تا 
سال۲۰۳۰، با حمایت اولیه ۳۰میلیارد دلار از سوی بانک 
جهانی و بانک توسعه آفریقا، آغاز شده است. بانک توسعه 

آفریقا 5 میلیارد دلار از این مبلغ را تامین ‌می‌کند.

گمرک جمهوری اسلامی ایران طی گزارشی، 
آمار تجارت خارجی 5ماهه ابتدایی سال‌جاری 
را منتشر کرد که براساس آن امارات متحده 
عربی بزرگ‌ترین مبدا واردات کالا به کشور 

است.

حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس 
گفت: ضمن پرهیز از اتخاذ تصمیم‌های 
خلق‌الساعه باید مؤلفه‌های اثرگذار 
در ایجاد نوسان در بورس را به حداقل 

برسانیم.

مسعود خانی، مجری طرح‌های 
بهینه‌سازی توانیر گفت: برای توسعه 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر نیازمند یک بسته 
سیاستی هستیم که در آن تمام بخش‌ها   

دیده شود.

بنا بر اعلام مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، صادرات جو پرک به‌عنوان 
یکی از فرآورده‌های استحصالی از جو 

ممنوع شد.

فاطمه امیراحمدی، رئیس اتاق اصناف 
کشاورزی گفت: آخرین تعیین نرخ خرید 
تضمینی برنج به‌عنوان دومین محصول 
پرمصرف کشور مربوط به سال۱۴۰۰ 

است که رسانه‌ای و اعلام نشد.

حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان گفت: 
در آستانه سال تحصیلی، بیش از ۲۰۰هزار 
بسته لوازم‌التحریر ایرانی با اعتبار ۶۰۰میلیارد 
ریال به دانش‌آموزان مناطق کم برخوردار 

اهدا می‌شود.

هشدار درباره توزیع گوشت
محسن عباسی، دبیر انجمن صنفی کارفرمایی 
توزیع‌کنندگان گوشت خام با بیان اینکه زنجیره توزیع 
گوشت را باید افراد حائز صلاحیت هدایت کنند، گفت: 
فروشگاه‌های اینترنتی صلاحیت توزیع بهداشتی 

فرآورده‌های گوشتی را ندارند.

روند تولید برنج در جهان در حال افزایش 
است و این روند احتمالا سال بعد هم ادامه 
خواهد یافت.در تازه‌ترین رویداد تایلند اعلام 
کرد که صادرات برنج این کشور امسال از 

مرز 8/5میلیون تن عبور خواهد کرد.

بانک مرکزی کانادا نسبت به از دست رفتن 
بسیاری از مشاغل با توسعه هوش مصنوعی 
هشدار داد و اعلام کرد: هوش مصنوعی 
می‌تواند مشاغل بیشتری را نسبت به آنچه در 

درازمدت ایجاد می‌کند، حذف کند.

براساس پیش‌بینی مؤسسه اس‌اند پی 
گلوبال، هند ممکن است در نتیجه رشد 
سریع تولید و اجرای اصلاحات اقتصادی در 
سال‌های ۲۰۳۰ تا ۲۰۳۱ به سومین اقتصاد 

بزرگ جهان تبدیل شود.

کسری حساب جاری ایالات‌متحده در 
3ماهه دوم به‌شدت افزایش یافت و با 
توجه به افزایش واردات کالا به بالاترین 
سطح خود در بیش از 2 سال گذشته 

رسید.

 وایمو » Waymo«، خودروی 
بدون راننده گوگل در حال مذاکره با 
هیوندای‌موتور برای تولید تاکسی‌های 

خودران است.  سپرده‌ 
 کوتاه‌مدت عادی

سپرده کوتاه‌مدت 
ویژه 3ماهه

سپرده کوتاه‌مدت 
ویژه ‌6ماهه

سپرده بلندمدت با 
سررسید یک‌ساله

سپرده بلندمدت با 
سررسید 2ساله

سپرده بلندمدت با 
سررسید ‌3ساله

5121720.521.522.5

انتقاد عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره نرخ سود بانکی این شائبه را 
مطرح کرده که در آینده نزدیک نرخ سود 
سپرده‌های مردم نزد بانک‌ها کاهش می‌یابد؛ 
اما آیا بانک مرکزی به سیاست کاهش 

دستوری نرخ سود سپرده‌های مردم تن 
می‌دهد؟  به‌نظر می‌رسد تیم وزارت اقتصاد 
در دولت چهاردهم برای بازگشت رونق به 
بورس قصد دارد نرخ سود سپرده‌های بانکی 
را کاهش دهد؛ اما تجربه ثابت کرده که کاهش 
نرخ سود سپرده‌ها سبب خروج منابع از 
بانک‌ها و رونق بازار دلالی در مسکن و ارز 
می‌شود که دودش به چشم اکثر ملت می‌رود. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

یک بازار و چند نرخ 

درحالی‌که نرخ اسمی و رسمی سود سپرده‌های یک‌ساله بانک‌ها 22/5درصد تعیین شده، تبدیل نرخ 
در شبکه بانکی به 30درصد وضعیت را تغییر داد و عملا بازار با پدیده چندنرخی‌شدن سود مواجه 
شد؛ به‌نحوی‌که برخی صندوق‌های بورسی نرخ سود 30درصد و حتی بالاتر را پیشنهاد می‌کنند. بانک 
مرکزی بارها به بانک‌ها هشدار داده که نرخ سود بالاتر از مصوب را نپردازند؛ اما برخی بانک‌های ناتراز به 
سپرده‌های کلان پیشنهادهای جذاب ارائه می‌دهند که ازجمله می‌توان به الگوی ترکیبی پرداخت سود 
بالاتر با امکان تسهیلات خارج‌ازنوبت اشاره کرد.  وزیر اقتصاد معتقد است: برای کنترل تورم، در مقطع 

کوتاه، باید نرخ سود را افزایش دهیم؛ اما این برای موقعی است که بانک‌های ما تراز باشند.

سیاست تورم‌زا در راه است؟
نرخ سود سپرده‌های 
دوساله نزد بانک‌ها براساس 
مصوبه شورای پول و اعتبار 
22/5درصد است و در اسفند سال گذشته 
بود که بانک مرکزی اجازه انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص با نرخ 30درصد را به بانک‌ها داد 
تا پس از آن آرام‌آرام بانک‌ها به‌سمت نرخ‌شکنی 
برای جلوگیری از خروج سپرده‌ها و سبقت 
از همدیگر در جذب منابع بروند. به گزارش 
همشهری،  همزمان نرخ در دیگر بازارهای 
مالی به‌ویژه اوراق قرضه روند صعودی را تجربه 
کرده و عملا نرخ سود بانکی به‌گفته وزیر 
اقتصاد به 30درصد رسیده که باعث ناترازی 
بانک‌ها و تورم شده و افت بازار سرمایه را به 
همراه داشته است.  در شرایطی که نرخ تورم 
همچنان بالای 30درصد است، پایین‌آوردن 
نرخ سود مصوب سپرده‌های بانکی باعث 
کاهش انگیزه مردم برای پس‌اندازکردن 
در بانک‌ها می‌شود و چالش شدیدی را به 
همراه دارد و ازاین‌رو شاید سیاستگذاران 
پولی در بانک مرکزی دنبال راهی برای کاهش 
نرخ سود غیررسمی باشند.  شورای پول و 
اعتبار، بهمن‌ماه سال گذشته حداکثر نرخ 
سود بانکی را 22/5درصد اعلام کرد؛ اما به 
بانک‌ها اجازه داده شد اوراق سپرده گواهی 
خاص با نرخ سود ۳۰درصد منتشر کنند و 
بدین‌ترتیب نرخ سود بانکی عملا به ۳۰درصد 
رسید. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد گفته 
که وقتی نرخ سود را بالا ببرید، فقط منجر به 
ناترازی بیشتر و نقدینگی و تورم بیشتر خواهد 
شد و البته بازار سرمایه را هم نابود می‌کند.   

کاهش دستوری نرخ سود سپرده‌های بانکی 
به میزان کمتر از نرخ تورم، پیامدهای منفی 
ازجمله خروج سپرده‌ها و مهاجرت به سمت 
بازارهای با بازدهی بالا نظیر مسکن، خودرو، 
طلا و سکه و ارز را به همراه خواهد داشت.  
از سوی دیگر این سیاست تمایل مردم به 
سپرده‌گذاری و پس‌انداز نزد بانک‌ها را 
تضعیف می‌کند و درمقابل، انگیزه برای 
گرفتن تسهیلات را افزایش می‌دهد و باعث 
طولانی‌ترشدن صف دریافت وام می‌شود. 
کاهش دستوری نرخ سود در میان‌مدت 
هرچند ممکن است هزینه تمام‌شده پول در 
بانک‌ها را کاهش دهد، اما باعث شکل‌گیری 
انتظارات تورمی خواهد شد و زنگ خطری 
جدی برای متقاضیان واقعی خرید مسکن 
خواهد بود؛ چراکه کاهش نرخ سود می‌تواند 
باعث افزایش تقاضای سوداگری برای خرید 
مسکن شود؛ زیرا اقساط وام‌های مسکن 
ارزان‌تر می‌شود و این موضوع می‌تواند به 
رشد قیمت‌ها در بازار مسکن بینجامد. افزون 
بر اینکه با این سیاست ممکن است برخی از 
سپرده‌گذاران به‌دنبال گزینه‌های دیگر مانند 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا خرید ارز و طلا 
بروند تا از کاهش ارزش پول خود جلوگیری 
کنند.  با این حساب روشن است که نرخ سود 
پایین‌تر از تورم، از حجم سپرده‌های پس‌انداز 
و سرمایه‌گذاری بانک‌ها می‌کاهد و قدرت 
وام‌دهی آنها را تضعیف می‌کند و بانک مرکزی 
را در مهار تورم ناتوان‌تر می‌سازد و مردم 
شاهد ازبین‌رفتن تعادل نسبی در بازارهای با 

قدرت نقدشوندگی بالا خواهند‌بود.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 خشم تازه داماد
 به قیمت جان پدرزن تمام شد

تازه‌دامادی که در استان گلستان، جان پدرزنش را گرفته و به 
پایتخت فرار کرده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران کلانتری جوادیه  
تهران هنگام گشت‌زنی به مردی مشکوک شدند و از او کارت 
شناسایی خواستند. مرد جوان اما مدارک همراهش نبود و 
مأموران پس از بازرسی بدنی، چاقویی از جیبش کشف کردند. 
این مرد خودش را جمال معرفی کرد، اما وقتی مأموران، اقدام 
به انگشت‌نگاری کردند، مشخص شد وی میلاد نام دارد و 

تحت تعقیب پلیس یکی از شهرهای استان گلستان است. 
میلاد که 30ساله است وقتی دید راهی برای فرار ندارد 
به جنایتی که مرتکب شده بود اعتراف کرد و گفت که 
پدرزنش را به قتل رسانده است. او توضیح داد: چند‌ماه قبل 
به خواستگاری دختری رفتم که عاشقش بودم. عقد کردیم و 
قرار شد در ‌ماه مهر، مراسم عروسی‌مان را برگزار کنیم. حتی 

کارت عروسی را پخش و خانه‌ای اجاره کردیم. 
او ادامه داد: درحالی‌که قرار بود به‌زودی مراسم عروسی‌مان 
برگزار شود، ‌همسرم زد زیر همه قول و قرارهایمان. او گفت 
که دیگر قصد ازدواج ندارد و می‌خواهد برای ادامه تحصیل به 
خارج از کشور برود. ابتدا تصور می‌کردم که شوخی می‌کند، 
اما بعد دیدم خیلی جدی است. بهاره، همسرم می‌خواست 
جدا شود و اصلا به آبروی من فکر نمی‌کرد. از سوی دیگر 
هزینه‌های زیادی انجام داده بودیم؛ از باغ تالار گرفته تا خانه 
و وسایلش. وقتی دیدم بهاره و خانواده‌اش نسبت به این 
وضعیت بی‌تفاوت هستند، آتش خشم در درونم شعله‌ور‌تر 
شد. تصمیم گرفتم اسلحه‌ای تهیه کنم و با آن به خانه پدرزنم 

بروم و تهدیدشان کنم. قصد من فقط این بود 
که آنها را به قتل تهدید کنم تا از آنها پول 
بگیرم و هزینه‌ای که متحمل شده بودم، 
جبران شود. وی گفت: اسلحه را به سمت 
بهاره گرفتم و در این میان، پدرزنم جلو آمد 

تا اسلحه را از من بگیرد که ناخواسته 
تیر شلیک شد و او را به قتل رساندم. 
بعد از جنایت هم راهی تهران شدم. 
در تمام این مدت در پایتخت آواره 
بودم. شب‌ها در پارک‌ها می‌خوابیدم 
و با دیدن خودروی پلیس بلافاصله 
فرار می‌کردم. وقتی که پلیس مرا 
دستگیر کرد، با خودم گفتم تا کی 
می‌خواهی به فرار ادامه دهی و شب 
و روزت پر از هراس باشد؛ به همین 
دلیل اعتراف کردم. الان هم به‌ شدت 
احساس آرامش می‌کنم که همه‌‌ چیز 
را شرح دادم، اما می‌دانم عذاب وجدان 
آدمکشی تا وقتی که نفس می‌کشم 
با من خواهد ماند. این مرد پس از 
اعتراف به قتل بازداشت شد و چون 
حادثه در یکی از شهرهای استان 
گلستان رخ داده بود، پرونده نیز 
با صدور قرار عدم‌صلاحیت به 

شهرستان مربوطه ارجاع شد.

 

درگیری در ترکیه؛‌جنایت در ایران 

دعوای جوان افغان با همشهریانش در کشور ترکیه، پایان 
تلخی داشت و به انتقام‌جویی مرگبار و جنایت در ایران 

منجر شد.
به گزارش همشهری، شامگاه سی و یکم شهریور‌ماه به 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید 
که پسری جوان در جریان درگیری به قتل رسیده است. 
مقتول پسری جوان و اهل کشور افغانستان بود که در جریان 
درگیری، هدف ضربات چاقو قرار گرفته و اگر چه برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافته بود، اما تلاش برای نجات 
وی بی‌فایده و او به کام مرگ رفته بود. مقتول در زمینه 
نصب روکش صندلی فعالیت داشت و در کارگاه مبل‌سازی‌ 
که برادرش در آنجا کار می‌کرد نیز نگهبانی می‌داد. آن روز 
مقتول در نزدیکی کارگاه با چند نفر درگیر و زخمی شده 
بود. برادر وی که شاهد درگیری و مجروح شدن برادرش 
بود، در تحقیقات گفت: برادرم حسین، ‌2 سالی می‌شد که 
در ترکیه کار می‌کرد، اما مدتی قبل از این کشور اخراج شد 

و به افغانستان برگشت.
وی ادامه داد: برادرم یک هفته پیش برای کار راهی ایران 
شد و یک شب قبل از جنایت به کارگاه مبل‌سازی‌ که من کار 
می‌کردم، ‌آمد. او می‌گفت در ترکیه، برای چند شب در کمپ 
بودند که در آنجا با یکی از همشهریانمان به نام علی، دچار 
اختلافات شدیدی شده بودند؛ برای همین بارها در کشور 
ترکیه، با هم درگیر می‌شدند و آنطور که برادرم می‌گفت، 
درگیری‌هایشان به ‌خاطر تمسخر و بدگویی بوده است. حتی 
بعد از اینکه همه آنها از ترکیه اخراج و به افغانستان فرستاده 
شدند، همچنان اختلافتشان ادامه داشت. برادرم می‌گفت 
از روزی که به ایران آمده، علی هم راهی ایران شده تا با هم 
قرار دعوا بگذارند. خیلی به حرف‌های برادرم توجه نکردم 
تا اینکه یک ساعت قبل از درگیری مرگبار، موبایل برادرم 
زنگ خورد و بعد او از کارگاه مبلی که در آن مشغول به‌کار 
بودیم، خارج شد. ناگهان صدای داد و فریاد شنیدم و فورا از 
کارگاه بیرون رفتم. با صحنه هولناکی مواجه شدم؛ 5نفر از 
همشهریانم به جان برادرم افتاده بودند و او را کتک می‌زدند. 
من فریاد کشیدم و آنها از ترس، گریختند. من هم فورا به 
اورژانس زنگ زدم تا برادرم که زخمی شده بود به بیمارستان 

انتقال یابد، اما او زنده نماند.
به دستور بازپرس جنایی تهران، تیمی از مأموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران ماموریت یافتند تا هرچه زودتر عاملان 

این درگیری مرگبار را دستگیر کنند.

داخلیداخلی

واکنش‌ها به حادثه طبس
دستور ویژه رئیس‌جمهور 

رئیس جمهور ضمن تسلیت 
به همه خانواده‌های داغدار 
حادثه معدن طبس، گفت: با 
وزرای کشور، بهداشت و صنعت 
گفت‌وگو کردم تا با تمام تلاش 
پیگیر وضعیت و مشکلات آن عزیزان باشیم. مسعود پزشکیان 
صبح دیروز و پیش از عزیمت به نیویورک با صدور دستوراتی 
به وزرای کشور، صنعت، معدن و تجارت، بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی و استاندار خراسان جنوبی، خواستار تسریع 
در پیگیری وضعیت مصدومان حادثه و بررسی علت وقوع این 
حادثه و جان باختن کارگران این معدن شد. وی همچنین 
خواستار بسیج همه امکانات برای تسریع در رسیدگی 
به وضعیت معدن زغال سنگ طبس، دلجویی از خانواده 

جانباختگان و درمان مصدومان این حادثه شد.

برخورد با مقصران
رئیس قوه قضاییه خطاب به 
رئیس‌کل دادگستری استان 
خراسان جنوبی دستور داد تا 
ابعاد حادثه معدن زغال سنگ 
طبس به‌سرعت بررسی شود. 
حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای در 
تماس با محمدجعفر عبداللهی، رئیس‌کل دادگستری 
استان خراسان جنوبی به وی دستور داد تا ضمن همکاری و 
مساعدت با دستگاه‌های مسئول به‌منظور تسهیل و تسریع در 
روند امدادرسانی و جست‌وجوی مفقودان و درمان مصدومان 
این حادثه دلخراش، به سرعت ابعاد مختلف حادثه را مورد 
بررسی و رسیدگی قرار دهد و با مقصرین و خاطیان احتمالی، 

برخورد مقتضی و قانونی را به عمل آورد.

ماموریت ویژه قالیباف به نیکزاد
رئیس مجلس شورای اسلامی روز 
گذشته در توییتی نوشت: حادثه 
تلخ معدن طبس، قلب همه ما را 
به درد آورد. تکرار چندباره این 
حوادث تأسف‌آور است. با توجه 
به ابعاد گسترده حادثه، دکتر نیکزاد به‌عنوان نماینده ویژه 
اینجانب مأموریت یافتند تا با حضور در محل، بر روند اخذ 
تصمیمات فوری نظارت کنند. شناسایی عوامل و خاطیان در 

دستور کار مجلس است.

با خاطیان احتمالی برخورد 
قانونی شود

معاون اول رئیس‌جمهور ضمن  
صدور پیامی جان باختن جمع 
کثیری از کارگران معدن 
معدنجوی طبس را تسلیت گفت. 
در متن پیام محمدرضا عارف آمده است: حادثه تلخ و تأسف‌بار 
جان باختن و مجروح شدن جمع کثیری از کارگران معدن 
معدنجوی طبس، ملت ایران را در غم و اندوه بزرگی فرو برد. 
لازم است مسئولین ملی و منطقه‌ای حداکثر تلاش خود 
را برای التیام این مصیبت و کاهش آثار آن و رسیدگی به 
وضعیت مجروحان به‌کار گیرند. به یقین با پیگیری‌های 
مجدانه باید راه را بر تکرار این اتفاق‌های ناگوار و جانسوز بست 
و با اهمال کاران و خاطیان احتمالی این حادثه نیز برخورد 

قانونی صورت گیرد.

پیام تسلیت جمهوری 
آذربایجان 

وزارت امورخارجه جمهوری 
آذربایجان با انتشار پیامی به 
دولت و ملت ایران به‌دلیل 
 وقوع انفجار در یک معدن
زغال سنگ در طبس تسلیت گفت. وزارت امورخارجه 
جمهوری آذربایجان در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: ما به دولت و ملت ایران و به‌ویژه 
خانواده‌های قربانیان حادثه معدن زغال سنگ در منطقه 
خراسان صمیمانه تسلیت می‌گوییم. در ادامه این پیام 
آمده‌است: ما همچنین آرزومند بهبودی عاجل مجروحان 

حادثه و رفع عواقب این حادثه تلخ هستیم.

پیام تسلیت سیدعمار حکیم 
رهبر جریان حکمت ملی عراق نیز 
در پی حادثه دردناک در معدن 
طبس واقع در استان خراسان 
جنوبی، پیام تسلیتی صادر کرد. 
حکیم در این پیام گفت که در این 
شرایط سخت، همبستگی خود را با رهبری و ملت جمهوری 
اسامی ایران و با خانواده‌های قربانیان که عزیزان خود را 
در این حادثه غم‌انگیز از دست دادند، اعلام می‌کنیم. رهبر 
جریان حکمت ملی عراق در پایان از خداوند خواستار شفای 
عاجل آسیب‌دیدگان و صبر به خانواده‌های جان باختگان شد.

واکنش نخست‌وزیر پاکستان
نخست‌وزیر پاکستان در پیامی 
جان‌باختن جمعی از کارگران 
معدن طبس را به دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور و 
 ملت ایران تسلیت گفت.
 محمد شهباز شریف که برای شرکت در اجلاس مجمع 
عمومی سازمان ملل عازم نیویورک شده است طی پیامی 
جان‌باختن جمع کثیری از کارگران معدن طبس را تسلیت 
گفت. وی افزود: این حادثه دلخراش را به دکتر مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران تسلیت گفته و با خانواده‌های 
قربانیان و آسیب‌دیدگان ابراز همبستگی می‌کنیم. شهباز 
شریف گفت: دولت و مردم پاکستان در این برهه دشوار در 

کنار ملت و دولت ایران هستند.

معدنچیان در تاریکی تونل، پیکورها را به دیواره 
معدن می‌زدند تا نان‌شان را از زغال‌سنگ بیرون 
بکشند. هر روز و هرشب کارشان همین بود 
و زندگی‌شان با سر و رویی سیاه و ریه‌هایی 
نحیف در دالون‌های تنگ معدن می‌گذشت. 
آن شب اما با همیشه فرق داشت و وقتی گاز 
بی‌بو و سمی متان در تونل منتشر شد، هیچ‌کس 
متوجه آن نشد. یک جرقه کافی بود تا انفجاری 
مهیب اتفاق بیفتد و ده‌ها معدنچی که هرکدام 
امید خانواده‌ای بودند در آوار زغال‌سنگ گرفتار 
شوند. این چکیده حادثه ناگواری است که 
شنبه‌شب در معدن معدنجوی طبس رخ داد 

و جان 34 معدنچی را گرفت و سرنوشت شمار 
دیگری را در هاله‌ای از ابهام قرار داد.

به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 21در 
معدن زغال‌سنگ معدنجو در 80کیلومتری 

طبس رخ داد. در آن ساعت از شب ده‌ها 
معدنچی در 2بخش از این معدن به نام‌های 
بلوک ‍C و B مشغول کار بودند. این افراد در 
شیفت سوم کاری قرار داشتند و ساعتی از 

شروع به کارشان گذشته بود. بلوک C بعد 
از ورود از دهانه آن با شیبی حدود 18درجه 
750متر ادامه پیدا می‌کند و در عمق 250متری 
از سطح زمین به تونل بلوک B می‌رسد. هر چند 
دهانه این دو تونل از بیرون حدود 2کیلومتر با 
یکدیگر فاصله دارد، اما در ادامه برای تهویه به 
یکدیگر وصل می‌شوند. شواهد نشان می‌داد 
که در انتهای بلوک C به‌دلیل نشت گاز متان 
انفجاری اتفاق افتاده است. شدت این انفجار به 
حدی بود که بخش‌های وسیعی از کارگاه تونل 
ریزش کرده بود. از سوی دیگر دود و گاز ناشی 
از این انفجار به سرعت به بلوک B منتقل شده و 
به‌درستی معلوم نبود که در این حادثه چه بر سر 
ده‌ها معدنچی که در این دو بلوک مشغول کار 
بودند، آمده است. در این شرایط بود که امداد و 

نجات آغاز شد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

محموله بزرگ مورفین به مقصد نرسید
ماموران پلیس با متوقف‌کردن یک کامیون در استان فارس، 307کیلو مورفین از آن کشف کردند. صاحب کامیون 
در کرمان با جاسازی مورفین در کامیون قصد انتقال آن را به شیراز داشت که ماموران پلیس موفق شدند این 

کامیون را توقیف و محموله بزرگ را کشف کنند.

نجات جان 3 صیاد در بندر کنارک
3 سرنشین یک قایق صیادی که به‌خاطر آسیب‌دیدن قایقشان به دریا افتاده بودند، توسط مرکز نات دریایی 
چابهار نجات یافتند. این سه صیاد بر اثر برخورد قایقشان با یک لنج به داخل آب افتادند و نیاز به کمک فوری 

داشتند که نجات یافتند.
انتظامی

نجات

۰۴:۱۵ دقیقه؛ کشف نخستین پیکر
پس از وقوع این حادثه گروه‌های 
امدادی از هلال احمر، اورژانس، 
مدیریت بحران و... خود را به 
محل حادثه رساندند و عملیات 
جست‌وجو بدون وقفه ادامه داشت. 
هرچند حضور دست‌کم 57معدنچی 
در معدن مسجل بود، اما هنوز 
به‌درستی معلوم نبود که هنگام 
وقوع انفجار چند نفر در آنجا حضور 
داشته‌اند. ساعت 4:15دقیقه بامداد 
بود که خبر رسید پیکر نخستین 
قربانی از معدن بیرون کشیده 
شده است. محمدعلی آخوندی، 
مدیرکل مدیریت بحران استان 
خراسان‌جنوبی ضمن اعلام این خبر 
گفت که علاوه بر این قربانی تاکنون 

15مجروح نیز نجات پیدا کرده‌اند.

 ۰۸:۱۲دقیقه؛ دستور ویژه
صبح یکشنبه اخبار مربوط به معدن 
طبس پشت سر هم روی خروجی 
خبرگزاری ها قرار می گرفت. حالا  
خیلی‌ها که صبح زود برای بدرقه 
فرزندانشان هنگام رفتن به مدرسه 
از خواب بیدار شده بودند، روزشان 
را با این خبر تلخ آغاز کرده بودند. 
هنوز از سرنوشت تعداد زیادی از 
کارگران معدن خبری نبود و حدود 
ساعت 8صبح بود که وزیر کشور در 
تماس با استاندار خراسان جنوبی 
دستور ویژه‌ای برای رسیدگی به 
این حادثه صادر کرد. اسکندر 
مومنی جویای آخرین وضع حادثه‌ 
شد و دستور داد از همه امکانات 
برای تسریع در عملیات امداد و 

نجات استفاده شود.

9صبح؛ افزایش آمار جانباختگان 
وقتی عقربه‌های ساعت از 9صبح 
گذشت اعلام شد که در این حادثه 
19نفر جان باخته‌اند. این قربانیان 
افرادی بودند که در تونل B بر اثر 
مسمومیت با گاز متان جان‌شان 
را از دست داده بودند. محمدعلی 
آخوندی، مدیرکل مدیریت بحران 
خراسان جنوبی، ضمن اعلام 
این خبر گفت:‌ تعداد فوتی‌های 
حادثه معدن طبس به ۱۹ نفر و 
مصدومان به ۱۷ نفر افزایش یافت 
 C و B و امدادرسانی در بلوک‌های
ادامه دارد. به‌گفته وی، ۱۲ دستگاه 
آمبولانس، 2دستگاه اتوبوس 
آمبولانس و 2بالگرد اورژانس 
هوایی نیز به محل حادثه اعزام 

شدند.

۰۹:۲۳دقیقه؛ 30 فوتی
هرچه می‌گذشت امیدها برای زنده 
ماندن افرادی که از شب قبل در 
معدن دچار حادثه و در آنجا گرفتار 
شده بودند، کمرنگ‌تر می‌شد. بااین 
وجود مسئولان به مردم اطمینان 
می‌دادند که عملیات امداد و نجات 
با همه توان ادامه خواهد یافت. 
ساعت 9:23دقیقه بود که علی‌اکبر 
رحیمی، فرماندار طبس اعلام کرد 
شمار فوتی‌های این حادثه به ۳۰نفر 
افزایش پیدا کرده است. او همچنین 
درباره علت حادثه گفت:‌ انفجار 
در معدن به‌صورت آتش‌سوزی 
یا تخریب دیواره‌ها نبوده، بلکه 
تصاعد گاز متان در تونل‌ها موجب 
خفگی نیروها در معدن زغال‌سنگ 

شده است.

۰۹:۵۲ دقیقه؛ خطر گاز سمی
با وجود اینکه گروه‌های مختلف 
امدادی در محل حادثه مشغول 
عملیات بودند، اما امدادرسانی با 
کندی ادامه داشت. جواد قناعت، 
استاندار خراسان جنوبی گفت:‌ 
برای امدادرسانی که یک فرایند 
تخصصی است از گروه امداد و 
نجات اس اچ دی کمک گرفته‌ایم. 
در این تونل‌ها گاز متان وجود دارد 
و هر کسی نمی‌تواند این گازها را 
تخلیه کند؛ بنابراین ابتدا گروه‌های 
امدادی متخصص جهت تخلیه 
گاز اقدام کرده و پس از تخلیه 
گاز، امداد‌رسانی صورت می‌گیرد. 
در بلوک C تراکم گاز متان زیاد 
است و در حال تخلیه گاز جهت 

امدادرسانی به مصدومان هستیم.

۱۰:۵۵ دقیقه؛ تشکیل پرونده 
قضایی

در کنار اقدامات امدادی پرونده‌ای 
قضایی برای برخورد با مقصران این 
حادثه نیز تشکیل شد. محمدجعفر 
عبداللهی، رئیس‌کل دادگستری 
خراسان جنوبی که در محل حادثه 
حاضر شده بود قول داد که بررسی 
ابعاد حادثه به‌طور دقیق انجام و با 
خاطیان و مقصران برخورد شود. 
او گفت:‌ شناسایی عوامل دخیل 
در حادثه و مقصران در دستورکار 

دستگاه قضایی قرار گرفته‌ است.

۱۲:۱۰دقیقه؛ ۳۲ فوتی
ساعت از 12ظهر گذشته بود که با 
ادامه عملیات جست‌وجو، شمار 
قربانیان این حادثه به 32نفر 
رسید. محمدعلی آخوندی، 
مدیرکل بحران خراسان جنوبی 
در این‌باره گفت:‌ تیم امداد 
و نجات با اتمام جست‌وجو در 
 Cجست‌وجو در بلوک B بلوک
 را آغاز کرد و موفق شد پیکر

2 نفر را کشف کند و احتمال 
حبس شدن ۱۸نفر دیگر در این 

بلوک وجود دارد.

۱۳:۱۱دقیقه؛ ۳ روز عزای عمومی ‌
حادثه انفجار در معدن طبس آنچنان 
ناگوار بود که در استان خراسان 
جنوبی 3روز عزای عمومی اعلام شد. 
این در حالی بود که شماری از وزرا 
ازجمله وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و تعاون برای بررسی ابعاد حادثه 
معدن طبس وارد این شهرستان و 
راهی محل حادثه شدند. دغدغه 
همه مسئولان وضعیت 18 نفری بود 
که هنوز در بلوک C محبوس بودند و 
عملیات دسترسی به آنها با کندی 

پیش می رفت.

۱۳:۱۷دقیقه؛ سی و سومین قربانی
ساعت از 13گذشته بود که با کشف 
پیکر معدنچی دیگری، شمار 
قربانیان این حادثه به 33نفر افزایش 
پیدا کرد. پیرحسین کولیوند، رئیس 
جمعیت هلال‌احمر در این‌باره گفت: 
در این انفجار در مجموع ۶۹ نفر 
دچار حادثه شده‌اند که 23نفر از 
آنها در بلوک C و 46نفر در بلوک 
B بوده‌اند. به گفته وی تاکنون پیکر 
۳۳نفر از قربانیان حادثه پیدا شده 
و تلاش برای رسیدن به محبوس 

شدگان ادامه دارد. 

۱۵:۳۵دقیقه؛ کشف پیکری دیگر
با ادامه جست‌وجو‌ها در معدن 
حوالی ساعت 15:35دقیقه اعلام 
شد که پیکر معدنچی دیگری نیز 
کشف شده است. در این شرایط 
بود که تعداد قربانیان به 34نفر 
افزایش پیدا کرد. براساس این 
گزارش تا عصر دیروز )یکشنبه( 
تلاش‌ها برای رسیدن به سایر 
 C معدنچیان گرفتار در بلوک
بی‌نتیجه ماند و این در شرایطی 
است که امیدها برای زنده ماندن 

آنها از بین رفته است.

هادی نوباغی 45ساله است و اهل جوین 
از توابع شهرستان سبزوار. 5فرزند دارد و 
5سال است که در معدن زغال سنگ طبس کار می‌کند. نوباغی 
به همراه 5نفر از همشهریانش برای اینکه لقمه نان حلالی سر 
سفره ببرند و خرج زندگی‌ را بدهند یک هفته درمیان برای کار 
به معدن زغال سنگ می‌رفتند و بعد از تمام شدن کار دوباره 
به شهر خود نزد خانواده بازمی‌گشتند و در ازای آن ماهانه 
16میلیون تومان حقوق می‌گرفتند. او شبی که حادثه رخ داد، 
برای نجات همکارانش جانش را کف دستش گذاشت و توانست 
برخی از آنها را از تونل بیرون بکشد اما درنهایت خودش بر اثر 

استنشاق گاز بی‌هوش شد و روی زمین افتاد.
وظیفه نوباغی در معدن این بود که با استفاده از دستگاه پیکور 
زغال را از دل معدن بکند و برای جلوگیری از ریزش معدن، 
تیرهای چوبی جایگزین کند. او و همکارانش بعد از انجام این کار 
زغال‌ها را برای استخراج از معدن در گاری می‌ریختند و در دل 
زمین پیش می‌رفتند. اما ساعت10:30 شامگاه شنبه 31شهریور 
حادثه‌ای رخ داد که سرنوشت بسیاری از معدنچیان را تغییر داد.
نوباغی در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری می‌گوید: در زمان 

حادثه من در کارگاه 35 در بلوک D کار می‌کردم که ناگهان 
مسئول ایمنی آمد و فریاد زد که فرار کنید، گاز در معدن پخش 

شده است.
ما در ابتدا نمی‌دانستیم که چه اتفاقی افتاده است، اما فریادهای 
او باعث ترس و وحشت ما شد. چند نفری که در حال کار بودیم، 

کار را رها کرده و به‌سوی بیرون از معدن فرار کردیم.
نوباغی می‌افزاید: وقتی از معدن خارج شدیم، دیدم خبری از 
همشهریانم که مشغول کار بودند نیست، بنابراین دوباره لباس 
پوشیدم و وارد معدن شدم. همانطور که جلو می‌رفتم، متوجه 
شدم بسیاری از همکاران و همشهریانم در اثر گازگرفتگی خفه 
شده‌اند. در این میان متوجه سه‌چهارنفری شدم که هنوز نفس 
می‌کشیدند. آنها را از معدن بیرون کشیدم و دوباره به داخل 

برگشتم و به‌دنبال همکارانم جلو می‌رفتم.
باغی که نمی‌توانست جانش را بردارد و از معدن فرار کند 
همچنان به‌دنبال افرادی بود که در داخل معدن زنده بودند. 
او می‌گوید: جلوتر که رفتم با اجساد برخی از همکارانم روبه‌رو 
شدم. تعدادی از اجساد را به امید اینکه احیا شوند، بیرون 
کشیدم. در حال رفتن به کارگاه دیگری بودم که یکی از 

مهندسان به من گفت: نرو، خطرناک است، اما دلم طاقت 
نیاورد و رفتم تا ببینم از همشهریانم کدام‌یک زنده هستند. 
او می‌گوید: 15نفر آنجا بودند که همگی جان باخته بودند، وقتی 
رسیدم دیدم یکی از آنها در حال بالاآوردن است. او از استنشاق 
گاز متان دچار تهوع شده بود. او را نیز بیرون کشیدم و بعد برای 
پیدا‌کردن دوستانم، دوباره به معدن برگشتم. جلوتر که رفتم، 
دیدم که همه آنها به‌دلیل وجود گاز متان خفه شده‌اند. آنها را 
در شرایط خیلی بدی دیدم. صحنه‌ای را دیدم که تا آخر عمر 

فراموش نخواهم کرد.
نوباغی می‌گوید: خیلی درست یادم نمی‌آید که چه زمانی خودم 
بیهوش شدم اما در حال بیرون کشیدن اجساد دوستانم بودم 
که احساس کردم سرم گیج می‌رود و به زمین خوردم و دیگر 

چیزی یادم نمی‌آید.
او درباره علت این حادثه نیز می‌گوید: در یکی از کارگاه‌ها 
بچه‌ها در حال کار بودند که وقتی با پیکور در حال جدا‌سازی‌ 
زغال بودند، گاز نشت کرده  و آنجا منفجر شده بود. از آنجا که 
بلوک C ‌و B به هم راه‌ دارد، گاز خیلی زود به قسمتی که ما در 

آنجا بودیم رسید.

قهرمان معدن ‌گفت و گو

زمستان یورت؛ 43کشته
 سیزدهم اردیبهشت 96 انفجار در معدن زغال سنگ 

باب نیزو؛ 12کشته43 نفر را گرفت.زمستان یورت در شهر آزادشهر در استان گلستان، جان 
یال شمالی؛ 8کشته کرمان رخ داد که باعث مرگ 12 کارگر شد. فروردین 88 انفجار هولناکی در معدن باب نیزو در زرند 

آذرماه سال 91 در جریان انفجار در معدن یال شمالی در 
25کیلومتری طبس 8 نفر از کارگران جان باختند.

طرزه؛ 6کشته
 شهریور سال گذشته بر اثر انفجار گاز و ریزش آوار در 

آن گرفت. کارگران را در عمق 600متری هجدک کرمان جان 5نفر از آذر 89 ریزش تونل شماره یک معدن هجدک کرمان ؛ 5کشتهکشته شدند. یکی از تونل‌های معدن طرزه در دامغان، ۶ نفر  زیر آوار 

مرگبارترین حوادث معدن

مرگبارترین حادثه معدن کشور داغ طبسداغ طبس
در طبس رقم خورد
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 تنها قطار برقی کشور 
راه‌آهن تبریز- جلفا با ۹ ایستگاه و ۱۰توقفگاه به طول ۱۹۲کیلومتر و 
شبکه بالاسری فشار قوی ۱۳۲کیلوولتی، تنها مسیر قطار برقی در 

کشور است. این مسیر دارای ۵۱۸پل است که مهم‌ترین آن پل فلزی 
روی رودخانه مرزی ارس است و راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران را به 

جمهوری آذربایجان و منطقه قفقاز پیوند می‌دهد. عکس: ایرنا

دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210
50درصد ناوگان آمبولانس اصفهان فرسوده است

محسن زمانی، رئیس اورژانس پیش بیمارستانی و فوریت‌های پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان:  ۵۰درصد 
ناوگان آمبولانس استان بیش از ۱۰سال عمر دارد و این فرسودگی بر کیفیت خدمات‌رسانی آنها تأثیرگذار است. 
۲۸۷دستگاه آمبولانس در استان کار امدادرسانی انجام می‌دهند که از این تعداد، نیمی از آنها عمر بالای ۱۰سال دارند.

طرح کشاورزی »جفیر« خوزستان پس از ۲۹سال تعیین ‌تکلیف شد
مجید نبی‌پور، رئیس جهادکشاورزی خوزستان: واگذاری طرح ۴۰هزار هکتاری ایثارگران جفیر پس از ۲۹سال تعیین 
تکلیف شد. ۴۰هزار هکتار اراضی موسوم به جفیر به ۱۶شرکت تعاونی واگذار شده بود که مشکل داشت. ۱۳تعاونی 

جهت عقد قرارداد به دفترخانه اسناد رسمی معرفی شدند و ۳پرونده نیز به‌زودی به دفترخانه ارسال می‌شود‌.

عراق‌ دانشگاه فردوسی دارد
شعبه دوم دانشگاه فردوسی مشهد به‌زودی در عراق راه‌اندازی می‌شود

مرز آبی 2 استان 
مرز استان‌های کرمانشاه و لرستان برای خودش یک جاذبه 
گردشگری است؛ بخشی از رودخانه زیبای سیمره که از دل 

رشته کوه زاگرس می‌گذرد.
به گزارش همشهری، رود سیمره از سرشاخه‌های مهم رود 
کرخه است که از به هم پیوستن رودخانه گاماسیاب نهاوند 
و رودخانه قره‌سو کرمانشاه در ۲۵ کیلومتری جنوب شرقی 
شهر کرمانشاه تشکیل می‌شود. سیمره پس از گذر از لرستان 
و ایلام در جنوب لرستان از پیوستن رود زال به سیمره، 

رودخانه کرخه ایجاد می‌شود.
این رودخانه زیبا و آرام درست وقتی در مسیر خود از مرز 
استان‌های کرمانشاه و لرستان می‌گذرد با گذر از دل زاگرس 
دیدنی‌تر هم می‌شود. زاگرس، رشته کوهی بخش طبیعی 
جغرافیای بزرگی از کشور را شکل می‌دهد و تامین‌کننده 
منابع آبی چند استان به‌ویژه جلگه خوزستان و دشت‌های 

پراکنده باختر و شمال باختری فارس است. 
در بین ۹ استان واقع در ناحیه رویشی زاگرس، فارس، 
لرستان و خوزستان مقام‌های اول تا سوم را از نظر وسعت 
رویشگاه‌های جنگلی و درختی دارند. استان کرمانشاه بیش 

از ۵۲۷ هزار هکتار جنگل بلوط در پهنه زاگرس دارد.
مرز استان‌های کرمانشاه و لرستان با داشتن بخشی 
‌از رود سیمره و رشته کوه زاگرس، 2 پدیده طبیعی و 

منحصر به فرد کشور را دارد‌.

کرمانشاهگردشگری 

3شهر ایران در فهرست گرم‌ترین‌ها

آبادان، امیدیه و کهنوج در فهرست 15تایی گرم‌ترین شهرهای جهان 
قرار گرفتند. به گزارش همشهری، آبادان در استان خوزستان با دمای 
44درجه سانتی‌گراد، دومین شهر گرم جهان شناخته شد. همچنین 
در این روز )یکشنبه، یک مهر( امیدیه در استان خوزستان با دمای 
43.2درجه سانتی‌گراد در جایگاه هشتمین شهر گرم جهان قرار 
گرفت. بعد از آن، کهنوج استان کرمان با دمای 43درجه سانتی‌گراد 
دهمین شهر گرم جهان شد. در این فهرست، شهری از آفریقای شمالی 

با دمای 54.5درجه سانتی‌گراد، گرم‌ترین شهر جهان لقب گرفت.

هواشناسی

عکس خبر

دانشگاه فردوسی مشهد در خراسان‌رضوی با عمر 
75ساله‌اش یکی از قدیمی‌ترین دانشگاه‌های ایران 
است؛ دانشگاهی که حالا قرار است آوازه‌اش به 
 فراتر از مرزها برود و شعبه دومش در کشور عراق

راه‌اندازی شود. 
به‌گفته مسعود میرزائی‌شهرابی، رئیس دانشگاه 
فردوسی مشهد، تعاملات علمی بین دانشگاه فردوسی 
مشهد و دانشگاه‌های معتبر در کشورهای پاکستان، 
اندونزی، روسیه و عراق افزایش قابل‌توجهی داشته 
و به‌زودی شعبه دانشگاه فردوسی در کشور عراق 
راه‌اندازی می‌شود. به همین بهانه به بزرگ‌ترین دانشگاه 
شرق کشور سر می‌زنیم؛ دانشگاهی که در ردیف 

نخستین دانشگاه‌های کشور قرار دارد.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

ان‌رضوی
خراس

جان‌شرقی
آذربای

پیش‌از این ، چند‌شعبه‌دانشگاه‌های ایرانی‌در 
خارج کشور راه اندازی‌شده‌است. حالا قرار است 
به‌زودی شعبه دانشگاه فردوسی مشهد نيز در 
عراق راه‌اندازی شود.  رئیس دانشگاه فردوسی 
مشهد به همشهری می‌گوید: »پیشرفت منطقه 
جنوب‌غربی آسیا با همکاری کشورها ممکن است. 
به همین‌خاطر برای تعامل علمی بین جهان اسلام 
به فکر تاسیس شعبه‌ای از دانشگاه فردوسی مشهد 
افتاده‌ایم.« مسعود میرزائی‌شهرابی ادامه می‌دهد: 
»ایده‌پردازی با ماست و سرمایه‌گذاری با کشور 
عراق. مکانی برای احداث دانشگاه پیشنهاد شده 
که در حال ارزیابی هستیم. ساخت دانشگاه حدود 
3سال زمان می‌خواهد. در دانشگاه رشته‌های 
کشاورزی، صنایع‌غذایی، مهندسی‌مکانیک، 
شیمی، علوم‌انسانی و هوش‌مصنوعی در مقطع 
کارشناسی‌ارشد و دکتری از سوی استادان 
دانشگاه فردوسی مشهد تدریس می‌شود. به فکر 
ایجاد مقطع کارشناسی هم هستیم. تدریس به 

زبان انگلیسی خواهد بود.«‌

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد معتقد است 
فاز بعدی شعبه دانشگاهی عراق به توسعه 
رشته‌های دانشگاهی می‌پردازد. او می‌گوید: 
»خراسان‌رضوی 3مزیت استانی دارد: معدن، 
کشاورزی و صنایع خلاق فرهنگی. راه‌اندازی 
رشته معدن، نخست در دانشگاه فردوسی 
مشهد و بعد در شعبه عراق انجام می‌شود. 
خراسان‌رضوی رنگین‌کمانی از مواد معدنی 
شناخته‌شده دارد و ۴۶نوع ماده معدنی در این 

استان وجود دارد.« 

ایده‌پرداز: دانشگاه فردوسی مشهد

مزایای خراسان‌رضوی در توسعه دانشگاهی 

 رتبه بین‌
دانشگاه‌های ایران

5
به‌نام فردوسی 

 آموزشگاه عالی بهداری 
در مشهد در سال1328 به دانشکده 

پزشکی تبدیل و نخستین جرقه تاسیس 
دانشگاه مشهد به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین 
 دانشگاه‌های مدرن ایران زده شد. این مرکز 
سال1353 به‌نام دانشگاه فردوسی مشهد 

 خوانده شد تا ادای دینی
به بزرگ‌ترین شاعر حماسه‌سرای 

کشور باشد.

برای تماشای مرز زیبای کرمانشاه و لرستان این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

دانشجو

30,000

تاسیس دانشگاه

1328

دانشجوی بین‌المللی

3,000

دانشگاه فردوسی 
مشهد به روایت‌آمار

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

شکایت میراث فرهنگی اصفهان از تخریب مسجد تاریخی کازرونی
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان: پس از اقدام غیرقانونی هیأت‌امنای مسجد کازرونی 
اصفهان و تخریب این مسجد تاریخی بدون حضور و اطلاع ناظر میراث فرهنگی، علیه آنان به دادستان عمومی 

و انقلاب اصفهان شکایت شد. 

حفاظت از محیط‌زیست وظیفه عمومی است
ایرج حشمتی، مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: براساس اصل۵۰ قانون‌اساسی، حفاظت از 
محیط‌زیست وظیفه عمومی است و فعالیت اقتصادی و... که با آلودگی یا تخریب غیرقابل جبران محیط‌زیست 

مرتبط باشد، ممنوع است. لازم است در تمام فعالیت‌های آموزشی و روزمره به این اصل مهم توجه کرد.

سایه تغییر اقلیم همچنان روی سر شهرهای 
ایران سنگینی می‌کند. آنطور که کارشناسان 
پیش‌بینی کرده‌اند، پاییز گرم و خشک در 
راه است. طبق پیش‌بینی سامانه‌های جهانی 
هواشناسی، گستره ایران به‌احتمال ۵۰ تا 
۷۰ درصد در پاییز سال۱۴۰۳ خشکسالی و 
کاهش چشمگیر بارندگی را تجربه می‌کنند. 
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا هم در 
گفت‌وگو با همشهری کاهش بارندگی‌های 
پاییزی در مقایسه با میانگین بلندمدت 30ساله 
را پیش‌بینی می‌کند و می‌گوید: این شرایط 
بیشترین تأثیر را بر استان‌های واقع در زاگرس 

مرکزی دارد.

تابستان1404 گرم‌تر از امسال نخواهد بود
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی: 
غالب مدل‌های عددی نشان می‌دهد که بارندگی 
پاییز امسال کمتر از نرمال و گرما به‌طور تقریبی 
یک تا 2درجه بالاتر از میانگین بلندمدت است. 
کم‌بارشی و افزایش دمای پاییز بر منابع آبی مثل 
رودخانه‌ها، سدها، یخ‌های ارتفاعات، آب‌های 
زیرزمینی تأثیر‌گذار است. برداشت و مصرف منابع 
آبی طی 4دهه گذشته به‌شدت بالاتر از حدی بود 
که پایداری سرزمین را حفظ کند. پیش‌بینی 
کم‌بارشی پاییز امسال خیلی از مناطق کشور 

به‌خصوص مناطقی که پیش زمینه کمبود منابع 
آب دارند را دچار چالش می‌کند. 

برخی از مناطق  استان‌ها با تانکر آبرسانی می‌شوند 
که کمبود بارش، این وضعیت را تشدید می‌کند 
و تعداد روستاهایی که دچار تنش آبی هستند را 
افزایش می‌دهد. حتی مناطق شهری با کمبود 
آب مواجه خواهند شد. مناطق جنوبی استان 
تهران در تأمین آب دچار مضیقه هستند و کمبود 

بارش در این مناطق تنش را به بحران تأمین آب 
تبدیل می‌کند. تأثیرکم‌بارشی پاییز بر تابستان 
سال آینده بسیار دشوار است و قطعیت زیادی 
ندارد؛ اما به‌احتمال زیاد، تابستان1404 با توجه 
به فروکش کردن »ال‌نینو« و حرکت به‌سمت فاز 
لانینا )سردی آب اقیانوس‌ها( به گرمی تابستان 
امسال که گرم‌ترین دوره تاریخ کره زمین و ایران را 

تجربه کرد، نخواهد بود.

قهر ابرها با پاییز 1403
استان‌های واقع در زاگرس مرکزی، بیشترین کم‌بارشی را تجربه می‌کنند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

روز ملی غار پاک و ضرورت حفاظت 
مشارکتی از غارها

تمرکز بر استفاده از ظرفیت حفاظت مشارکتی، نظارت و پایش 
مستمر غارها به‌ویژه غارهای توریستی، تهیه و تکمیل پایگاه‌های 
داده‌ای و اطلاعاتی غارها، شناسایی و اولویت‌بندی غارها از نظر 
حفاظتی، تعیین ظرفیت برد غارهای توریستی، حفاظت از تنوع 
زیستی و فیزیکی غار و حفاظت از منابع آبی ازجمله نکاتی است 
که باید در حفاظت از غارها رعایت شود. فعالیت گردشگری فراتر از 
ظرفیت برد غارها، فعالیت ورزشی، آلودگی محیط‌زیست، توسعه 
مناطق شهری، روستایی و صنعتی، توسعه کشاورزی، احداث 
سدها و راه‌سازی، تخریب جنگل‌ها و مراتع، استخراج معادن، 
برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی، جمع‌آوری و تجارت غیرقانونی 
گونه‌های غارزی، نمونه‌برداری غیراصولی به‌منظور فعالیت‌های 
پژوهشی، ورود گونه‌های غیربومی، تخریب استالاکتیت‌ها و 
استالاگمیت‌ها و ایجاد سر و صدا ازجمله مهم‌ترین عوامل تخریب 
غارها هستند. غارها از جنبه‌ باستان‌شناسی، آب‌شناسی و تامین 
آب، زیست‌شناسی، زمین‌شناسی، اقلیم‌‌شناسی، گردشگری و 

اقتصاد دارای اهمیت هستند.
خفاش‌ها با بیش از ۱۴۰۰گونه، حدود ۲۰درصد از گونه‌های 
پستانداران جهان را شامل می‌شوند و غارها زیستگاه یا میزبان 
اصلی این گونه هستند. خفاش‌های حشره‌خوار در سطح جهان، 
نقش بسیار مهم و کلیدی در کنترل جمعیت حشرات آفت در 
سیستم‌های کشاورزی دارند. این گونه خدمات اکوسیستمی 
متنوعی از جنبه‌های بوم‌شناختی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
فراهم می‌کنند. خفاش‌ها مصرف‌کننده اصلی حشرات شبانه 
هستند؛ از آفات کشاورزی تغذیه می‌کنند و خدمات سالانه آنها به 
صنعت کشاورزی میلیاردها دلار است. در پژوهشی علمی که اخیرا 
در استرالیا صورت گرفته است، مشخص شدهك ه یک جمعیت از 
خفاش‌ها ‌توانسته‌اند بین ۷۷ تا ۱۱۹تن حشره آفت به نام »کرم 
غوزه پنبه« را از محصولات پنبه ​​در فصل رشد طی یک‌سال حذف 
کنند. گونه‌های مختلف خفاش‌ آفات مختلف حشرات را مصرف 
می‌کنند که ضرورت حفاظت از تنوع خفاش‌ها در اکوسیستم‌های 
کشاورزی را برجسته می‌کند. غارها با توجه به پایداری و ثبات 
شرایط منحصربه‌فردشان می‌توانند اطلاعات ارزشمندی را در 
زمینه شیوه بهره‌برداری از آنها توسط پیشینیان ارائه دهند. 
همچنین شاخصی از اقلیم محلی و پوشش گیاهی و حیات جانوری 
باشند؛ بنابراین با توجه به توانمندی و پتانسیل‌های متعدد غارها، 
استفاده از ظرفیت حفاظت مشارکتی در مدیریت، حفاظت و 

بهره‌برداری از غارها ضرورت اجتناب‌ناپذیر است.
* مدیر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک

دریچه عدد خبر

خبرخوان

از سابقه استقرار بشر در تپه بور جوانرود 
در استان کرمانشاه گذشته و حالا این تپه 
باستانی توسط باستان‌شناس‌ها تعیین 
حریم شده است. تپه باستانی بور با خطر 
ساخت‌وساز روستایی مواجه بود که با 
تعیین عرصه و حریم این مشکل برطرف 
شد. تپه بور شواهدی از دوره‌های مس و 
سنگ، هزاره دوم ق.م و دوره اشکانی دارد.

 ۵۰۰۰
سال

برای موسم گاوبانگی در عرصه‌های 
طبیعی استان مازندران مستقر شدند. 
به گفته سردار رضا بنی‌اسدی‌فر، فرمانده 
یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا، ورود 
تورهای گردشگری و طبیعت‌گردی در 
ایام گاوبانگی به جنگل‌های مازندران 
ممنوع و هر نوع فعالیت مشروط به ارائه 
درخواست کتبی، هماهنگی و دریافت 

مجوز محیط‌زیست است.

۱۸۰
محیط‌بان 

محیط‌زیست مجوز فیلمبرداری و 
انفجار در جنگل‌ هیرکانی نداده است

همزمان با انتشار گسترده تصاویر مربوط به انفجار و آتش‌سوزی 
در جنگ هیرکانی شهرستان نور در فضای مجازی و رسانه‌ها، 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در صفحه خود در شبکه 
»ایکس« اعلام کرد: پس از انتشار ویدئوهایی درباره خسارت‌های 
یک گروه فیلمسازی به جنگل‌های هیرکانی، موضوع را از اداره 
کل مازندران جویا شدم. سازمان محیط‌زیست مجوزی صادر 
نکرده است و انتظار می‌رود سازمان منابع طبیعی نیز هنگام صدور 
مجوز درباره پیامدهای انفجارها بر حیات‌وحش منطقه با سازمان 
حفاظت محیط‌زیست مکاتبه کند. با انتشار این مطلب مشخص 
شد که سازمان منابع طبیعی مجوز فیلمبرداری و انفجارهای 
متعدد در این بخش از جنگل ثبت‌جهانی‌شده شهرستان نور را 
صادر کرده است. جنگل هیرکانی در 3استان گیلان، مازندران و 
گلستان به ثبت جهانی رسیده و هر گونه فعالیت در آن باید تابع 

ضوابط میراث جهانی یونسکو باشد. 

محمدرضا اشرف‌زاده

2درجه سانتی‌گراد
میزان گرم‌تر شدن دمای پاییز امسال به 

نسبت میانگین بلندمدت میانگین بارش‌ 
پاییز در سال 1401

33.8
میلی‌متر

میانگین بارش‌ 
پاییز در سال 1402

33.4
میلی‌متر

بیشترین بارش 
پاییز در سال 1402

گرگان 
142.5

میلی‌متر
کمترین بارش 

پاییز در سال 1402

بیرجند 
7.3
میلی‌متر

میانگین بارش‌های پاییز 
تهران در سال 1402

32.7
میلی‌متر

میزان 
بارش‌ها در پاییز 

سال1403 کمتر از 
حد نرمال پیش‌بینی 

شده است

دقت پیش‌بینی‌های 
هواشناسی

%70

استان‌های دارای پیش‌بینی بیشترین 
کاهش بارندگی در پاییز

 اصفهان
 خوزستان

 مرکزی 
 همدان

 سمنان
 اصفهان 

 یزد 
 کرمان

استان‌هایی که بیشترین تاثیر را از 
کاهش بارندگی پاییز می‌گیرند

 تهران
 قزوین

 خراسان رضوی
 سمنان

صفحه‌آرا: علی حسنی
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بازیگری با تجربه‌های متنوع خوانندگی 
تماشاگران انتخاب می‌کنند: بهداد خواننده یا بهداد بازیگر 

حامد بهداد در بازیگری چهره شناخته‌شده‌ای است و با بازی در 
بیشتر از ۷۰فیلم و سریال جایگاه تثبیت‌شده‌ای دارد. او اما علاوه بر 

بازیگری تجربه خوانندگی هم دارد.
صدای بهداد در تیتراژ، اجرای نقش خواننده، عرضه چند تک‌آهنگ 
و حتی در یک کنسرت رسمی شنیده شده. او ترانه تیتراژ 
مجموعه‌های تلویزیونی غریبه و مثل یک کابوس، آخرین گناه و 
فیلم سینمایی بی‌تابی بیتا را اجرا کرده، ترانه میانی فیلم مجنون 
لیلی را خوانده، با رضا یزدانی در آلبوم ساعت ۲۵ شب همکاری کرده 
که حاصلش ترانه میعادگاه است و ترانه‌های ساقی عطشان، تاریک 
تاریکم )با ترانه‌ای از یغما گلرویی(، قطعه سرو چمان من با شعر 
حافظ و تقدیم به علی شکیباییان، شاعر و هنرمند خراسانی، اگر تو 
باشی کنارم با موزیک و تنظیم علی اظهری و تقدیم به زلزله‌زدگان 
بوشهر، و مجنون )در سبک خراسانی و قطعه‌ای مربوط به آلبوم لیوا 
از گروه دارکوب( دیگر فعالیت‌های او در حوزه موسیقی و خوانندگی 
است. اما او در چند فیلم هم که به‌عنوان بازیگر در آنها حضور 
 داشته، یا نقش خواننده را بازی کرده یا قطعه‌ای را اجرا کرده است؛ 
ازجمله در فیلم مفت‌بر به کارگردانی عادل تبریزی که همین حالا 
روی پرده است. ادامه مطلب نگاهی است به نقش‌هایی که بهداد در 

آنها خوانندگی کرده است. 

آخر بازی نخستین بازی بهداد در 
یک فیلم است و اصلا با این فیلم است 
که به سینمای ایران معرفی می‌شود. 
این فیلم ساخته همایون اسعدیان 
است و بهداد در آن نقش دانشجویی 
را بازی می‌کند که رفتارهایش مورد 
پسند مسئولان دانشگاه نیست؛ مثلا 
در راهروی دانشگاه به دختری گل 
هدیه می‌دهد و ابراز علاقه می‌کند، 
که همین رفتارها او را وارد مسائل 
پیچیده‌ای می‌کند. در ابتدای فیلم، 
جایی که هنوز تیتراژ شروع نشده، او را می‌بینیم که در مهمانی 
تولدش قطعه ببار‌ ای بارون ببار را می‌خواند؛ درحالی‌که چهره‌اش را 
نمی‌بینیم و صدایش را روی تیتراژ می‌شنویم. او برای این فیلم جایزه 

بهترین بازیگر نقش اول مرد را هم از جشنواره فیلم دریافت کرد. 

داوود میرباقری سال۷۸ نمایش 
دندون‌طلا را در تئاتر شهر اجرا کرد. 
نمایش درباره نیر، دختر مهاجری 
است که با پدری علیل ساکن 
حلبی‌آبادهای حاشیه شهر تهران و 
مشغول دوره‌گردی و دست‌فروشی 
است. او با پاسبانی به جرم سد معبر 
درگیر می‌شود و پا به فرار می‌گذارد و 
به قهوه‌خانه‌ای پناه می‌برد که پاتوق 

عده‌ای از لات‌های شهر است ... . 
نمایش یکی از پربیننده‌ترین 
کارهای آن سال شد و در زمانی که بلیت بین ۳۰۰ تا ۴۰۰تومان 
بود، قیمت بلیت‌های این نمایش ۱۵۰۰تومان تعیین شده بود. 
2دهه بعد از این نمایش پرمخاطب، میرباقری سریال آن را هم برای 
شبکه نمایش خانگی ساخت. در این سریال بهداد نقش خواننده‌ای 
را داشت که در قهوه‌خانه قنبر دیزلی خوانندگی می‌کند و قنبر برای 

اینکه او صدای بهتری داشته باشد، معتادش می‌کند. 
صحنه‌های خوانندگی او در این سریال بسیار است و نخستین باری 

است که نقش یک خواننده را بازی می‌کند. 

این فیلم داستان عشق یک مرد 
جوان به زنی است که سال‌های 
میانسالی را می‌گذراند. مرد در یک 
خانه‌باغ که مراسم عروسی و عزا در 
آن برگزار می‌شود، باغبان است. با 
رفتن خواننده‌ای که در این مراسم 
آواز می‌خواند، از مرد باغبان که 
صدای خوبی دارد درخواست می‌شود 
کار او را انجام دهد. در این میان او و 
زن سرآشپز دلبسته هم می‌شوند. 
بهداد در این فیلم چند ترانه اجرا 

می‌کند که همچنان در شبکه‌های اجتماعی می‌توان آنها را دید. 

دل یکی از سریال‌های شبکه نمایش 
خانگی بود که به کارگردانی منوچهر 
هادی و بازی حامد بهداد، ساره بیات، 
یکتا ناصر، مهراوه شریفی‌نیا و... 
سال۱۳۹۸ منتشر شد. این سریال 
ملودرام با کیفیت بسیار پایین و 
بینندگان بسیار زیاد، داستان 2جوان 
بود که در روز عروسی‌شان ناگهان 

عروس ناپدید می‌شود.
بهداد در یکی از سکانس‌های این 
سریال، درحالی‌که در حال آموزش 
پیانو به دخترخاله‌اش مهراوه شریفی‌نیاست، یک قطعه را به شکل 

تکه‌تکه می‌خواند. 

بهداد پیش از این در فیلم گیجگاه 
ساخته عادل تبریزی حضور داشت 
و مفت‌بر دومین همکاری این‌دو 
است. بهداد در این فیلم 2نقش دارد. 
یکی از آنها خواننده سطح پایینی 
است که در یک کشتی تفریحی برای 
مسافران آواز می‌خواند. نقش دوم 
هم رئیس یک شرکت بزرگ است 
که بسیار مقید است و از خطوط 
اخلاقی و قانون‌های ذهنی‌اش 
تخطی نمی‌کند؛ ولی گاهی جای این‌دو عوض می‌شود و ماجراهای 

خنده‌آوری شکل می‌گیرد. 

موسیقیکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای جهان 

 »گلادیاتور ۳«
 با الهام از »پدرخوانده۲«

ریدلی اسکات، فیلمساز کهنه‌کار و خستگی‌ناپذیر 
هالیوود، قصد دارد»گلادیاتور۳« را جلوی دوربین 
 ببرد‌.نکته جالب توجه این فیلم، الهام گرفتن از

»پدرخوانده ۲« است‌.
اسکات در این‌باره به هالیوود ریپورتر گفت: »ترجیح 
می‌دهم وارد قسمت سوم گلادیاتور شوم. از قبل یک ایده 
وجود دارد و برای داستان بعدی خود از قسمت دوم فیلم 
محبوب »پدرخوانده« الهام گرفته شده است.« اخبار 
ساخت فیلم »گلادیاتور ۳« نخستین بار پس از انتشار 
نظرات مشابه اسکات توسط نشریه فرانسوی پریمیر 

منتشر شد.
قسمت دوم فیلم »گلادیاتور« قرار است از ۲۲ نوامبر 
اکران شود؛ ۲۰سال پس از فیلم اصلی »گلادیاتور« که 
برنده ۵ جایزه اسکار ازجمله بهترین فیلم و بهترین بازیگر 
مرد برای راسل کرو شد. پل مسکال، پدرو پاسکال، دنزل 
واشنگتن، جوزف کوئین و کانی نیلسن در فیلم جدید 

گلادیاتور بازی می‌کنند.
در قسمت اصلی فیلم »گلادیاتور«، »راسل کرو« در نقش 
ماکسیموس، سرباز رومی که به بردگی گرفته شده بود 
ظاهر شد که درتلاش برای گرفتن انتقام از کومودوس 

امپراتور غاصب رومی با بازی »واکین فینیکس« است.
شخصیت اصلی گلادیاتور در انتهای فیلم اصلی می‌میرد و 
قسمت دوم با محوریت شخصیت »لوسیوس« پسرخواهر 
کومودوس ساخته می‌شود که به‌شدت تحت‌تأثیر 

شخصیت ماکسیموس قرار می‌گیرد.
اسکات یکی از پرکارترین کارگردانانی است که در هالیوود 
کار می‌کند، فیلمسازی که گاه 2 فیلم را در یک سال اکران 
می‌کند. فیلم بعدی او قرار است یک اثر بیوگرافی از گروه 
موسیقی »Bee Gees« در پارامونت باشد که جان 
لوگان، نویسنده گلادیاتور و جو پنهال به‌عنوان نویسنده را 
همراه خود دارد و پیش‌بینی می‌شود سال آینده در لندن 

و میامی تولید شود.‌

مخاطب با متن ایرانیزه‌شده چخوف بهتر ارتباط برقرار می‌کند
محمد میرعلی‌اکبری، کارگردان نمایش »مرغ دریایی«: زمانی که آثار نویسنده‌ای چون چخوف را ایرانیزه 
می‌کنیم و آن را به بستر ایرانی می‌آوریم، تماشاگر عادی با اثر ارتباط بهتر و بیشتری برقرار می‌کند. من در 4 

اثری که از نمایشنامه‌های چخوف اقتباس کردم، تماشاگر عادی را مورد رصد قرار دادم.٫ ایلنا 

سینمای ایران نیازمند امثال فرج‌الله سلحشور است 
اکبر حر، کارگردان:  سینمای ایران امروزه نیازمند امثال زنده‌یاد فرج‌الله سلحشور است. مدیران سینمایی باید در 
تربیت چنین فیلمسازانی نقش جدی و اساسی داشته باشند و نباید به هر کسی با هر تفکر مخربی اجازه کار و فعالیت 

بدهند. سینمای ما باید محلی برای امر به معروف و نهی از منکر باشد نه محلی برای ترویج منکر! ٫ سینما پرس

حسین‌علیزاده: 
موسیقیدان‌سنتی‌نیستم‌ 

حسین علیزاده در مراسم رونمایی از مجموعه »دستگاه‌های 
موسیقی ایرانی« عنوان کرد: این پروژه قطعا کار آخر من نیست؛ 
ولی تلاشی است از سوی یک موسیقیدان ایرانی که تلاش کرده 
به همه فرهنگ‌ها توجه کند. پس من موسیقیدان سنتی نیستم. 
علی بوستان )مدیر تولید مجموعه دستگاه‌های موسیقی ایرانی( 
در ابتدای مراسم رونمایی از این مجموعه توضیح داد: این پروژه 
در سخت‌ترین شرایط ممکن تولید شد و هرچقدر از سختی‌های 
این پروژه بگویم، کم است. آنچه پیش روی مخاطبان گرفته 
می‌تواند یکی از مهم‌ترین پروژه‌های موسیقی در کشورمان 
باشد که بیش از ۱۰۰نفر در تولید آن مشارکت داشته‌اند. این اثر 

شامل ۳۰۲قطعه، ۱۳ساعت موسیقی و ۱۳آلبوم است.  
حسین علیزاده )آهنگساز اثر( هم توضیح داد: صحبت‌هایم را 
با نام هوشنگ ظریف آغاز می‌کنم که همواره منقلبم می‌کند. 
روی صحبت من با هنرمندان جوانی است که از آنها آموختم 
که همواره باید از تجربیات خود با دیگران عشق و درس بگیرم. 
وقتی من در عرصه‌ای از زندگی‌ام در محضر استادانی مانند 
هوشنگ ظریف درس موسیقی گرفتم، نکات زیادی دریافت 
کردم و همیشه و هرجا برای سخنرانی می‌روم، به این موضوع 

می‌پردازم که این عشق چگونه در موسیقی پدیدار می‌شود. 
وی ادامه داد: زندگی واژه بزرگی است که اگر آن را درک کنیم، 
همه‌جا با ماست. وقتی در این پروژه با اتکا 
به کلیدواژه زندگی با نوازندگان و 
خوانندگان شروع‌به‌کار کردم، هر 
کسی با خود حامل پیام عشق بود. 

بزرگ‌ترین دردسر ما این است 
که با کلمه امید به‌عنوان بهترین 
کلید سروکار نداریم. ما باید به آینده 
نگاه کنیم و امیدوار باشیم. این کارها 
هیچ‌وقت تمام نمی‌شود. ‌وقتی ما 
تنها نباشیم و در کنار هم باشیم 

می‌توانیم خلق کنیم.
وی همچنین توضیح داد: 
این پروژه قطعا کار آخر من 
نیست؛ ولی تلاشی است 
از سوی یک موسیقیدان 
ایرانی که تاش کرده 
 به همه فرهنگ‌ها

توجه کند.

آخر بازی
همایون اسعدیان

 ۱۳۷۹ 

دندون‌طلا‌
داود میرباقری

 ۱۳۹۴ 

یک انتخاب
حاشیه‌های

 نامه‌های فریدون جیرانی، توضیحات سخنگوی
کمیته انتخاب و چند داستان دیگر درباره 

نماینده سینمای ایران برای معرفی به اسکار 

فیلم »در آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه‌پاشا 
به‌عنوان نماینده سینمای ایران در آکادمی اسکار معرفی 

شد؛ آن هم در شرایطی که اخیرا فیلم »رکسانا« ساخته 
پرویز شهبازی که سال قبل در جشنواره فیلم توکیو 
برنده جایزه بهترین بازیگر شده بود، قرارداد اکرانش 
را در شورای صنفی نمایش ثبت کرد و طبق نظر برخی 
کارشناسان پیش‌بینی می‌شد که این فیلم از اصلی‌ترین 

گزینه‌ها برای معرفی باشد. پس از اعلام نام نماینده 
سینمای ایران برای شرکت در آکادمی اسکار، این سؤال 
مطرح شد که آیا فیلم شهبازی توسط اعضای کمیته 
دیده شده یا خیر که نامه فریدون جیرانی این موضوع 

را تأیید کرد. 

نیمه‌شب اتفاق افتاد
تینا پاکروان

 ۱۳۹۴ 

سریال دل
منوچهر هادی

 ۱۳۹۸ 

مفت‌بر
عادل تبریزی

 ۱۴۰۲ 

فهیمه پنا‌ه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

فقط ۲عضو کمیته انتخاب به »رکسانا« رأی دادند 

در مورد فیلم بحث‌برانگیز »رکسانا« این روایت هم وجود دارد که آخرین 
ساخته پرویز شهبازی مورد توجه اکثریت اعضای کمیته انتخاب قرار 
نگرفته است. درواقع جز فریدون جیرانی که علاقه‌اش به انتخاب فیلم 
»رکسانا« را رسانه‌ای کرد، تنها مهدی سجاده‌چی، علاقه‌مند به انتخاب 
این فیلم بوده است و طبیعتاً فیلم با 2رأی موافق نمی‌توانسته به‌عنوان 
نماینده سینمای ایران برای معرفی به اسکار برگزیده شود. برخلاف آنچه 
در فضای مجازی منتشر شده است، ارشاد و فارابی هیچ فشاری به کمیته 
انتخاب وارد نکرده‌اند و همه‌‌چیز فرآیند طبیعی‌اش را طی کرده است؛ 
حتی توصیه‌ای هم در کار نبوده و براساس آنچه یکی از اعضای کمیته 
انتخاب به خبرنگار همشهری گفته، مدیرعامل فارابی هیچ مخالفتی با 

انتخاب فیلم پرویز شهبازی نداشته است. 

شبنم مقدمی: »در آغوش درخت« بیشترین رأی را داشت

 با توجه به حواشی به‌وجود آمده، شبنم مقدمی که به‌عنوان سخنگوی 
هیأت انتخاب معرفی شده در واکنش به حواشی ایجاد شده در صفحه 
شخصی خود  نوشته است: به‌عنوان عضو و سخنگوی کمیته انتخاب آثار 
سینمای ایران برای معرفی به آکادمی اسکار۲۰۲۵، توضیح کوتاهی در 
اینجا برای دوستانی که به جز سایت‌ها و خبرگزاری‌های رسمی علاقه‌مند 
به پیگیری شخصی نیز هستند به‌نظرم ضروری آمد؛ اینکه تمامی آثار ارائه 
شده به کمیته که با نظر تک‌تک اعضا به لیست کوتاه اولیه راه یافتند در 
جلسات متعدد دیده و بررسی شده‌اند، معلوم و مشخص است و جز این 
هم نمی‌تواند باشد.  اینکه در جلسه نهایی فیلم معرفی شده توسط اعضا 
یعنی »در آغوش درخت« با اکثریت قریب به اتفاق آرا و طی یک فرآیند 
کاملا دمکراتیک انتخاب شده هم جای هیچ بحثی ندارد. آنچه درباره‌اش 
می‌خواهم توضیحی بدهم نکته پیش آمده درباره 3فیلم »تابستان همان 

سال«، »رکسانا« و »صبحانه با زرافه‌ها«ست. 
وی در ادامه آورده است: طبق شیوه‌نامه آکادمی اسکار، هر فیلمی معرفی 
می‌شود، باید واجد شرط حداقل یک هفته اکران تجاری و بلیت‌فروشی 
برای عامه تماشاگران و نه صرفا در جشنواره‌ها باشد. مرجع تأیید وضعیت 
اکران فیلم برای کمیته انتخاب سازمان سینمایی است و سایت اعلام 
شده به آکادمی اسکار »سمفا« )سامانه مدیریت و فروش اکران( است. در 
نتیجه هر فیلم سینمایی فارغ از کیفیت اثر باید یک هفته روی پرده باشد، 
سازمان سینمایی اکران را تأیید کند و سپس وضعیت فروش و اکران روی 

سایت »سمفا« قرار بگیرد.

 متأسفم آقای شهبازی! 

 فریدون جیرانی، کارگردان سینما و یکی از اعضای کمیته انتخاب 
فیلم ایرانی اسکار در پاسخ به این سؤال که فیلم »رکسانا« 
در کمیته دیده شده است؟ ترجیح داد نامه کوتاهی خطاب به 
پرویز شهبازی، کارگردان »رکسانا« بنویسد و در اختیار ایسنا 
بگذارد. در این متن خطاب به کارگردان رکسانا آمده است: »آقای 
شهبازی! »رکسانا« فیلم تلخ و تأثیرگذاری بود. یکی از بهترین 
فیلم‌های تو بود. فیلمی بود که می‌شد داخل آن جامعه امروز را 
دید؛ بحران‌های جامعه را دید و با آدم‌هایی همدلی کرد که داخل 
این بحران‌ها گرفتار شده‌اند. خوشحالم که روشنفکری مثل تو به 
نسلی تعلق دارد که هنوز »گفتمان« دارد و حرف دارد برای گفتن 

و سینمایش »تشخص« دارد. متأسفم.«

»در آغوش درخت« با اکثریت آرا انتخاب شد 

پس از واکنش‌هایی که به‌خصوص 
در فضای مجازی درباره نامه 
جیرانی به پرویز شهبازی پیش 
آمد، این عضو کمیته انتخاب، 
برای برطرف کردن شائبه‌ها نامه 
دیگری نوشت که در آن آمده 
است: »باز هم متأسفم. دوست 
ندارم نامه شخصی من به آقای 
شهبازی این تصور را ایجاد کند 
که انتخاب فیلم بسیار محترم 
»در آغوش درخت« برای اسکار 

یک انتخاب دولتی است. اینطور نیست. توضیحات سخنگو، خانم 
شبنم مقدمی بسیار درست است. فیلم »در آغوش درخت« با 
اکثریت آرا انتخاب شده و فارابی فقط یک رأی داشته و 3فیلم هم 
کنار گذاشته شده است به‌دلیلی که خانم مقدمی گفتند. اما تأسف 
من در انتهای آن نامه برای این بود که من معتقد بودم »رکسانا« 
بهترین انتخاب برای اسکار است و از روز اول روی این نظر تأکید 

کردم، اما متأسفم که دیگر دوستان این نظر را نداشتند.«

 ‌ برای نماینده سینمایمان 
در اسکار که بحق و با تأیید 

اهل فن، شایستگی نماینده 
سینمای ایران بودن در 

آکادمی اسکار را دارد، آرزوی 
موفقیت کنیم که سربلندی 
هر فیلم از سینمای ایران و 
هر یک از افراد منسوب به 

سینمای ایران سربلندی ما و 
ایران و سینمای ایران است‌

 چرا 3 فیلم 
از لیست خارج 

شدند؟

  جای هیچ 
نگرانی و تأسفی نیست. 
سازندگان محترم این 

فیلم‌ها درصورت اکران تا 
سال آینده فرصت دیده 

 شدن مجدد، 
بررسی و ارائه به آکادمی 

اسکار را دارند

شبنم مقدمی : از آنجا که تا 
 ۳۱شهریورماه،

 ۲۱سپتامبر، تأیید اکران این 
3 فیلم به کمیته نرسید، 
اعضا به اتفاق آرا تصمیم 
گرفتند برای از بین نرفتن 
بخت بررسی و معرفی این 
 آثار در سال آینده نام این
3 فیلم را از لیست خارج 

کنند و چنانچه واضح است 
 هیچ ربطی به کیفیت هیچ

 فیلمی ندارد

نامه اول جیرانی 

نامه دوم جیرانی 

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور
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حافظ
باز آی و دل تنگ مرا مونس جان باش

وین سوخته را محرم اسرار نهان باش

عکس‌خانه

کسی فکرش را نمی‌کند که یک خانم سالمند بایستد پشت 
توپ و یک‌راست آن را بفرستد توی دروازه. برای همین است 
که ویدئوی مادربزرگ گل‌زن اینقدر پربازدید شده و نزدیک 
به 30میلیون بار در فضای مجازی دیده شده است. ماجرا 
از این قرار است که صفحه معروف و ۷۵ میلیونی ۴۳۳ در 
اینستاگرام که یک صفحه خارجی است، ویدئویی منتشر 
کرده از یک خانم مسن ایرانی که اتفاقی توپ جلوی پایش 
قرار می‌گیرد که آن را شوت می‌کند و گل می‌زند. تمام 
کسانی که در آن صحنه حضور دارند به وجد می‌آیند و اغلب 
کاربرانی که این فیلم را تماشا کرده‌اند هم از گل‌زنی این 
مادربزرگ تعریف و تمجید کرده‌اند. در کپشن این پست هم 
نوشته شده: »همیشه منتظر چیزهای غیرمنتظره باشید«.

تذکر بامزه در باشگاه

اخیرا مسئولان برخی از باشگاه‌های ویژه آقایان به‌صورت 
بامزه‌ای به ورزشکاران تذکر می‌دهند که وسایل استفاده 
شده را سرجای خودشان قرار دهند. در تصویری که در 
فضای مجازی هم حسابی پربازدید شده، می‌بینید که 
در یکی از همین باشگاه‌ها بنری نصب کرده‌اند و روی آن 
نوشته‌اند: »لطفا بعد از شکستن رکورد آرنولد دمبل‌ها را سر 
جای خود بگذارید«. برخی از کاربران هم اظهار کرده‌اند که 

در باشگاهی که ورزش می‌کنند، بنرمشابهی وجود دارد.

خداحافظی با عینک

عینک برای آدم‌های عینکی مثل چشم دوم است و معمولا 
از خودشان دورش نمی‌کنند. به همین دلیل است که دیدن 
صحنه عینک‌های دورانداخته‌شده در یک محفظه شیشه‌ای 
کمی عجیب و جالب به‌نظر می‌رسد. تصویری را که مشاهده 
می‌کنید و در فضای مجازی هم وایرال شده، یک کاربر 
منتشر کرده و نوشته: »اومدم بیمارستان چشم‌پزشکی. 
اونایی که جراحی لیزر انجام میدن، بعد از عمل اینجوری با 

عینک‌هاشون خداحافظی می‌کنن.« 

مادربزرگ گل‌زن!

گزارش تصویری از برخی از زیباترین کتابخانه‌های ایران و جهان

پاتوق زیبای کتاب‌بازها 

موجودات عجیب 
و غریب زیادی 
روی کره زمین 
زندگی کرده‌اند که منقرض شده‌اند و حالا 
فقط از روی یک تکه فسیل می‌شود آنها را 
تشخیص‌ داد. تصور ما هم قاعدتاً این است، هر 
موجودی که میلیون‌ها سال پیش می‌زیسته، 
مثل دایناسورها، حالا دیگر وجود خارجی 
ندارد و جزئی از افسانه‌ها شده‌است. با اینکه 
زندگی روی زمین دوره‌های انقراض متعددی 
را پشت سر گذاشته، اما جالب است بدانید که 
برخلاف تصوراتمان، برخی گونه‌ها توانسته‌اند 
تا به امروز زنده بمانند و تکامل پیدا کنند. این 
موجودات میلیون‌ها سال است که روی سیاره 
ما زندگی می‌کنند و احتمالاً در آینده نیز بیشتر 

از انسان‌ها عمر خواهند کرد.

 موجودات 
میلیون‌ساله

فاطمه عباسی

عروس دریایی/ این موجودات ژلاتینی، مغز، 
استخوان یا قلب ندارند، اما ۵۰۰ میلیون سال 

است که زنده مانده‌اند.

ماهی خاویاری/ این ماهی بزرگ حدود ۲۰۰ 
میلیون سال است که در آب‌های کره زمین شنا 

می‌کند.

کرم مخملی/ این موجودات حداقل ۵۰۰ میلیون 
سال است که با پوست مخملی‌شان روی زمین 

خزیده‌اند.

میگوی بچه وزغی/ این موجودات برخلاف نامی 
که دارند، جز سخت‌پوستان هستند و بیش از 

۲۲۰ میلیون سال است که زنده مانده‌اند.

چهره روز

خوش خبر

منوچهر آتشی، ‌زاده دوم پاییز بود. شاعر دلتنگی‌های روستا 
و مردان و زنانی که از فرهنگ شهری فرسنگ‌ها دور مانده‌اند. 
نمی‌توان تولد آتشی در دهرود دشتستان استان بوشهر را 
در الهام گرفتن او از طبیعت پیرامونش بی‌تأثیر دانست. او 
با بهره‌مندی از زبانی حماسی، تیغ نازک خشونت را در دل 
شعرهایش فرو می‌برد، اما این درد تحمیلی، تنها شعر او را 
با طبیعتی وحشی می‌آمیخت که چیزی از شکوه واژگان 
آن نمی‌کاست. با این حال، شاعرانگی او در همه حال قابل 
تقدیر است؛ سراینده‌ای که شاید بیش از آنکه به صنایع ادبی 
بپردازد، زیباشناسی هنر را به جهان شعرهایش کشاند؛ مثل 
وقتی که سرود: »سپیده که سر بزند/ نخستین روز روزهای 
بی‌تو/ آغاز می‌شود« غلامحسن اولاد، شاعر معاصر ایران 
درباره آتشی گفته: »مرحوم منوچهر آتشی مانند »اسب 
سفید وحشی اش« همیشه تازه نفس و خستگی‌ناپذیر بود. 
آتشی از »آهنگ دیگر« تا »حادثه در بامداد« را با پشتوانه 
سترگ فرهنگی، تاخت و در نوردید و به پیروی از »نیمای 
بزرگ«، شعرهای جاندار، محکم و زیبایی آفرید که برخی 

هنوز بر سر زبان‌ها و بسیاری از آنها ماندگار است.«

شاعر جنوب

منوچهر آتشی 
شاعر 
)2 مهر1310- ۱۳۸۴( 

این درست که پلیس 
وظیفه‌اش اعمال قانون 
است. این درست که 
اگر پلیس آن هم از نوع 
راهورش با جریمه‌هایش 
در خیابان‌های شهر 
نبود، اوضاع ترافیک 
در بسیاری از معابر 
و خیابان‌ها حسابی 

قمردرعقرب می‌شد، اما همیشه هم در روی یک پاشنه 
نمی‌چرخد که مردم از پلیس راهور برگ جریمه الصاقی یا 
تسلیمی بگیرند. این بار قرار است پلیس هدیه بدهد؛ آن 
هم به موتورسوارانی که قانون را رعایت می‌کنند و برای 
حفظ جان خودشان و دیگران بی‌گدار به آب نمی‌زنند. 
رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در یک برنامه تلویزیونی 
این مژده را به موتورسواران قانونمند داد و گفت که به 
این راکبان کلاه ایمنی هدیه می‌دهیم. البته هدیه پلیس 
راهور کمی هم خاص‌تر شد وقتی گفت، این هدیه‌ها برای 
موتورسوارانی که فرزندانشان را برای بردن به مدرسه با 

موتورجابه‌جا می‌کنند در اولویت است.

هدیه پلیس به 
موتورسواران قانونمند

با وجودی که همه  می‌دانیم مدرسه‌ها و سیدسروش طباطبایی‌پور
کتابخانه‌ها 2 ‌بال‌اند 
برای انسان‌هایی که خیال پرواز دارند، اما باید پذیرفت که 
میان این دوتفاوتی اساسی وجود دارد؛ اینکه در مدارس، 
دانش‌آموزان حق انتخاب چندانی ندارند و هر آنچه نظام‌های 
آموزشی می‌پسندند بچه‌ها هم باید بپسندند و ارزش‌های 
گوناگون و استعدادهای متنوع و علائق رنگارنگ بچه‌ها تفاوت 

چندانی برای مدرسه‌ها ندارند، اما در یک کتابخانه تا دلتان 
بخواهد تو حق انتخاب داری. در یک کتابخانه تو می‌توانی با 
هر سلیقه و نگاه و نظری کتابی باب طبع و سلیقه خود 
انتخاب کنی و تا هر وقت دلت خواست در محیط کتابخانه لم 
بدهی و کتاب‌هایی با طعم‌ها و مزه‌های گوناگون را بچشی و 
مز‌مزه کنی و این فقط خاص دانش‌آموزان و دانشجو‌یان 
نیست. هر خوره کتابی آرزویش این است که یا کتابخانه‌ای 
بزرگ و مفصل داشته باشد و یا در یک کتابخانه عظیم 

دسترسی نامحدودی به همه کتاب‌ها، پس هر چه کتابخانه 
بزرگ‌تر باشدعشق کتاب‌ها بیشتر به آن جذب می‌شوند و 
مثل خیلی سازه‌های عظیم دیگر دست‌ساخته بشر، چه بهتر 
که زیبا هم باشد.  شاید به همین دلیل است که فضای 
کتابخانه‌ها در کشورهای گوناگون، فضاهایی باشکوه و 
شگفت‌انگیز است. در اینجا قابی از چند کتابخانه‌ باشکوه در 
جهان را به شما تقدیم می‌کنیم؛ از سازه‌های زیبای کشور 

خودمان گرفته تا سازه‌های عجیب در آن سوی دنیا.

سپرمیگو/
سپرمیگو یکی از قدیمی‌ترین 
گونه‌های میگو است. این 
سخت‌پوستان ۲۵۰ میلیون سال 
است که در آب‌ها زندگی می‌کنند.

ماهی سیلاکانت/ قبلًا تصور می‌شد که این 
ماهی‌ها میلیون‌ها سال پیش منقرض شده‌اند، 

اما در واقع قدمتی ۴۰۰ میلیون ساله دارند.

خرچنگ نعل‌اسبی/ این بندپا بسیار قدیمی 
است و قدمت گونه‌هایش به ۴۵۰ میلیون سال 

پیش بازمی‌گردد.

مارماهی/ این موجودات که به مار شباهت دارند، 
بیش از ۳۶۰ میلیون سال است که در آب‌ها 

زندگی می‌کنند.

سوسک/ سوسک‌ها پیش از دایناسورها زندگی 
می‌کردند و اکنون بعد از ۲۵۰ میلیون سال 

همچنان زنده هستند.

»کابینه سلطنتی پرتغال« کتابخانه‌ای 
در مرکز شهر ریودوژانیرو در برزیل که 
بزرگ‌ترین گنجینه کتاب‌های پرتغالی 
را در خارج از این کشور در دل خود جای 

داده است.

کتابخانه حقوق شهرداری شهر 
مونیخ، پله‌های مارپیچش و برگ‌های 
تاک روییده بر دیوارهایش، گنجینه 
کتاب‌های حقوقی و ادبی آلمان است 
که عموم مردم می‌توانند از فضایش 

استفاده کنند.

در کرمان، یکی از متفاوت‌ترین کتابخانه‌های دنیا وجود 

دارد. ساختمان زیبا و چشم‌نواز کتابخانه ملی کرمان در 
واقع یک کارخانه ریسندگی بوده که حدود یک قرن 

پیش بنا شده و حالا با سلیقه و زیبایی خاصی به کتابخانه 
تبدیل شده است.

 کتابخانه‌ کالج »ترینیتی دوبیلن« در ایرلند؛ کتابخانه‌ای باشکوه 

که یکی از معتبرترین و قدیمی‌ترین دانشگاه‌های این کشور را 

با بیش از 4 و نیم میلیون کتاب چاپی، خطی، نقشه و موسیقی در 
خود جای داده است.

بزرگ و سرسبز، ساختمان تاریخی، فضای آرام و منابع  کتابخانه مرکزی دانشگاه استانبول که به‌خاطر محوطه 
غنی از کتاب شهرتی جهانی دارد.

کسی باشد که تمایل به خواندن آنها دارد.کتاب‌های کتابخانه‌ها باید قابل استفاده برای هر بانکدار، بازرگان و خیر آمریکایی است، معتقد بود به قرن 19میلادی است. مؤسس این کتابخانه که هاپکینز« در آمریکا، که کتاب‌هایش بیشتر مربوط کتابخانه »جورج پیبادی« در دانشگاه »جان 

اختیار عموم قرار می‌دهد.اکنون بیش از        20 میلیون کتاب را در بزرگ‌ترین کتابخانه در جهان بود و کتابخانه ملی فرانسه در پاریس زمانی 

در ایران کتابخانه‌های فراوانی مورد توجهند، از 
کتابخانه‌ ملی در تهران گرفته تا کتابخانه آستان 
قدس رضوی در مشهد که هر کدام منابعی عظیم از 
فرهنگ مکتوب ایران را در دل خود جای داده‌اند. اما 
این‌جا ساختمان مرکزی دانشگاه سمنان پیش روی 
ماست؛ ساختمانی با معماری مدرن که شکستگی‌ها 
و تورفتگی‌هایش چشم‌نواز است و شیشه‌های 
مثلثی و تیره‌اش فضای خنکی را در شهر گرمسیر 
سمنان برای اهل مطالعه ایجاد می‌کند.



تونل 
وحشت

در روزی که تیم‌های فوتسال ایران و فرانسه  
ترجیح می‌دادند برنده آخرین بازی مرحله 

گروهی‌شان نباشند، شاگردان وحید 
شمسایی برنده از زمین بیرون آمدند و در 
سمت دشوار جدول جام‌جهانی قرار گرفتند

مرحله گروهی جام‌جهانی فوتسال با پیروزی 
برای تیم ملی ایران به پایان رسید. شاگردان 
وحید شمسایی که این رقابت‌ها را با پیروزی 
7 بر یک مقابل ونزوئلا آغاز کردند و پس از آن 
هم با نتیجه 9 بر 4 گواتمالا را در‌هم‌کوبیدند 
در بازی سوم رودرروی فرانسه قرار گرفتند و 
موفق شدند این تیم را هم با نتیجه 4 بر یک 
شکست دهند و به‌عنوان صدرنشین راهی 
نخستین مرحله حذفی شوند. با توجه به 
اینکه برنده این بازی به سمت سخت جدول 
می‌رفت، در نیمه‌اول به‌نظر می‌رسید ‌2تیم هیچ 
تمایلی به پیروزی ندارند؛ نیمه‌ای که تیم‌های 
ملی ایران و فرانسه یکی از سردترین بازی‌های 
جام را به نمایش گذاشتند و در نهایت هم با 
تساوی بدون گل به رختکن رفتند. با شروع 
نیمه‌دوم این تیم ملی ایران بود که با انگیزه 
بیشتر به زمین برگشت و خیلی ساده و بدون 
هیچ دردسری به گل رسید. در نیمه مربیان 
کاملا مشخص بود که فرانسه تصمیمش را برای 
حضور در سمت آسان جدول گرفته و شاید به 
همین دلیل بود که عجیب‌ترین گل‌های جام 
را دریافت کرد. سالار آقاپور )۲گل(، مسلم 
اولاد قباد و علیرضا رفیعی‌پور در نیمه‌دوم 
برای ایران گلزنی کردند تا در نهایت شاگردان 
شمسایی به‌عنوان صدرنشین گروه F، حریف 
مراکش در مرحله یک‌هشتم نهایی شوند. 
ایران درصورت پیروزی مقابل مراکش، باید 
با برنده دیدار برزیل و کاستاریکا روبه‌رو شود و 
پس از آن آماده تقابل با اسپانیا در نیمه‌نهایی 
خواهد شد. مراکش در حال‌حاضر جایگاه ششم 
رنکینگ را در اختیار دارد و برزیل و اسپانیا هم 
تیم‌های اول و سوم رنکینگ هستند. غیر از 
این برزیل با ‌5قهرمانی، عنوان پرافتخارترین 
تیم جام‌جهانی را یدک می‌کشد و اسپانیا با 
‌2قهرمانی، پشت سر این تیم قرار دارد. حضور 
ایران به‌عنوان صدرنشین در سمت سخت 
جدول در حالی رقم خورد که فرانسه به‌عنوان 
تیم دوم، حریف تایلند در یک‌هشتم شده 
و پس از آن هم باید با برنده دیدار پاراگوئه و 
افغانستان روبه‌رو شود. در این شرایط باید 
دید شمسایی و شاگردانش که به‌عنوان تیم 
چهارم رنکینگ در جام‌جهانی حاضر شده‌اند، 
می‌توانند از این تونل وحشت عبور کنند یا نه. 
ایران در دوره گذشته تا یک‌چهارم بالا آمد و در 

این مرحله مغلوب قزاقستان شد.

روز حضور و حکم
 محرومیت 4ماهه داود رفعتی

پایان ماجرا‌ست؟
بدون‌تردید یکی از غم‌انگیزترین اتفاقات 
سال1403 در فوتبال ایران، ایست قلبی 
هوادار ملوان در جریان بازی با سپاهان 
در ورزشگاه فولادشهر بود که متأسفانه با 
درگذشت او همراه شد. همچنان مسئله مهم 
این است که آیا کم‌و‌کاستی در امدادرسانی به 
این هوادار از جانب برگزارکنندگان مسابقات 
یا گروه پزشکی وجود داشته است یا نه؟ در 
شرایطی که به‌نظر می‌رسد جزئیات این 
داستان هنوز روشن نشده و فدراسیون فوتبال 
نتوانسته افکار عمومی را قانع کند، رأی کمیته 
انضباطی در این مورد صادر شد. براساس این 
رأی، داود رفعتی، ناظر مسابقه که مهم‌ترین 
فرد درگیر ماجرا بود و بیشترین توجهات را 
هم به سمت خودش جلب کرد، 4ماه از هرگونه 
فعالیت در زمینه نظارت در فوتبال، فوتبال 
ساحلی و فوتسال محروم شده که یک‌ ماه 
از آن به‌مدت یک سال حالت تعلیقی خواهد 
داشت. این یعنی عملا محرومیت آقای رفعتی 

3ماهه است.
این چهره خبرساز فوتبال ایران اما روز 
یکشنبه و ساعاتی پیش از صدور حکم نیز 
در کانون توجهات قرار گرفت؛ چرا‌که تصاویر 
همراهی‌کردنش با احمد دنیامالی، وزیر ورزش 
و جوانان در جریان بازدید از ورزشگاه تختی 
وایرال شد. خیلی‌ها نسبت به چنین حضوری، 
آن‌هم بعد از غائله فولادشهر اعتراض کردند 
و خانواده هوادار فقید ملوان هم این اتفاق 
را نوعی »دهان‌کجی« دانستند. حالا هم 
فدراسیون در حالی رفعتی را محروم کرده 
که خانواده آن مرحوم خبر از شکایت قضایی، 
بیرون از فوتبال داده‌اند و این یعنی شاید 
داستان اصفهان به همین سادگی برای آقای 

ناظر به پایان نرسد.

چهره روز
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شد و حالا مراکش، برزيل و اسپانيا را رودرروي 
شد و حالا مراکش، برزيل و اسپانيا را رودرروي 
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عیسی زیر تیغ
فصل جدید برای آل‌کثیر خوب شروع نشده و البته که رفتارهای 

این بازیکن هم کمکی به او نخواهد کرد
اتفاق ویژه بازی پرسپولیس و آلومینیوم 
اراک، حاشیه‌ای بود که برای عیسی آل‌کثیر 
رخ داد. این بازیکن که در میانه‌های نیمه‌دوم 
به زمین آمده بود، موفق نشد عملکرد خوبی 
داشته باشد و یک بازی دیگر را بدون گل زده 
پشت سر گذاشت. شاید جایی که عملکرد بد 
عیسی بیشتر از همه به چشم آمد، صحنه‌ای 
بود که لوکاس ژوآئو با دشواری فراوان توپ 
را حفظ کرد و یک پاس عالی به آل‌کثیر داد 
اما این بازیکن در کنترل توپ دچار مشکل 
شد و سخت به‌دست آمده را آسان بر باد 
داد. در پایان این مسابقه و در شرایطی که 
سرخپوشان شادمان از برتری 2گله خود به 
سمت هواداران رفتند تا مقابل آنها جشن 
بگیرند، آل‌کثیر به حالت قهر و دلخوری به 
سمت رختکن حرکت کرد. اینجا بود که 
گاریدو، سرمربی سرخپوشان به‌سوی عیسی 
رفت و این بازیکن را با حالت عتاب به زمین 
برگرداند؛‌ اتفاقی که نشان می‌‎دهد حواس مرد 

اسپانیایی به همه‌‌چیز هست.
عیسی که لیگ بیست‌وسوم را در اوج اثرگذاری 

و موفقیت به پایان برده بود، فصل جدید را 
خوب شروع نکرده. بخش مهمی از این داستان 
به تغییر کادرفنی مربوط می‌شود. واضح است 
که گاریدو تازه آمده، سبک متفاوتی دارد و 
غیراز آن ابتدا باید با توانایی بازیکنانش آشنا 
شود. بنابراین آل‌کثیر و حتی علی علیپور 
چاره‌ای ندارند جز آنکه دوباره خودشان را به 
یک مربی جدید ثابت کنند. این کار، سخت 
است و شاید چیزی مثل نیمکت‌نشینی چندان 
خوشایند عیسی نباشد اما راهی جز بردباری 
و افزایش تلاش و پشتکار وجود ندارد. قهر 
کردن و این قبیل کارها هم که کلا از سن و 
سال عیسی گذشته و کمکی به او نمی‌کند. 
این بازیکن فصل گذشته هم در سپاهان با 
ژوزه مورایس با همین دلایل به مشکل خورد و 
آن تیم را ترک کرد. حقیقت آن است که برای 
عیسی در حوالی 35سالگی دیگر فرصتی برای 
تکرار این اشتباهات نیست. کاش او به‌خودش 
بیاید؛ مخصوصا حالا که علیپور نخستین گلش 
را زده و مهاجم آنگولایی هم خیلی سرپنجه 

نشان می‌دهد.

نكته بازی

حالا عجله نکنید!
در شرایطی که 6-5 هفته از مسابقات باشگاهی در لیگ‌های 
مختلف اروپایی می‌گذرد، همچنان تعدادی از بازیکنان سرشناس 
ایرانی تیم ندارند که از آن جمله می‌توان به سامان قدوس، کریم 
انصاری‌فر و علیرضا جهانبخش اشاره کرد. در مورد جهانبخش به 
تازگی این شایعه سر زبان‌ها افتاده بود که شاید راهی باشگاه توئنته 
در لیگ هلند شود؛ تیمی که فصل گذشته را در رده سوم جدول به 
پایان برده بود. با این حال مدیر برنامه‌های کاپیتان تیم ملی گفته 
عجله‌ای در کار نیست و با بررسی‌های لازم، بهترین گزینه برای او 
انتخاب می‌شود. خب راست هم می‌گویند دوست عزیزمان؛ نهایتا 
اگر حوصله علی جهان سر رفت و دلش برای فوتبال تنگ شد، 
مسابقات ملی هست و می‌تواند در ترکیب ثابت تیم »امیرخان« به 

میدان برود. بگذارید کارش را بکند!

سنگ بزرگ؟
درحالی‌که ماه‌ها پیش وعده احداث ورزشگاه جدید تهران صادر 
شده بود، هنوز کار عملیاتی در این پروژه شروع نشده و خیلی‌ها 
هم اساسا داستان را از یاد برده بودند. با این حال احمد دنیامالی، 
وزیر جدید ورزش و جوانان گفته داستان ادامه دارد و به‌زودی کار 
اجرایی ورزشگاه 110هزار نفری پایتخت آغاز خواهد شد. خب 
البته با توجه به وضع وخیمی که هم‌اکنون بسیاری از ورزشگاه‌های 
کشور دارند، خیلی‌ها این ادعای دنیامالی را مصداق »سنگ بزرگ« 
دانسته‌اند که »علامت نزدن« است. با این حال اگر واقعا عزم و 
اراده جدی در این زمینه وجود دارد، خوب است دوستان به جای 
ورزشگاه عظیم 110هزار نفری که دیگر از مد افتاده و سالی 2بار 
هم پر نخواهد شد، 2تا استادیوم 50یا 60هزاری نفری بسازند؛ 

اینطوری نرخ استهلاکش هم پایین‌تر خواهد بود.

واقعا زحمت شد حمیدخان!
چندی پیش حضور حمید استیلی در تلویزیون برای کارشناسی یکی 
از مسابقات تیم ملی، بازتاب‌های زیادی داشت و خیلی‌ها از اینکه 
او بدیهیات و موضوعات بسیار آشکار را، آن هم با لحنی یکنواخت 
و کسل‌کننده به زبان می‌آورد، گلایه کردند. خواستیم بگوییم در 
آستانه دربی، بار دیگر آقای استیلی عزیز و دوست‌داشتنی، شیره را 
خورد و گفت شیرین است! حمیدخان به‌عنوان یک توصیه تاکتیکی به 
تیم سابقش گفته: »پرسپولیسی‌ها نباید به استقلال کاشته بدهند.« 
واقعا هم این نکته طلایی به ذهن هر کسی نمی‌رسید. حالا درست 
است که استقلال رامین رضاییان و ابوالفضل جلالی و اینها را دارد و 
درست است که پارسال و امسال هم مهم‌ترین حملات استقلالی‌ها 
روی ارسال از کناره‌ها و استفاده از ضربات ایستگاهی بوده، اما خب به 
ذهن هر کسی نمی‌رسید که پرسپولیس در دربی نباید کاشته بدهد!

چند برش از بازی تیم‌های فوتسال ایران و فرانسه

سردار در اوج
آزمون براي چهارمين بازي متوالي براي الاهلي گل زد

گلزني‌هاي سردار براي الاهلي تمامي ندارد. آزمون روز گذشته و در 
مصاف الاهلي و الوحده، دبل كرد تا نقشي كليدي در پيروزي 5 بر 4 
تيمش در هفته سوم ليگ امارات داشته باشد. او حالا براي چهارمين 

بازي متوالي براي الاهلي گل زده و نشان داده سطح فني‌اش به 
مراتب بالاتر از حضور در امارات بوده است. سردار با ‌4گل 

زده، صدرنشين جدول گلزنان ليگ امارات است 
و با نمره 8.23، عنوان بهترين بازيكن اين ليگ را 
هم در اختيار دارد. الاهلي به واسطه درخشش 
آزمون، ‌9امتياز از ‌3بازي گرفته و تنها به خاطر 
تفاضل گل كمتر نسبت به الشارجه، روي پله 

دوم جدول ايستاده است. حريف ديروز الاهلي، 
الوحده‌اي بود كه از ‌2بازي قبلي‌اش ‌6امتياز گرفته بود 

و حتي يك‌گل هم نخورده بود. نوراللهي در اين بازي در 
تركيب ثابت الوحده حضور داشت و حتي يك‌گل هم 

براي هم‌تيمي‌اش ساخت اما نتوانست حريف 
سردار و الاهلي شود.
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یکیک  روزروز  عادیعادی اما  اما مهممهم
روز شنبه بازی خاصی انجام نشد ولی آمار و رکوردهای زیادی در فوتبال جهان جابه‌جا شد

شنبه بازی‌های زیادی در فوتبال اروپا، آمریکای‌جنوبی و شمالی و آسیا 

برگزار شد که بیشتر آنها کم‌اهمیت بود اما همین بازی‌ها در لیگ‌های 

مختلف، جذابیت‌ها و نکته‌های زیادی داشت. ببینیم چه اتفاقاتی افتاده.

SPAIN

ITALY

SAUDI ARABIA

GERMANY

TURKEY

ENGLAND

آقایی که دیگر خاص نیست
احتمالا دوران مورینیو به پایان رسیده و او دیگر آقای خاص نیست. سرمربی پرتغالی، لیگ 

ایتالیا را به مقصد فنرباغچه رها کرد اما در این تیم هم نتیجه نگرفت. او ابتدا نتوانست تیم را به 
سلامت از پلی‌آف لیگ قهرمانان به مرحله نهایی هدایت کند و حالا در مهم‌ترین 

دربی استانبول هم شکست بدی خورده؛ باخت 3بر یک مقابل گالاتاسرای. 
در هفته ششم سوپرلیگ ترکیه، گالاتاسرای به ششمین برد 

فصل خود رسید و 5امتیاز از فنرباغچه فاصله گرفت. فصل 
پیش فنر بدون مورینیو به 99امتیاز دست یافته و 

رکورد ناکام‌ترین تیم تاریخ لیگ‌های اروپایی 
را از لحاظ کسب بیشترین امتیاز و نرسیدن 

به قهرمانی ثبت کرده بود.

 تن‌هاخ می‌تازد
    سرمربی هلندی تیم منچستریونایتد از مصونیت آهنین برخوردار است و هر چه تیمش بد بازی 
کند یا نتیجه نگیرد، باز هم از اخراج خبری نیست. تیم او این‌بار مقابل کریستال پالاس بدون گل 
مساوی کرد. اریک تن‌هاخ در ۸بازی اخیر فقط ۲تا را برده، شیفیلدیونایتد و ساوتهمپتون را، 2تیمی 
که تازه به لیگ برتر بازگشته و در بقیه بازی‌ها ۴مساوی و ۲باخت داشته‌اند. پروفسور در 18بازی 

اخیر 7باخت، 5مساوی و 6برد ثبت کرده.
    در پیروزی 3بر یک تاتنهام مقابل برنتفورد، سون هیونگ مین از رکورد پاس گل‌های 
اریکسن دانمارکی عبور کرد و به 3قدمی رکورد بیشترین تعداد پاس گل در تاریخ 
تاتنهام رسید؛ دارن اندرتون ۶۷پاس، سون هیونگ مین ۶۴ و کریستین 
اریکسن ۶۲. ستاره کره‌ای ۱۸۶گل و پاس در لیگ برتر ثبت کرده که بهتر 
از مجموع عملکرد گرت بیل و جرمین دفو است که روی هم ۱۸۵اثرگذاری 

داشته‌اند.
    آرنولد که فصل آخر را در لیورپول سپری می‌کند، با وجود بازی در پست 
دفاع راست، به ۱۰۰تأثیرگذاری روی گل‌های لیورپول رسید. او در پیروزی 3بر 
صفر مقابل بورنموث باز هم گل ساخت. این سیصد‌و‌شانزدهمین بازی رسمی 
او برای قرمزها بود، با 19گل و 81پاس گل. آرنولد روز 25اکتبر 2016نخستین 
بازی رسمی خود را برای لیورپول انجام داد؛ در بازی با تاتنهام در جام 
اتحادیه و با بازی‌هایی که در این مدت انجام داده، با 81پاس گل سومین 
پاسور برتر لیگ برتر است و فقط کوین دی بروین )146( 
و هم‌تیمی‌اش محمد صاح )92( از او عملکرد بهتری 
داشته‌اند. آرنولد با سن 25سال و 350روز، جوان‌ترین 
بازیکن بعد از استیون جرارد )25سال و 72روز( است 

که به 100گل و پاس گل رسیده.

خاموشی مسی
مسی بلافاصله پس از بازگشت

 از مصدومیت طولانی‌مدت و 2ماهه خود و در پیروزی 3بر یک اینترمایامی 
مقابل فیلادلفیا 2گل و یک‌پاس گل دشت کرده بود اما در 2بازی آخر تیم 

به خاموشی رفته است؛ هم او و هم سوارس. در بازی با نیویورک سیتی، 
حق مایامی برد نبود و در ثانیه‌های پایانی برد آنها با تساوی یک‌-یک 

عوض شد. بعد از این بازی سوارس 17گله ماند و نتوانست به 
بنتکه )19( نزدیک شود. تا پایان لیگ این فصل فقط 4مسابقه 

باقی مانده است و باز هم برای مدتی مسی را نخواهیم دید.
در لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا هیچ تیمی سقوط نمی‌کند و 
تیمی از دسته پایین‌تر بالا نمی‌آید. اصلا چرا باید یک لیگ با 

حضور 29تیم برگزار شود؟ پس تکلیف آنهایی که وسواس عدد 
رند داریم، چیست؟

خبر مهم‌تر از لیونل مسی این است که این ستاره بزرگ 
فوتبال، به جرگه تهیه‌کنندگان سینما ملحق شد. مسی 
شرکت فیلمسازی 525Rosario را به یاد شهر محل تولدش 
تاسیس کرده که قرار است برای ساخت فیلم، سریال و 
مستندهای ورزشی به اپل‌ کمک کند. نخستین همکاری 
این دو شرکت، ساخت فصل چهارم سریال بسیار پرطرفدار 
»تد لاسو« خواهد بود. گفته می‌شود او حضوری کوتاه 
هم در فصل جدید این سریال خواهد داشت. فصل پیش 

گواردیولا افتخاری بازی کرد.

 بی‌گل‌تر از آلگری
    با آمدن تیاگو موتا از بولونیا به‌نظر می‌رسید مشکل 

یوونتوس که با آلگری دفاعی بازی می‌کرد و کم گل می‌زد، حل شده 
باشد ولی حالا با تساوی بدون گل مقابل ناپولی 3هفته است که همین نتیجه 

برای یووه تکرار می‌شود. آنتونیو کونته در این بازی تیمش را طوری چید که به موتا 
و بازیکنانش فرصت گلزنی نداد. سرمربی جدید ناپولی در پاسخ به موتا که گفته بود 
می‌دانسته ناپولی نمی‌خواهد قشنگ بازی کند، گفت: »دروازه‌بان ما بیکارترین بازیکن 

زمین بود اما دی‌گریگوریو چندبار مقابل ما به زحمت افتاد.« یووه در این فصل فقط کومو 
و ورونا را برده و در 3دیدار آخر مقابل آاس‌رم، امپولی و ناپولی تن به تساوی بدون گل داده 
است. یووه برای پنجمین‌بار در تاریخ خود در سری‌آ، ۳بازی متوالی را با نتیجه بدون گل به 
پایان رساند؛ آخرین‌بار، در ‌ماه مه ۱۹۹۲ با مربیگری جووانی تراپاتونی این اتفاق افتاده بود.

    یک اتفاق وحشتناک هم افتاد؛ روسلان مالینوفسکی، هافبک جنوا بدون 
برخورد با هیچ بازیکنی از ونتزیا و صرفا بر اثر یک تکل ساده، دچار مصدومیتی 

شدید و دلخراش شد که عکس و فیلم آن را همه سایت‌ها و کانال‌ها 
شطرنجی کردند یا با اسپویلر گذاشتند. او با شکستگی ساق 

پا کل فصل را از دست ‌داد. ونتزیا این بازی را 2
بر صفر برد.

پاری‌سن‌ژرمن همچنان مقابل رن مشکل دارد. پاریسی‌ها نخستین تساوی فصل را مقابل این تیم دادند. در این بازی دمبله باز هم برای پاریس 
گل زد؛ ۴گل در ۵هفته. ژائو نوس هم که پاس گل عثمان را داد، فعلا با 5پاس‌گل بهترین پاسور کل لیگ‌های بزرگ اروپایی در این فصل است. 
با این تساوی پاریس به 27بازی پیاپی بدون شکست در بازی‌های خارج از خانه لیگ یک رسید که بهترین روند در تاریخ بیش از 50ساله باشگاه 
است؛ 21برد و 6تساوی. در سال2024این هفتمین باری بود که پی‌اس‌جی گل اول را دریافت می‌کرد اما از شکست می‌گریخت )2برد و 5مساوی(.

گلستان بایرن 
ونسان کمپانی از بایرن‌مونیخ ضعیف فصل پیش که فقط هری کین برایشان 
گل می‌زد، تیمی گلزن ساخته. پس از پیروزی 9بر 2و 6بر یک هفته گذشته 
بایرن مقابل دینامو زاگرب )لیگ قهرمانان( و هولشتاین کیل )بوندس‌لیگا(، 
باواریایی‌ها به وردربرمن هم 5گل زدند و اولیسه زننده 2گل بود. این خرید 
جدید فرانسوی در 6بازی با پیراهن بایرن 5گل و 3پاس گل و تأثیرگذاری 

مستقیم روی گل در هر 41دقیقه را ثبت کرده است.
    در این بازی تیم حریف حتی یک شوت هم نزد، این در حالی بود که مهمان 
25شوت داشت. در آستانه دیدار بزرگ هفته آینده بایرن مقابل بایر‌لورکوزن، 
بازی با وردربرمن یک تمرین عالی برای گلزنی بود. آنها در 4بازی لیگ 16گل 

زده و 3گل خورده‌اند؛ هر بازی 4گل.
    ‌29گل زده بایرن در 6بازی اول فصل، رکورد باشگاه است و 20گل آنها در یک 

هفته مساوی با رکورد تاریخ باشگاه.
    سرمربی بلژیکی نخستین مربی بایرن پس از پپ در فصل 16-2015 است که 
در 3بازی ابتدایی خارج از خانه در بوندس‌لیگا به پیروزی می‌رسد و بعد نخستین 

مربی پس از کارلو آنچلوتی است که 4بازی آغازین در بوندس‌لیگا را می‌برد.
    هری‌کین با 41گل به گلزن‌ترین بازیکن انگلیسی در تاریخ بوندس‌لیگا تبدیل 
شد. او این کار را فقط در 36مسابقه انجام داده. ۱۴گل و ۵پاس گل در ۱۱بازی آخر با 
پیراهن بایرن‌مونیخ؛ ستاره انگلیسی در مصاف با وردربرمن با ثبت یک گل و 2پاس 

گل، برای سومین بازی پیاپی روی حداقل ۳گل تیمش اثرگذار بود.

USA
ARGENTINA

FRANCE

 بازگشت گایاردو
مارچلو گایاردو پس از آ‌نکه نتوانست با کریم 
بنزما بسازد و از الاتحاد اخراج شد، به ریشه 
خود بازگشت و ریورپلاته را به اوج برگرداند. 
تیم شماره10اسبق تیم ملی آرژانتین، در 
سوپرکلاسیکو و در نبردی جنجالی بوکاجونیورز 
را یک بر صفر برد. بازیکنان سرشناس حریف 
نظیر سرخیو رومرو، مارکوس روخو و ادینسون 
کاوانی نتوانستند مانع این شکست شوند. در این 
بازی که مطابق همه بازی‌های آمریکای‌جنوبی با 
خشونت همراه بود، داور از ثانیه12به بازیکنان 
کارت نشان داد. در پایان بازی بین رومرو و یکی 
از هواداران که به عملکرد او اعتراض داشت، 
درگیری به‌وجود آمد. با این نتیجه بوکاجونیورز 
با ۲۱امتیاز در جایگاه یازدهم ماند و ریورپلاته نیز 
با ۲۴امتیاز در رده پنجم قرار گرفت. این در حالی 
است که وقتی گایاردو به ریورپلاته آمد، این تیم 

6امتیاز از رقیب و دشمن سنتی عقب بود.

تیم نیمه‌های دوم
    در پیروزی 4بر یک مقابل 

اسپانیول، تیم رئال‌مادرید برای 
ششمین بازی متوالی در نیمه‌‌اول گلی 
نزد و برای چهارمین بازی متوالی، 
نیمه‌‌اول بازی رئال، صفر - صفر تمام 

شد. رئال مادرید 18گل در این فصل زده؛ 
یک‌گل در نیمه اول و ‌17گل در نیمه‌دوم.

    برای چهارمین هفته پیاپی به سود رئال‌مادرید 
پنالتی اعلام شد. کیلیان امباپه دومین بازیکن رئال 
در قرن۲۱ است که در ۳بازی متوالی از روی نقطه 
پنالتی، دروازه حریفان را باز می‌کند. در حالی در 
۴هفته اخیر ۵پنالتی به سود رئال اعلام شده که 
بارسلونا در ۳۰دیدار اخیر خود در لالیگا، صاحب 

همین تعداد پنالتی شده است.
    کورتوا در لالیگا 2گل به‌خودی زده که هر دو مقابل 
اسپانیول بوده؛ اولی درسال 2013و دومی در همین 

بازی شنبه.
    رئال یک سال بدون باخت را پشت‌سر گذاشت 
با 28برد، 10مساوی، 88گل زده، 23گل خورده 
و 22کلین شیت. آنها آمار 38بازی متوالی بدون 
شکست در لالیگا، 37بازی بدون شکست در سانتیاگو 
برنابئو، 34مسابقه بدون باخت در تمامی مسابقات، 
24مسابقه بدون شکست خارج از خانه و 4بازی بدون 

شکست در لیگ قهرمانان را ثبت کرده‌اند.
    بهترین رکوردهای شکست‌ناپذیری در تاریخ لالیگا: 
 بارسلونا ۴۳بازی )۱۸-۲۰۱۷(، سوسیداد ۳۸بازی 
)۸۰-۱۹۷۹(، رئال مادرید ۳۸بازی)۲۰۲۳- تاکنون(. 

رئال درصورت تداوم شکست‌ناپذیری در ۶هفته 
پیش‌رو رکورد بارسای والورده را خواهد شکست.

    پس از گذشت 8بازی، 3ضلع مثلث هجومی رئال 
همزمان در یک بازی موفق به گلزنی شدند )امباپه، 

وینیسیوس و رودریگو(. مثلث BBC برای ثبت 
این آمار به 14بازی نیاز داشتند. مثلث خط 

حمله مادرید از 18گل تیم در این فصل، روی 
13گل تأثیر مستقیم داشتند و در 3بازی به 

همدیگر پاس گل داده‌اند.
    وینیسیوس برای نخستین بار پس 
از ورود به بازی به‌عنوان یار تعویضی 

در همان بازی یک گل زد و پاس گل داد.
    دنی کارواخال که یکی از گزینه‌های 

توپ طلاست، همچنان نمی‌بازد و گل می‌زند. آمار 
مدافع راست رئال و اسپانیا از ابتدای فصل گذشته 
خیره‌کننده است؛ 64بازی، 8گل، 9پاس گل، گلزنی 
در فینال لیگ قهرمانان، گلزنی در یورو، گلزنی در 
لالیگا، پاس گل در سوپرجام اسپانیا، پاس گل در 
لیگ ملت‌های اروپا، جایزه بهترین بازیکن فینال 
لیگ قهرمانان اروپا و جایزه بهترین بازیکن مسابقه 

نیمه نهایی سوپرکاپ اسپانیا.

الهلال ترسناک
    الهلال با ژرژ ژسوس پرتغالی همه تیم‌های عربستانی را به سخره گرفته است. آنها نه‌تنها 
النصر و رونالدو را راه‌به‌راه می‌برند، سر الاتحاد بلای بدتری هم می‌آورند. باخت 3بر یک، 
هشتمین شکست پیاپی یاران بنزما )الاتحاد( مقابل پرافتخارترین تیم آسیا)الهلال( در همه 
رقابت‌های اخیر بود. میتروویچ طبق معمول در این بازی هم دبل کرد. او اگر در بازی با الریان 
در لیگ نخبگان آسیا پنالتی‌اش را گل می‌کرد، تبدیل به نخستین بازیکنی می‌شد که همه 

بازی‌های فصل را با 2گل زده به پایان می‌رساند.
    استفانو پیولی، سرمربی سابق آث‌میلان که به‌تازگی به جای کاسترو هدایت تیم 
النصر را به‌عهده گرفته، نخستین تجربه‌ خود روی نیمکت این تیم را با پیروزی 3بر صفر 
مقابل الاتفاق پشت‌سر گذاشت و جلوی بردهای پیاپی تیم حریف با مربیگری استیون 
جرارد را گرفت. الاتفاق هر 3 بازی قبلی خود را برده و تنها یک گل خورده و از سال 2020به 
النصر نباخته بود. پیولی پس از این برد قول داد النصر را در همه جام‌های پیش‌رو قهرمان کند.
    کریستیانو رونالدو هم طبق معمول در همه بازی‌های این فصل موفق به گلزنی شد و تعداد 

گل‌های عمر حرفه‌ای خود را به عدد عجیب 902گل رساند.
    عملکرد رونالدو زیرنظر سرمربی‌های ایتالیایی: 236بازی، ‌287مشارکت گل.

    عملکرد کلی کریس در لیگ عربستان: 51بازی، 52گل، 14پاس گل و 66مشارکت.
    رونالدو در این فصل 5گل و 2پاس‌گل در 6بازی با پیراهن النصر ثبت کرده. فعلا میتروویچ 
دوبرابر او )6( گل زده و گل‌های بنزما هم بیشتر است. آمار رونالدو در این فصل با النصر و پرتغال؛ 

8بازی، 9گل، 2پاس‌گل و 11مشارکت. آمار او در سال 2024و در 39سالگی؛ 35بازی و 29گل.
    از شروع سال 2023تا به امروز کریستیانو 83گل به ثمر رسانده و مسی 47گل. آمار 
کریستیانو از سال 2023تاکنون؛ 93بازی، 83گل و ‌20پاس گل. بیشترین زننده‌گل از سال 

2023تا به امروز: کریستیانو رونالدو 83گل و کیلیان امباپه82گل.
    همزمان با رونالدوی پدر، کریستیانو جونیور هم 2گل برای تیم جوانان النصر زد تا رونالدو 
3انگشتش را به سمت پسرش بگیرد و اشاره کند که در جمع گل‌هایی که زده‌اند، با هم 
هت‌تریک کرده‌اند. النصر و رونالدو فردا در مرحله یک‌سی‌ودوم نهایی جام حذفی عربستان 

با الحزم بازی دارند.

رهایی
 پاریس 
باعثمان
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افقی:
1- عمارت قدیمی و دیدنی 
بیرجند - محل تقاطع دو راسته 

بازار
2- رایحه - فرخنده - زمین 

پر از سنگ
فرانسه  در  شهری   -3
- خرده‌های چوب و کاغذ - 

خدمتکار پیر
4- درزی در لباس برای تنگ 
کردن - قسمتی از دست - 

صحنه نمایش
5- رجحان - ناشناخته - 

مخفف سیاه
6- کم‌ارزش - دوستی خالص 

- فرمانده اصحاب فیل
7- زیاده‌خواهی - باقیمانده‌ها 

- گفتار
8- برچسب - نامناسب - 

مجموعه‌ای از سلول‌ها
9- درخشان - آرزوها - باران 

اندک
10- پدر علم تاریخ - پرنده‌ای 
خوش‌آواز - مناسب برای 

درمان بیماری
11- سبکی در موسیقی - 

زهری کشنده - خودنمایی
12- عمر بی‌پایان! - پوست 
این حیوان بلای جانش شده 

- دیده‌بان
13- ضعف و سستی - 

کمانچه‌کش فقید موسیقی 
ایرانی - بسیار مرغوب

14- نوعی خط نوشتاری 
اسلامی - سمت چپ میدان 

جنگ - شهر توت
15- از هنرهای بومی اصفهان 

- مشایعت
  

عمودی:
1- نام اصلی رودکی، پدر شعر 

فارسی 
2- محله و برزن - رزق - 

نوازنده چنگ در عهد ساسانی
3- با آب پاک کردن - نوعی 

بالاتنه - محل رشد جنین
4- چوپان - شهرهای عرب - 

مقر فرماندهی در ارتش
5- تیر پیکاندار - شیوه و روش 

- مظنون - رطوبت
6- سگ کودکانه - چهارم - 

دانه خوراکی غنی از پروتئین
7- مراسمی برای معرفی کتاب 
تازه منتشرشده - خشکی‌های 

وسیع کره زمین
8- ابزار میخ‌کوبی - مستقل 

- بی‌سواد
9- شکوه، عظمت - شهر مکه

10- قومی از نژاد هندواروپایی 
- نوعی بیماری پوستی - 
لامپ‌های تزئینی به هم وصل 

شده

11- رنگ نشده! - آب گوارا - از 
نرم‌افزارهای پیام‌رسان داخلی - 

پایتخت ایتالیا
12- تکاپوی بی‌حاصل - شهر بهار نارنج 

ایران - جلوه‌های ظاهری از هر چیز
13- دوستی - برودت - بخت و اقبال

14- جنگ یزدگرد سوم و اعراب - 
چاق - اثر چربی

15- رمان مشهور ناتانیل هاثورن، 
نویسنده آمریکایی 

وخاسراپریگناهج
داصکیرشتانموس
هزمشوخهمیهالت

لاهنتارمیات
ورشرتنامهروصم
ییحیمتسرکورور

نهاریتورسرک
امهقیلعتسنرتب

لتحدممشیربا
هقباسدانعششخب
ینامپیرگنایور
قلسابیهارند
سملریاوینتسبا
یتوقایلابواهر
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4859
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

419583672
768921534
325764189
257839461
691457328
834612957
182395746
973246815
546178293

متوسط

      1  9
  8    7 6  
 4  5  1    
    9    5
 3  7  4  8  
9    5     
   2  8  4  
 6 1    3   
4  7       238516947

416792853
597483621
759861234
341925786
862374195
973648512
185237469
624159378

ساده

متوسط

623487159
158329764
749561823
874693215
532714986
916852437
395278641
261945378
487136592

سخت

     3    
7   9 2    4
   7   1 8  
2       6  
  1  5  3   
 3       7
 8 2   5    
9    4 6   5
   1      

ساده

 3 8   6   7
  6  9 2  5  
5   4    2 1
7 5 9  6 1    
 4      8  
   3 7  1 9 5
9 7    8   2
 8  2 3  4   
6   1   3 7  

خانه اشباح
 تشنج در استقلال بیداد می‌کند و بدون تعارف
افق روشنی برای این تیم قابل تصور نیست

بهروز رسایلی|  می‌توانستیم برای این مطلب تیتر بزنیم »آرامش 
ممنوع« یا حتی »کودکستان استقلال«. آنقدر وضع 

عجیبی است که هواداران بی‌گناه نمی‌دانند از کی 
باید به کی پناه ببرند! در شرایطی که به‌نظر 

می‌رسید واگذاری استقلال به مجموعه 
ثروتمند و قدرتمندی همچون 

هولدینگ خلیج‌فارس می‌تواند 
مشکلات این تیم را به حداقل 
برساند، در عمل اتفاق متفاوتی 
رخ داده است. حالا نه‌تنها 
مجادلات معمول بین کادر 
مدیریتی و فنی برقرار است بلکه 
پای هولدینگ و نماینده‌اش هم 
به تشنجات باز شده و معادلات 

را پیچیده‌تر کرده است. تنها مرور 
آنچه از شنبه‌شب تا یکشنبه‌صبح، 

در فاصله 3روز تا دربی تهران گذشته 
به تنهایی آشفتگی حاکم بر اردوگاه 

آبی‌ها را نمایان می‌کند؛ ابتدا مصاحبه 
بسیار تند داود حقدوست، مشاور مدیرعامل 

علیه نکونام، سپس اظهارات تهدیدآمیز جواد علیه 
فرشید سمیعی، در ادامه ممنوع‌المصاحبه شدن همه ارکان 

باشگاه به دستور مدیرعامل و در نهایت حمایت احمد شهریاری، نماینده 
هولدینگ در استقلال از نکونام. چه خبرتان است؟ واقعا چه خبرتان است؟

   بدون دشمن هرگز
حکایت جواد نکونام، دیگر کسالت‌آور و خسته‌کننده شده است. اولویت اول او انگار 
یافتن یک دشمن است و روزش شب نمی‌شود اگر به پر و پای یک نفر نپیچد. این 
احتمالا ارث کارلوس کی‌روش برای دستیار ایرانی سابق خود است. مربی پرتغالی 
هم نمی‌توانست دمی بی‌دشمن سر کند. فصل گذشته نکونام دمار از روزگار همه 
در آورد که علی خطیر و دار و دسته‌اش ضعیف هستند و نباید در باشگاه باشند. بعد 
هم که آنها رفتند، خودش مصاحبه کرد و گفت خوشحال است چنین اتفاقی رخ 
داده. حالا دقیقا همان رویه در مورد فرشید سمیعی و اطرافیانش در جریان است. 
در کنار اینها به‌خاطر می‌آوریم آقا جواد به بهانه درگیری با مدیران باشگاه فولاد، در 
آستانه بازی با الهلال عربستان آن تیم را ترک کرد و رفت. آقا چه می‌گویی؟ با کی 
کار داری؟ مگر می‌شود همه بد باشند و فقط شما خوب و بی‌خطا باشی؟ بس نیست 

این همه حاشیه و تشنج؟

   در قواره استقلال نیستید
از آن طرف هم وضع مدیران استقلال خراب است و به جرأت می‌توان گفت اغلب 
آنها در قواره این باشگاه نیستند. اصلا کسی در این فوتبال پیدا می‌شود که روند رشد 
جناب فرشید سمیعی را توضیح بدهد و بگوید چطور یک نفر در فاصله‌ای کوتاه از 
جایگاه مشاور حقوقی که در همان زمینه هم کلی بحث وجود دارد، تا موقعیت رفیعی 
همچون مدیرعاملی استقلال صعود می‌کند؟ صلاحیت آقای سمیعی برای به‌دست 
آوردن چنین پستی کجا به اثبات رسیده؟ اصلا آورده او و حتی مدیران هولدینگ برای 
استقلال چه بوده؟ همین که پول‌های کلان دولتی را خرج کنند کافی است؟ غائله 
بوسنیایی‌ها و داستان یامگا و فسخ‌های یک‌طرفه و سایر مسائل چه شد؟ این همه 
ایجاد تنش چه معنایی دارد؟ مگر می‌شود مشاور مدیرعامل باشگاه در آستانه دربی 
علیه سرمربی مصاحبه کند و خود مدیرعامل در جریان نباشد؟ چه کار می‌کنید آنجا؟

   دربی معجزه می‌کند؟
همه این اتفاقات در شرایطی رخ می‌دهد که روز چهارشنبه دربی تهران را در پیش 
داریم و شاید این تصور وجود داشته باشد که نتیجه آن بازی می‌تواند در معادلات تأثیر 
شگرف بگذارد. به شکست احتمالی کاری نداریم اما پیروزی احتمالی این بازی در 
کوتاه‌مدت قطعا به سود جواد نکونام خواهد بود و شاید تغییرات دلخواه او را در کادر 
مدیریتی به‌دنبال بیاورد. خب آیا این باعث رستگاری خواهد شد؟ مگر فصل گذشته هم 
با سلیقه نکونام شاهد زلزله مدیریتی در استقلال نبودیم؟ نتیجه‌اش چه شد؟ جواد در 
این یک سال‌ونیم تا چه اندازه توانسته افکار عمومی را اقناع کند که حالا ماندگاری‌اش 
بعد از دربی بتواند اتفاقی خوشایند لقب بگیرد؟ حقیقت آن است که درد استقلال با 

یک بازی و دو بازی علاج نمی‌شود. باشگاه نیاز به بازسازی اساسی دارد.

استقلال بعد از 4بازی در فصل جدید لیگ برتر 6گل 
خورده در کارنامه دارد. میانگین 1.5گل خورده در هر 
بازی، آماری است که خط دفاعی استقلال را از 12تیم 
لیگ پایین‌تر قرار می‌دهد و در‌واقع فقط 3تیم آمار گل‌های 
خورده‌شان بدتر و ضعیف‌تر از استقلالی‌ها‌ست. جواد نکونام 
که به یک مربی دفاعی شهره بود و تیم‌هایش به‌سختی گل 
می‌خوردند، امسال با هدف تغییراتی اساسی در سبک 
بازی تیمش و ارائه یک فوتبال تهاجمی وارد لیگ شد و تا 
امروز نتیجه این شده که تیم او فوتبالی را که بلد بود هم از 
یاد برده است. استقلال فصل گذشته تحت هدایت نکونام 
طی 30بازی مجموعا 15گل دریافت کرد تا بهترین خط 
دفاعی لیگ باشد، اما وضعیتی که امسال در خط دفاعی 
این تیم به‌وجود آمده اگر ادامه داشته باشد، آبی‌ها برای 
خوردن 15گل فقط به 10بازی نیاز دارند، چون دقیقا 

دارند 3برابر سال گذشته گل می‌خورند.

  دست‌زدن به ترکیب برنده
استقلال ‌ابتدای این فصل بیشترین خریدها را در خط 
دفاعی انجام داده است. تیمی که نقطه قوتش کم 
گل‌خوردن و نقطه‌ضعفش کم گل‌زدن بوده، در پنجره 
تابستانی قبل از خرید هافبک و مهاجم شروع به خرید 
مدافع کرد و خط دفاعی‌اش نسبت به فصل گذشته 
دچار تغییرات زیادی شد. استقلال با وجود سیدحسین 
حسینی که بهترین عملکرد را داشت، خریدهایش را با یک 

دروازه‌بان بوسنیایی شروع کرد! هر‌چند جواد نکونام به این 
دروازه‌بان برخلاف زیلکیچ اجازه حضور در اردوی آبی‌ها را 
نداد. در خط دفاعی نیز آبی‌‌ها با داشتن جلالی در چپ و 
حردانی در راست‌ سراغ زکی‌پور و رضاییان رفتند که این 
تغییرات به‌خصوص در سمت راست باعث کاهش استحکام 
دفاعی تیم شد. رامین اگرچه خصوصیات منحصربه‌فردش 
در گلزنی و گل‌سازی را در استقلال هم مثل تیم‌های 
قبلی‌اش به نمایش گذاشته اما از آنجا که نکونام فکری برای 
ضعف‌های دفاعی او نکرده نقش مهمی در گل‌های خورده 
استقلال داشته است. در دفاع میانی هم سامان فلاح به تیم 
اضافه شده و آرمین سهرابیان -مدافع فیکس فصل گذشته- 
در آستانه جدایی است. از اینها گذشته، تغییرات رخ‌داده در 
پست هافبک دفاعی هم روی عملکرد خط دفاعی و دریافت 
گل‌های بیشتر کم‌تأثیر نبوده است. استقلال در این پست 
امید حامدی‌فر را از دست داده که بازی فیزیکی‌اش اگرچه 
در تمرینات باعث مصدومیت بازیکنان خودی می‌شد اما 
در مسابقات هم نقش زیادی در به‌هم‌ریختن نقشه‌های 
تهاجمی حریف و بستن روزنه‌های دفاعی و کمک به دفاع 

تیمی در استقلال داشت.

  سیر تغییرات در خط دفاعی
علاوه بر تغییرات زیادی که در لیست نفرات استقلال رخ 
داده، تغییرات بی‌شمار در ترکیب اصلی آبی‌ها که بازی به 
بازی توسط نکونام رخ می‌دهد، دلیل دیگری است که 

اجازه نداده آبی‌پوشان به آن صلابت مورد نظر در خط 
دفاعی برسند. نکونام در نخستین بازی با دفاع 4نفره به 
مصاف شمس‌آذر رفت؛ سهرابیان و سیلوا در دفاع وسط 
بازی می‌کردند و رامین و زکی‌پور هم مدافعان چپ و 
راست بودند. در آن بازی چشمی به خط میانی رفته بود تا 
در کنار زبیر نیک‌نفس و در پست هافبک دفاعی بازی کند. 
در هفته دوم و مقابل ملوان نیز همین ترکیب در خط دفاعی 
به‌کار گرفته شد اما برخلاف بازی اول که دروازه آبی‌ها فقط 
یک‌بار و آن هم روی یک ضربه پنالتی باز شده بود، این بار 
دروازه حسینی 2بار باز شد تا نکونام به فکر تغییر بیفتد. 
هفته سوم، هفته ورود سامان فلاح به ترکیب اصلی بود. 
مدافع جوان و بازیکن سابق تیم ملی امید، جانشین آرمین 
سهرابیان شد و در کنار سیلوا قرار گرفت. چشمی همچنان 
در خط میانی بازی می‌کرد و ابوالفضل جلالی با وجود اینکه 
از مصدومیت رها شده بود، باز هم در ابتدای بازی‌ها روی 
نیمکت می‌نشست و در نیمه‌دوم به زمین می‌آمد. استقلال 
با این ترکیب از استقلال خوزستان هم گل خورد تا نکونام 
برای بازی آسیایی‌اش به فکر یک تغییر اساسی بیفتد. 
بازگشت به دفاع 3نفره یعنی همان تاکتیک فصل گذشته، 
راه چاره‌ای بود که نکونام آن را با حضور فلاح، چشمی و 
سیلوا در مقابل الغرافه اجرا کرد. چپ و راست تیم همچنان 
زکی‌پور و رامین بودند و جلالی از دقیقه71 به زمین آمد. 
تنها کلین‌شیت این فصل استقلال در همین بازی رقم 
خورد اما وقتی در بازی بعدی، دفاع 3نفره استقلال هم 

مقابل نساجی تسلیم شد، نکونام دریافت که کلین‌شیت 
آسیایی هم به‌خاطر ضعف قطری‌ها بوده نه قدرت خط 
دفاعی تیمش! ترکیب 3نفره استقلال در دفاع، مقابل 
نساجی در همان نیمه‌اول 2-3موقعیت به میزبان داد و 
بالاخره با یک پنالتی تسلیم شد. بین 2نیمه نکونام مدافع 
برزیلی‌اش را بیرون کشید و جلالی را این‌بار همزمان با 
زکی‌پور و جلوتر از او به‌کار گرفت. آبی‌ها به دفاع 4نفره 
برگشتند و این‌بار چشمی و فلاح مدافعان میانی بودند. 
استقلال با این ترکیب جدید هم از نساجی گل خورد و 

حتی در ثبت یک کلین‌شیت 45دقیقه‌ای هم ناکام ماند.

  زمان؛ بزرگ‌ترین کمبود استقلال
نکونام امروز مصداق همان ضرب‌المثلی است که از راه رفتن 
کبک و کلاغ ساخته شده بود. تیم او بازی تهاجمی را یاد 
نگرفته و بازی تدافعی‌اش را هم از یاد برده است. این اتفاق 
البته برای 4-5هفته اول اتفاق عجیبی هم نیست و طبیعتا 
تغییرات اساسی در سبک بازی یک تیم به زمان کافی برای 
شکل‌گیری نیاز دارد. اما شرایط نکونام در استقلال آنقدر 
مطمئن نیست که مجال این شکل‌گیری را بدهد و تیم او 
مجبور است دقایق زیادی را عصبی و بی‌تمرکز سپری کند. 
نکونام و تیمش روی لبه تیغ در حال تمرین‌کردن سبک 
جدید فوتبالشان هستند، درحالی‌که تمرین این سبک به 
آرامشی افزون‌تر از آنچه امروز می‌بینیم و فضایی وسیع‌تر از 

یک لبه باریک و خطرناک نیاز دارد.

بهترین خط دفاعی فصل گذشته حالا یکی از 4خط دفاعی ضعیف لیگ 
است. دیوار دفاعی استقلال چگونه استحکام خودش را از دست داد؟

نکونانکوناممدیوار کلنگیدیوار کلنگی
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ترافیک

‌ 10دقیقه برای اطمینان 
از سلامت خودرو

حضور شهردار تهران، رئیس شورای شهر و 
اعضای پارلمان شهری در مدارس مختلف 

گزارش میدانی عضو شورای شهر از منطقه19

سلام بر مهر

 پیگیری 10مطالبه مردم 
در جنوب غرب تهران 

 زنگ بازگشایی برخی از مدارس
 با حضور مدیران شهری نواخته شد

درجلسه264  پارلمان شهری چه گذشت؟

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

خدماتی که مراکز معاینه فنی به‌خودروها ارائه 
می‌دهند و از آنها بی‌خبریم 

هر سال اول مهر و همزمان با بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها 
خیابان‌ها قفل می‌شد و حرکت در معابر به کندی صورت می‌گرفت. 
اما امسال به گواه پلیس راهور، مسئولان نهادها و بسیاری از مردم 
گرچه ترافیک وجود داشت اما کلافه‌کننده نبود و بسیاری به 
موقع به محل کار و مدرسه خود رسیدند. در این میان حتی رئیس 
پلیس راهنمایی و رانندگی در مدرسه‌ای عنوان کرد که در روز اول 
به سرعت شاهد نظم در معابر شهر تهران در ساعات ابتدایی روز 

بودیم، اما این موضوع به همین راحتی رخ نداده است.

 پایتخت در  نخستین روز بازگشایی مدارس
 ترافیک داشت ،اما  هیچ معبری مسدود نشد

۱۳

14

7

 افزایش در 
کل شهر 
نسبت به 

هفته گذشته 

 افزایش 
نسبت به 

همین روز در 
سال گذشته

افزایش طول 
ترافیک نسبت 
به ترافیک کلی 

سال

آمارها از افزایش 
ترافیک اما تردد 
روان خبر می‌دهد

 ۲۱۰۰
اتوبوس از ساعت5:30 روز اول مهر 
فعال شدند. واحد امداد هم در 
میادین اصلی استقرار یافت.

۱۰۰
اتوبوس اول مهر به ناوگان 
اتوبوسرانی تهران اضافه شد. البته 
اتوبوس‌های برقی هم تا اواخر مهر 
به‌کار گرفته می‌شوند.

۲۵۰
نفر از نیروهای ستادی و اداری تا 
۲۰مهرماه در مناطق برای بالابردن 
کیفیت خدمات گشت می‌زنند.

BUS

TAXI

اتوبوسرانی چه کرد؟ 

6000
تاکسی غیرفعال ناوگان تاکسیرانی 

برگشته‌اند.

3000
 سرویس مدرسه در سامانه سپند 

ثبت نام کردند تا از روزهای نخست 
فعال باشند.

2000
 راننده سرویس در سامانه سپند 

تأیید شدند.

 41000
دانش‌آموز در سامانه سپند ثبت‌نام 

کردند.

 ۱۵
شرکت پیمانکار سرویس مدرسه 

در روزهای اخیر مشخصات خود را 
در سامانه سپند ثبت کردند.

3
ماه گشت‌های تاکسیرانی در مقابل 

مدارس برای شناسایی سرویس‌های 
مدرسه غیرمجاز ادامه دارد.

تدابیر تاکسیرانی چه بود؟

 ۵۰
درصد از محدوده 
ایستگاه‌ها مانند 
گیت‌ها برای تردد 

دانش‌آموزان 
و دانشجویان 

اختصاص یافت.

 7
روز مترو برای 
دانش‌آموزان و 

دانشجویان رایگان 
شد تا استفاده از 
حمل‌ونقل شهری 

گسترش یابد.

۱۴۲
رام قطار اول مهر 
در خطوط متروی 

تهران حرکت 
کردند و همزمان 
سرفاصله‌ها کمتر 

شد.

مترو چه راهکاری 
داشت؟ 

تونل رسالت و توحید 
دچار نقص تجهیزات 

شده بودند که بازسازی و 
تکمیل شد.

گلوگاه ترافیکی شناسایی 
شد که مأموران پلیس در این 

نقاط مستقر شوند.
محل شناسایی شد تا در آن 
از ورود خودروهای حامل بار 

جلوگیری شود.

کلاه ایمنی موتورسیکلت‌ 
بین دانش‌آموزان توزیع 

می‌شود که به پدر و برادر 
خود بدهند تا تصادفات 

منجر به جرح کاهش یابد.

شرکت کنترل ترافیک چگونه ترافیک را رصد کرد؟

تدابیر پلیس راهور تهران بزرگ چه بود؟

دوربین نصب‌شده همزمان 
با مراسم جاماندگان اربعین 
در معابر حفظ شده و کارکرد 

ترافیکی یافتند.
۴۰۰

 ۶۰۰

 2

 ۶۵
 54

5000

سامانه ثبت سرعت تا 
ماه‌های آینده نوسازی و اضافه 

می‌شود تا سرعت متوسط 
بزرگراهی کنترل شود.

امسال وضعیت ترافیکی خوب بود
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:تشکر می‌کنم از کسانی 
که طی ‌2ماه گذشته تلاش کردند تا اول مهر خوبی در 
حوزه حمل‌ونقل و ترافیک داشته باشیم. امسال وضعیت 
ترافیکی و حمل‌ونقلی تهران نسبتا خوب است اما 
راضی‌کننده نیست، زیرا ما در توسعه ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی دچار یک عقب‌افتادگی تاریخی هستیم و تا این عقب‌افتادگی جبران نشود 
کارهایی که صورت می‌گیرد تنها یک التیام حداقلی است و نمی‌توان از آن نتایج 

حداکثری انتظار داشت.

کنترل ترافیک با تدابیر
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ: پلیس راهور تهران بزرگ از قبل با چینش 
نیروها، تمهیدات و تدابیر لازم را در زمینه روان‌سازی 
ترافیک در مقابل مدارس و معابر پیرامونی آن دیده بود 
و با مدیریتی که صورت گرفت، ترافیک  اول مهر با نظم 

خاصی کنترل شد.

رصد از نخستین ساعت‌ها
برای بررسی وضعیت ترافیک از نخستین ساعت‌های روز مدیران حوزه‌های مختلف 
گردهم آمدند. علیرضا زاکانی شهردار تهران، محسن هرمزی معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک، احمد قیومی فرماندار تهران، مجتبی شفیعی دبیر شورای‌عالی ترافیک، 
سرهنگ احسان مومنی معاون عملیات راهور پلیس تهران بزرگ، سرهنگ ابوالفضل 
موسوی‌پور رئیس پلیس راهور تهران بزرگ، حسین نظری معاون خدمات شهری 
شهردار تهران و جمعی دیگر از مدیران شهری ازجمله افرادی بودند که در ساختمان 

کنترل ترافیک گردهم آمدند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

37 درصد
خودرو‌های پلاک 
تهران به مراکز 

معاینه فنی پایتخت 
مراجعه می‌کنند

3,5میلیون 
خودرو درسال 
ظرفیت مراکز 

معاینه فنی شهر 
تهران است 

92000تومان
هزینه پشت سر 
گذاشتن تمام 

 مراحل 
تست هاست
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مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

‌ 10دقیقه برای اطمینان از سلامت خودرو
خدماتی که مراکز معاینه فنی به‌خودروها ارائه می‌دهند و از آنها بی‌خبریم 

برخلاف تصور عموم مراکز معاینه فنی‌ 
خدماتی ارائه می‌کنند که صرفا برای 
دریافت معاینه فنی اجباری و فرار از 
جریمه 100هزار تومانی نیست. هرچند 
معاینه فنی برای خودروهای کارکرده 
که بیش از 4سال از عمر آنها می‌گذرد 
اجباری است، اما تمام خودرو‌های 
مشمول و غیرمشمول معاینه فنی از 

صفرکیلومترها تا آنهایی که معاینه فنی 
دارند، برای اطمینان از صحت و سامت 
خودرو هنگام معامله یک خودرو یا قبل 
از رفتن به سفر نیز می‌توانند به یکی از 
مراکز معاینه فنی پایتخت مراجعه کنند. 
به‌ویژه آنکه دستگاه‌های این مراکز هم 
تازگی‌ها به‌روزرسانی شده است. فرزاد هژیر، 
کارشناس سرپرست خطوط و تجهیزات 

معاینه فنی خودرو درباره 
خدمات متنوعی که در 
این مراکز ارائه می‌شود 

بیشتر توضیح می‌دهد.

دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210
ورود 100 اتوبوس جدید به ناوگان اتوبوسرانی 

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: بخش اول اتوبوس‌های برقی به بندر رسیده و 
امیدوارم تا پایان مهرماه شاهد رونمایی از آنها باشیم. همچنین در 2روز آتی شاهد ورود ۱۰۰ اتوبوس داخلی 

به ناوگان هستیم. قریب به ۳۰۰۰دستگاه اتوبوس با کمک دولت تا پایان سال به ناوگان اضافه می‌شود.

قدردانی فرماندار تهران از شهردار پایتخت 
احمد قیومی، فرماندار تهران: از شهردار تهران بابت اصلاح هندسی معابر و 6پروژه ویژه برای روان‌سازی‌ 
ترافیک در مهرماه تشکر می‌کنم و با برنامه‌ریزی خوب در شورای ترافیک تهران شاهد ترافیک آرام و منظم‌تری 

در سطح معابر پایتخت هستیم.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دلیل جولان موش‌ها در تهرانسر
چندی پیش ویدئوی کوتاهی از جولان موش‌ها در یکی از 
معابر پایتخت در شبکه‌های مجازی منتشر شد که گفته 
می‌شود مربوط به محله تهرانسر غربی در منطقه 21است. 
چرایی حضور پرتعداد موش‌ها را از رئیس اداره خدمات 

شهری منطقه جویا شدیم.

 وقتی موش‌ها به سطح زمین آمدند!
در ویدئوی منتشر شده، تعداد موش‌های کنار پیاده‌رو چنان زیاد 
است که برخی از رهگذران را به وحشت می‌اندازد. صابر عظیمی، 
رئیس اداره خدمات شهری منطقه21با بیان اینکه مشخص نیست 
ویدئوی منتشر شده دقیقا مربوط به این محله باشد، درباره دلایل 
احتمالی حضور پررنگ موش‌ها در منطقه می‌گوید: »چند‌ماه 
است 6اکیپ آب و فاضلاب در این محدوده مشغول لوله‌گذاری 
هستند. همچنین تبدیل انهار به کانیو هم توسط شهرداری در 
دست انجام است؛ این پروژه‌ها باعث شده موش‌ها از زیر زمین به 

سطح زمین بیایند و بیش از گذشته دیده شوند.«

 دیگر دلایل افزایش تعداد موش‌ها چیست؟
رئیس اداره خدمات شهری منطقه 21، نبود سیستم فاضلاب 
شهری در این منطقه را دلیل دیگری برای حضور پرتعداد 
موش‌ها می‌داند و می‌افزاید: »با توجه به اینکه این منطقه 
هنوز به شبکه اگو متصل نشده، فاضلاب حمام و آشپزخانه 
اغلب خانه‌ها به جوی‌‌ها می‌ریزد و این موضوع به کثرت 

موش‌ها دامن می‌زند.«

تلاش برای مقابله با جانوران موذی
برای مبارزه با این مهمانان ناخوانده شهر همزمان با 
گوشه و کنار پایتخت در محدوده غربی شهر نیز تلاش 
می‌شود. رئیس اداره خدمات شهری منطقه 21درباره 
اقدامات این اداره برای مقابله با جانوران موذی بیشتر 
توضیح می‌دهد: »از آنجا که محله تهرانسر با جمعیت 
130هزار نفر پرجمعیت‌ترین محله منطقه 21است، 
توجه ویژه‌ای به آن داریم و یک گروه 
6نفره هر روز از ساعت 8صبح تا 
16به طور مستمر با تله‌گذاری، 
به کارگیری مرگ موش، انسداد 
کلونی و کلونی‌کوبی مشغول 
مقابله با این جانوران موذی 

هستند.«

ضرورت داشتن معاینه فنی سالانه 
سید محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد 
معاینه فنی خودرو‌های تهران: توصیه می‌شود حتی 
اگر یک‌ماه از انجام معاینه فنی خودرو می‌گذرد راکبان 
برای اطمینان از وضعیت سلامت ایمنی، پیش از سفرهای 
برون‌شهری، مجددا به مراکز برای کنترل خودرو مراجعه 
کنند. مراجعه حداقل سالی یک‌بار یک بحث قانونی است 
که برای ساماندهی وضعیت خودروها پس از تولید به‌صورت 
کلان برنامه‌ریزی شده ولی خودروها نیاز دارند پس از هر تعمیر 
اساسی در بخش‌های ایمنی‌ یا پیش از سفر که ایمنی خودرو 

حائز اهمیت است به مراکز معاینه فنی مراجعه کنند.

هنگام معاینه فنی 
مالک خودرو درصورت 
تمایل می‌تواند به شکل 
رایگان از مشاوره‌های 

کارشناس‌های خبره مراکز 
معاینه فنی درباره وضعیت 

خودرو استفاده کند.

مطابق قانون، پلیس 
راهور درصورت مشاهده 

 خودروی آلاینده یا
 نامناسب در معابر 
می‌تواند معاینه فنی 
خودرو‌ را باطل کند.

37
درصد خودرو‌های 

پلاک تهران به مراکز 
معاینه فنی پایتخت 

مراجعه می‌کنند

3/5
 میلیون خودرو 
درسال ظرفیت 

مراکز معاینه فنی 
شهر تهران است 

1/6
میلیون خودرو، میزان 

مراجعه خودرو‌ها به مراکز 
معاینه فنی شهر تهران در 

سال گذشته بود. 

مراحلی که 
خودرو در 

معاینه فنی طی 
 بازدید و بررسی عیوب ظاهری خودرو از قبیل می‌کند

وضعیت کارکرد چراغ‌های جلو و عقب، ترمز، راهنما، 
وضعیت شیشه و لاستیک‌ها وکمربند ایمنی و 

وضعیت دود مرئی خودرو توسط کارشناس

سنجش وضعیت 
آلایندگی خودرو با 
استفاده از تجهیزات

 بررسی وضعیت ایمنی خودرو با استفاده 
از تجهیزات )سنجش میزان هم‌راستایی 
چرخ‌ها/ سنجش کارایی سیستم تعلیق و 

کمک‌فنرها/ سنجش کارایی ترمزها(

بررسی اتصالات و متعلقات 
 جلوبندی و بازدید 

قسمت‌های تحتانی خودرو 
توسط کارشناس 

انجام معاینه 
فنی و صدور 

گواهی 
معاینه فنی

بازدید و 
چکاپ قبل 

از سفر

اطمینان 
از صحت و 

سلامت خودرو 
برای خرید یا 
فروش آن 

شناسایی مشکلات فنی 
خودروهای صفر یا دارای 
گارانتی برای برطرف شدن 

آنها در نمایندگی‌های 
مجاز شرکت خودروساز 

زمان لازم برای 1234
پشت سر گذاشتن 

تست‌ها: کمتر از

10 
دقیقه 

هزینه پشت سر 
گذاشتن تمام 

تست‌ها:

92 
هزار تومان 

 550 تا 800هزار 
تومان برای 

خودرو‌های داخلی 

800هزار تا یک 
میلیون تومان برای 
خودروهای خارجی 

خدمات مراکز معاینه فنی

هزینه کارشناسی 
 خودرو  

در سال 1403
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زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210
جایزه مسکو باعث افتخار است 

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: شهرداری تهران توانست جایزه نوآوری را در مسکو دریافت کند که این موفقیت 
بسیار خوشحال‌کننده و باعث افتخار است. البته ممکن است در کار کارشناسی نقص‌هایی داشته باشیم که 

ما به‌عنوان نماینده می‌توانیم برای اصلاح آن تذکر دهیم؛ ولی امیدواریم این نوآوری‌ها استمرار داشته باشد. 

مشارکت شهروندان در طرح‌های توسعه محلی 
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا: مدیریت شهری به‌صورت جدی مشارکت شهروندان را در طرح‌های توسعه 
محلی اجرایی کرد. درحالی‌که نیمه اول سال را پشت سر گذاشته‌ایم، بیش از ۵۰درصد پیشرفت فیزیکی را در 

پروژه‌های توسعه محلی شاهد هستیم که قابل‌تقدیر است. البته انتظار داریم کارهای خوب ارتقا پیدا کند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پروژه‌های 
دیگر در منطقه9

تعریض جنوب به شمال آیت‌الله 
سعیدی، احداث 2مخزن آب برای 

ذخیره‌سازی‌ آب، اصلاحات هندسی و 
ایمن‌سازی‌ در حوزه ترافیک، بازسازی و 
رنگ‌آمیزی جداره‌ها، احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی، ایجاد ۶ بازارچه میوه‌وتره‌بار 

در سطح محلات، بازسازی مساجد و 
آماده‌سازی‌ مجموعه فرهنگی و 

ورزشی کوثر و...

پیگیری 10مطالبه مردم در جنوب غرب تهران 
گزارش میدانی عضو شورای شهر‌ از ‌منطقه۱۹ ‌

موتور پیشرفت پروژه‌ها در منطقه9 
روشن است

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارعمران

این روزها که نیمی از سال گذشته، اهالی نهمین تکه از 
پایتخت شاهد اتفاق‌های خوبی هستند که یکی پس از 
دیگری در محله‌هایشان رخ می‌دهد‌؛ از نهضت آسفالت 
که کوچه‌ها و خیابان‌های محل سکونتشان را نونوار کرده 
تا تکمیل شبکه فاضلاب شهری که سال‌ها دغدغه اهالی 
بوده است. موتور پیشرفت پروژه‌ها در این منطقه روشن 
است و صدای کلنگ راه‌اندازی پروژه‌ها در گوشه و کنار 

محله‌های منطقه به گوش می‌رسد.

مسافران راضی، رانندگان راضی
تا همین چند هفته قبل، اگر قصد داشتید در میدان 
آزادی برای مقاصد مختلف سوار تاکسی شوید، باید برای 
دردسرهای عجیب و غریب آمادگی پیدا می‌کردید. تجمع 
تاکسی‌ها که ترافیک درست می‌کردند و مسافرانی که وارد 
سواره‌رو شده بودند اوضاع را سخت می‌کرد. اما حالا که 
پایانه تاکسیرانی آزادی سر و سامان پیدا کرده، هم مسافران 
راضی هستند و هم رانندگان تاکسی. البته این تنها پایانه 
تاکسیرانی منطقه نیست که مسقف و بهسازی شده، 
در پایانه قدرت‌پاکی هم این روزها مسافران و رانندگان 
صاحب پایانه‌ای وسیع‌تر با امکانات رفاهی جدید شده‌اند.

پاییز بدون دغدغه آب‌گرفتگی
یک رگبار تند کافی است تا نگرانی شهروندان از 
آب‌گرفتگی کوچه‌ها و خیابان‌ها شروع شود، به‌خصوص 
حالا که پاییز و باران‌های ناگهانی‌اش در راه است. 
در محله‌های استاد معین، دکتر هوشیار، دستغیب، 
شمشیری، مهرآباد جنوبی و سرآسیاب، معمولا اهالی 
از آب‌گرفتگی معابر شکایت داشتند. حالا در آستانه 
پاییز، با جمع‌آوری آب‌های سطحی، برای ایمن‌سازی 
مسیر تردد شهروندان، رفع مشکلات زیست‌محیطی 
و پیشگیری از شرایط بحرانی و کاهش احتمال وقوع 
آب‌گرفتگی در معابر برنامه‌ریزی شده است. محمدرحیم 
مرتضوی، شهردار منطقه9 درباره این برنامه‌ریزی‌ها 
می‌گوید: شبکه فاضلاب در منطقه9 تکمیل نشده 
بود؛ بنابراین با هدف ایجاد رفاه برای مردم مجوزهای 
فاضلاب بدون اخذ وجه برای سرعت‌بخشی به تکمیل 
شبکه فعلا صادر شده و در حال حاضر تکمیل این شبکه 
به 75درصد رسیده است. جمع‌آوری آب‌های سطحی 
در 26هزار متر از معابر انجام شده تا دغدغه شهروندان 
برطرف شود. آنطور که مسئولان منطقه خبر داده‌اند، 
‌19هزار تن، حجم آسفالتی است که به معابر منطقه 

سر و شکل‌تازه داده است.

روانسازی ترافیک در اصلی‌ترین بزرگراه منطقه
بعید است راهتان به منطقه9 بیفتد و برای رسیدن 
به مقاصد مختلف، از بزرگراه آیت‌الله سعیدی عبور 
نکنید. همین چند هفته پیش، نبود مسیر مخصوص 
اتوبوس باعث می‌شد در بعضی محدوده‌های 
این بزرگراه شاهد ترافیک باشیم اما 
حالا با تفکیک و جداسازی مسیر 
خودروها با مسیر اتوبوس 
بی‌آرتی، اوضاع عبور و مرور 
خودروها و شهروندان 
بهبود پیدا کرده است. 
در تقاطع این بزرگراه 
با خیابان دستغیب هم، 
خبری از گذرگاه عابرپیاده 
نبود و همین موضوع تردد را 
برای عابران سخت کرده بود، اما 
حالا با احداث و ایمن‌سازی گذرگاه 
عابرپیاده، نگرانی از حفظ ایمنی و سلامت 
شهروندان برطرف شده است. تغییرات در این بزرگراه به 
همین‌جا ختم نمی‌شود و با اصلاح هندسی در تقاطع 
ورودی به میدان آزادی، روانسازی ترافیک اتفاق افتاده 

است.

 جلسه264پارلمان
شهری

دیروز اول مهر، دویست‌وشصت‌وچهارمین جلسه 
شورای شهر تهران در حالی برگزار شد که بازخوانی 
پرونده مشکلات محله نعمت‌آباد توسط ناصر امانی، 
عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه در دستور کار قرار 
داشت. منطقه۱۹ مقصد بازدید میدانی این عضو 
پارلمان شهری بود و گزارشی از مشاهدات و مشکلاتی 
که شهروندان ناحیه۳ در گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره 
منتقل کرده بودند، ارائه شد. ناصر امانی مهم‌ترین 
مشکل محله نعمت‌آباد را ساخت‌وساز غیرمجاز 
دانست که معضلی است که همچنان در این محله 
وجود دارد و بلای جان نعمت‌آباد شده و اهالی از این 

بابت گله‌مند هستند. 

سکونت در بناهای غیراستاندارد 
در گزارش میدانی عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه از بخش 
جنوب‌غرب منطقه۱۹ اعلام شد که ساخت‌وساز غیرمجاز 
در محله نعمت‌آباد یکی از معضلات مدیریت شهری است؛ 
ساخت‌وسازهایی که به‌ظاهر متوقف شده‌اند؛ اما در داخل 
بناهای غیراستاندارد و غیرمجاز، سکونت و تردد می‌شود 
و ممکن است با ریزش آنها فاجعه جدیدی اتفاق بیفتد. 
درهرحال با توجه به حجم عملیات و تعداد ساختمان‌ها امکان 

کنترل و برخورد توسط عوامل اجرایی ناحیه وجود ندارد. 

وضعت نامطلوب نگهداشت محله 
وضعیت نگهداشت و نظافت محله نامطلوب است. 
علاوه‌برآن کمبود مخازن زباله، انباشتگی و پخش زباله در 
اطراف مخازن، جابه‌جایی مخازن، انهار پاکسازی‌نشده و... 
هم مشکلاتی هستند که اهالی از آن شکایت دارند. البته 
در زمینه جمع‌آوری زباله‌گردها و کتفی‌کولی‌ها اقدامات 

مؤثری انجام شده که قابل‌تقدیر است. 

تبدیل‌شدن به قطب تجاری 
بخش زیادی از بافت مسکونی نعمت‌آباد در حال تغییر 
به بافت تجاری است. بازار بزرگ مبل نعمت‌آباد که امروز 
بازار بین‌المللی است، مشتریانی از کشورهای همسایه و 
حتی آسیای میانه را به‌خود جلب کرده و ۲هزار واحد 
تجاری باعث اشتغال‌زایی چندین‌هزار نفر و رفع بیکاری 

از محله شده است. 

بی‌مهری به بوستان‌ها 
در نعمت‌آباد ۲بوستان وجود دارد؛ اما نگهداری مناسبی 

نشده‌اند و وضعیت نظافت آنها نامناسب است. زمین‌های 
والیبال آسفالت هستند و زمین‌های بازی هم کف‌سازی 
نامناسبی دارند که خطرناک و غیرایمن است. این 
ظرفیت‌ها در محله وجود دارد؛ اما عمــ افایده‌ای برای 
شهروندان ندارد و مردم خواستار رسیدگی به وضعیت 

بوستان‌ها هستند. 

ترافیک سنگین معابر 
موضوع مطرح‌شده دیگر از سلسله مشکلات این محله، 
ترافیک بود که در معابر منتهی به بازار مبل نعمت‌آباد 
ازجمله خیابان‌های کوه بریان، طالقانی و نور، بسیار 

سنگین است. 
تردد اتوبوس‌ها در این معابر به‌کندی انجام می‌شود. قرار 
بوده طرح ساخت لوپ شمال‌غرب پل شکوفه به خیابان 
نور در راستای روان‌سازی ترافیک اجرایی شود که هنوز 

عملیاتی نشده است. 

ساخت پارکینگ در مجاورت بازار مبل 
ملک بزرگی در حدود ۷هزار مترمربع در مجاورت بازار 
مبل نعمت‌آباد قرار دارد که متعلق به شهرداری تهران 
است. این ملک ظرفیت مناسبی برای تبدیل‌شدن 
به پارکینگ دارد. شهرداری می‌تواند از طریق جذب 
سرمایه‌گذار علاوه بر تأمین فضای پارک خودرو، بخشی از 

آن را تبدیل به فضاهای فرهنگی کند. 

کمبود سرانه درمانی 
منطقه۱۹ یکی از فقیرترین مناطق شهری از نظر 
سرانه‌های درمانی و بهداشتی است. با وجود اختصاص 
زمین توسط شهرداری و تحویل آن جهت احداث 
بیمارستان، هنوز اقدامی صورت نگرفته است. یک مرکز 
بهداشت در سرای محله فعال است که ۵۰درصد مراجعان 
آن را اتباع تشکیل می‌دهند. مرکز کوچک درمانی 

شهرداری تهران هم مشغول خدمت‌رسانی است. 

چمران در جمع خبرنگاران 
چه گفت؟ 

اتوبوس‌های جدید 
برای کاهش ترافیک 

رئیس شورای شهر تهران پیش از 
شروع دویست‌وشصت‌وچهارمین 
جلسه در جمع خبرنگاران حاضر 
شد و از ورود  اتوبوس‌های جدید به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی خبر داد ‌ 
مهدی چمران در ادامه به سؤالات 

اصحاب رسانه پاسخ داد. 
 شاهد ترافیک شدید 
صبحگاهی نبودیم: امروز 
)اول مهر( شاهد ترافیک شدید 
صبحگاهی نبودیم. افزایش و 
توسعه حمل‌ونقل عمومی همزمان 
با آغاز سال تحصیلی به کاهش بار 
ترافیک کمک می‌کند. ازاین‌رو 
قرار است اتوبوس‌های جدید وارد 
ناوگان شوند. همچنین سرفاصله 
حرکت قطارهای مترو به حداقل 

می‌رسد. 
 ساخت‌وسازهای غیرمجاز 
در زندان قزل‌حصار: بی‌اطلاع 
هستم و باید موضوع را بررسی 

کنم. 
 طرح سؤال از شهردار تهران: 
مشکلی در این زمینه وجود ندارد و 

این کار انجام می‌شود. 
 خریدوفروش تابلوها: 
خریدوفروش تابلوها در موزه‌های 
دنیا یک روال مرسوم است؛ 
اما به‌هرحال از رئیس سازمان 
فرهنگی-هنری شهرداری تهران 
خواستیم تا در صحن شورا گزارشی 

درخصوص تابلوها ارائه دهد. 

خلأ قانونی، دلیل ساخت‌وساز غیرمجاز
حسین اخگرپور، شهردار منطقه۱۹ پس از ارائه گزارش محله نعمت‌آباد، خلأ قانونی را 
دلیل ساخت‌وسازهای غیرمجاز دانست و گفت: به‌طورجدی با ساخت‌وساز غیرمجاز 
برخورد می‌شود؛ اما برخی از خلأهای قانونی استفاده می‌کنند. در این موضوع ضرورت 
دارد جرم‌انگاری صورت گیرد تا بتوان به‌صورت قانونی با متخلفان برخورد و مقابله کرد. 
قطع انشعابات ساده‌ترین راهکار است که با همکاری دادستانی دستور قطع انشعابات به 
شرکت‌های خدمات‌رسان داده شده و بدین‌ترتیب به‌نوعی از رشد فزاینده ساخت‌وساز 

غیرمجاز جلوگیری می‌شود. 

10
مطالبه اهالی نعمت‌آباد 

جلوگیری از 
ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز و تعیین‌تکلیف 
بناهای احداث‌شده 
ساخت رمپ و لوپ 
شمال‌غرب پل شکوفه و 
دسترسی به خیابان نور

توجه به بازار مبل 
نعمت‌آباد به‌عنوان 
یک مرکز تجارت

تملک و تخریب 
املاک معارض 
خیابان‌های شهید 
کوه بریان و شهبانگ 
تامین سرانه درمانی 
منطقه توسط دانشکده 
علوم‌پزشکی تهران

ساماندهی و 
رسیدگی به وضعیت 
آب‌وفاضلاب 

ایجاد ناحیه ویژه 
برای 2محله خلازیر و 
نعمت‌آباد 

تجدیدنظر جدی 
در نگهداشت و 
نظافت محله 

رسیدگی و 
باز‌پیرایی 2بوستان 
اصلی محله 

‌آسفالت‌ریزی 
در معابر 

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10



16

تئاتر‌ شهر؛ نماینده فرهنگ هر شهر 
شهرداری‌های دنیا از ساختمان‌های قدیمی تئاتر به‌عنوان میراث هنری شهروندان حمایت می‌کنند 

وجود ساختمان‌های قدیمی تئاتر در مرکز شهر‌های امروزی 
نشانه‌ای از سابقه فرهنگی ارزشمند در هر شهر است؛ زیرا این 
ساختمان‌ها نشان می‌دهند که شهر‌ها تنها براساس خانه ، مغازه و 

کارخانه ساخته ‌نشده‌اند. اگر طول عمر بنا زیاد باشد، شهرداری‌ها 
تلاش می‌کنند آن را حفظ کنند و با مالکیت بنا یا بازسازی آن، 

بخشی از میراث قدیمی شهر را زنده نگه‌ دارند.  محمد سرابی جهان
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  22 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92109210
خدمات‌رسانی 2100دستگاه اتوبوس در اول مهر

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: ۲۱۰۰دستگاه اتوبوس از ساعت ۵:۳۰ روز 
یکشنبه در نخستین روز سال تحصیلی جدید به مردم خدمت‌رسانی کردند. امسال نیروهای ستادی و اداری 
را سازماندهی کرده‌ایم تا به کمک واحدهای گشت بیایند و تا ۲۰مهر نظارت و گشت‌زنی را افزایش خواهیم داد.

رقم زدن یک روز شاد برای کودکان پویاشهر
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: با توجه به نزدیک 
شدن به ۱۶مهر روز جهانی کودک، قصد داریم از همه ظرفیت‌های تفریحی، فرهنگی و ورزشی شهر تهران برای 

رقم زدن یک روز شاد و بدون کار برای کودکان کار و خیابان مراکز پویاشهر استفاده کنیم.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

استرالیا
تئاتر فروشی نیست

شهردار ملبورن از شورای شهر خواسته‌ است که سهم مالکیت 
شهرداری از تئاتر این شهر به نام ریگن را بفروشد. شهرداری 
مالک 51درصد تئاتر است که شامل ساختمان و امتیاز کاری 
آن می‌شود. تئاتر شهر ملبورن در سال‌1929ساخته شد و 
اگرچه در روز‌های اول به‌عنوان یک سینما فعالیت می‌کرد، اما 
به‌سرعت تبدیل به سالن مجللی برای نمایش‌های پرطرفدار شد. 
در سال1945 تئاتر آتش‌گرفت اما پس‌از بازسازی به کار خود 
ادامه داد. در سال1970 هم سالن تئاتر تعطیل شد و قرار بود 
بنای آن تخریب شود. ساختمان مدتی طولانی به‌صورت متروکه 
درآمده بود؛ ولی طرفداران هنر‌های نمایشی در سال‌1996 
دوباره آن را راه‌اندازی کردند.  استدلال شهرداری این بود که پول 
به‌دست‌آمده از فروش سهم شهرداری در دیگر موضوعات فرهنگی 
سرمایه‌گذاری خواهد شد. شرایط دیگری برای فروش هم درنظر 
گرفته شده است؛ مثلا مالکان جدید باید هر سال 1000بلیت را 
به دانش‌آموزان مدارس دولتی اختصاص دهند.  شورای شهر 
ملبورن با فروش سهم از تئاتر شهر مخالفت کرد؛ زیرا اعضای 
پارلمان شهری نگران هستند که اگر مالکیت 51درصدی تئاتر 
شهر را از دست بدهند، آینده این مکان به‌عنوان یک اثر فرهنگی 
نشانگر تاریخچه هنر در این شهر به خطر بیفتد. شورا تأکید دارد 
که هزینه‌های حمایت از هنر‌های شهری باید از بودجه عادی 

شهرداری تامین شود، نه از راه فروش املاک.  

کانادا 
تئاتر کوچک دوطبقه 

شهر کلگری کانادا تا مدتی قبل تئاتر شهر نداشت و به همین دلیل 
شورای شهر تصمیم گرفته است ساختمان تئاتر پلازا در این شهر 
را به‌عنوان تئاتر شهر و میراث تاریخی کلگری ثبت کند. تئاتر پلازا 
دوطبقه و کوچک است؛ ولی سابقه‌ای طولانی دارد. در سال1928 
این بنا یک گاراژ خودرو بود که 2سال بعد به‌صورت سالن نمایش 
درآمد. تا قبل از انتشار بیماری کرونا این تئاتر کم‌وبیش مشغول 
کار بود؛ اما با شروع قرنطینه 2سال تعطیل شد.  در سال2022 
ساختمان بازسازی و اجرای نمایش در آن دوباره شروع شد.  
شورای شهر کلگری به‌دنبال ثبت ساختمان‌‌های تاریخی بیشتر 
برای حفاظت از هویت این شهر یک‌میلیون‌و600هزار نفری است. 
ساختمان‌های غیرتجاری و غیرمسکونی در اولویت قرار دارند و 
یک ایستگاه آتش‌نشانی قدیمی نیز همزمان با تئاتر شهر ثبت 
می‌شود. قرار است بخشی از سالن تئاتر به شکل گالری، کافه و 
رستوران بازسازی شود تا مردم مدت بیشتری را در آن بگذرانند. 
براساس مقررات شهری، کسی که این محل را برای ارائه خدمات 
فرهنگی عمومی اجاره‌ کند، می‌تواند نیمی از هزینه‌های بازسازی 
آن را به‌صورت وام دریافت کند. کلگری 300سال سابقه سکونت 
دارد و در ابتدا محل زندگی شکارچیان بوده‌است. راه‌آهن در اواخر 
قرن19 به این منطقه رسید و با سکونت مردم، منطقه به شکل 
شهر درآمد. قدیمی‌ترین ساختمان‌های باقیمانده در این شهر 

حدود 200سال عمر دارند. 

آمریکا
زنده نگه‌داشتن خیابان مرکزی 

تئاتر ریتز در شهر وینترهیون ایالت فلوریدا که به‌دلیل انتشار 
بیماری کرونا تعطیل شده بود، بعد از پایان همه‌گیری دیگر 
نتوانست هزینه‌های خود را از راه فروش بلیت تامین کند. 
نزدیک 2سال تعطیلی کامل این بنای فرهنگی در مرکز شهر 
باعث دوری مردم از آن شده بود.  بعد از کش‌وقوس‌های فراوان، 
مالک تئاتر که دیگر قادر به تامین هزینه‌های نگهداری از آن نبود، 
برای فروش ساختمان و پروانه کار تئاتر به شورای شهر رفت و 
شورا هم مشتاقانه پذیرفت که تئاتر را بخرد و به نام تئاتر شهر 
ثبت کند. این مرکز هنر‌های نمایشی از 98سال قبل مشغول 
کار شده‌است. سال‌ها بعد گروهی از علاقه‌مندان هنر و فرهنگ 
شهری این ساختمان را بازسازی کردند و اجرای نمایش دوباره 
در آن شروع شد.  شورای شهر وینترهیون بعد از دریافت پیشنهاد 
خرید، هزینه‌هایی مانند دستمزد کارکنان، بیمه ساختمان، 
تعمیرات سقف و تاسیسات، وام ساخت‌وساز که برعهده آن است 
و... را محاسبه کرد؛ اما سرانجام اعلام کرد که با توجه به ارزش 
تاریخی تئاتر ریتز در بافت مرکزی شهر، این ساختمان را می‌خرد. 
اعضای شورا که خود سال‌هاست ساکن این شهرند، قصد دارند 
این بنا را به‌صورت مجموعه فرهنگی-تفریحی درآورند. علاوه 
بر اجرای نمایش، ساختمان تئاتر به‌صورت مرکزی برای زندگی 
شبانه شهری درخواهد آمد که بر مشاغل اطراف خود در یکی از 

خیابان‌های مرکزی شهر تأثیر می‌گذارد. 

کریدور رشت - آستارا تمام و افتتاح شود
خط ریلی رشت- آستارا یکی از پروژه‌های مهم و تاریخ‌ساز 
ریلی کشور است که کریدور شمال را به جنوب متصل می‌کند. 
با توجه به اینکه استان گیلان در شاهراه ارتباطی کشورمان با 
کشورهای حاشیه خزر و اروپای شرقی واقع شده، تسریع در 
اتمام و افتتاح این کریدور می‌تواند گیلان را به یک منطقه ویژه 
اقتصادی تبدیل و از این رهگذر، میزان صادرات محصولات ما به 
سایر کشورها افزایش پیدا کند و موجب رونق اقتصاد استان و در 
نهایت کشور شود. تقاضا می‌شود این مسیر زودتر به اتمام برسد 

و وارد فاز خدمت شود.
دهنویی از بندر انزلی

قطعی برق در فاز یک شهریار، مردم را درمانده کرده است
ما ساکنان فاز1 شهریار مدتی است که با قطعی مداوم و طولانی 
برق در ساعات اوج گرما روبه‌رو هستیم. جدا از تحمل گرما، نبود 
برق موجب از کار افتادن پمپ‌های آب هم می‌شود و درنتیجه 
طبقات بالای آپارتمان‌ها از آب هم محروم می‌شوند. این وضعیت 
برای افرادی مثل من که 2 فرزند خردسال دارم، بسیار آزاردهنده 
است. با توجه به اینکه تعداد زیادی از شهروندان تهرانی به‌علت 
گرانی مسکن و عدم‌توان پرداخت اجاره به حاشیه شهر و خصوصا 
شهرستان شهریار رو آورده‌اند، درخواست داریم تا مسئولان فکر 

اساسی به حال این مشکل بکنند.
 باقرزاده از شهریار

جوی‌های شهرستان پارس‌آباد، نیازمند نظافت فوری است
 متأسفانه مدت‌هاست که جوی‌های آب شهرستان پارس‌آباد 
استان اردبیل پر از زباله و ضایعات شده است. به‌طوری که بوی 
بسیار بد و متعفنی از آنها به مشام می‌رسد. جدا از نازیبا شدن 
چهره شهر، وجود این همه زباله زمینه را برای پرورش حیوانات 
موذی و انتقال بیماری فراهم می‌کند. درخواست داریم تا 
شهروندان از ریختن زباله پرهیزکنند و شهرداری هم به این 

وضعیت نگران‌کننده و نامطلوب رسیدگی کند.
خلق‌دوست از شهرستان پارس‌آباد

 چراغ راهنمایی میدان شریعتی شهرستان اردبیل چه شد؟
 مدتی قبل چند چراغ راهنمایی در 4طرف میدان شریعتی  
شهرستان  اردبیل نصب شد. جالب اینجاست که حتی مدت‌ها 
بعد از نصب هم راه‌اندازی نشد و حالا هم که کلا چراغ‌ها را 
برداشته‌اند. واقعا دلیل این کار چیست؟ مگر از قبل کارشناسی و 
بررسی نشده بود؟ مطمئنا استفاده از این چراغ‌ها تأثیر مطلوبی 

در کاهش ترافیک همیشگی این محدوده خواهد داشت.
شهروندی از اردبیل

سلام بر مهر
دیروز )اول مهر( همزمان با آغاز سال تحصیلی 1403-1404 
مدیران شهری به مدارس رفتند و با حضور آنها زنگ مدرسه 
نواخته شد. مدیران شهری در این مراسم ضمن تبریک 
شروع سال تحصیلی تأکید کردند که امروز بیش از هر زمان 
دیگری، کشور نیازمند تخصص در حوزه‌های مختلف علمی 
و تحقیقاتی است و از آینده‌سازان خواستند تا با کسب علم 

و دانش به آبادانی هرچه بیشتر کشور کمک کنند.

عکس‌نوشت

علیرضا زاکانی
شهردار تهران در 
مدرسه استثنایی 
شهید حاجی 
بابایی منطقه16 
حاضر شد.

نرگس معدنی پور
رئیس کمیسیون 
فرهنگی و 
اجتماعی شورای 
شهر تهران به 
میان دختران 
مدرسه فروغ دین 
منطقه8 رفت.

مهدی چمران
رئیس شورای 
شهر تهران به 

مدرسه ماندگار 
البرز در منطقه6 

رفت.

زهرا شمس‌احسان
رئیس کمیته 
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اخبار کوتاه

 کلاف سردرگم 
مستمری معلولان 

»بودجه معلولان کجاست؟« این سؤال اساسی 
معلولان در ماه‌های اخیر است که به روش‌های 
مختلف آن را به گوش مسئولان سازمان بهزیستی 

و هدفمندی یارانه‌ها رسانده‌اند.

ماجرا از چه قرار است؟
تا سال گذشته مستمری مددجویان از سوی 
سازمان بهزیستی واریز می‌شد اما از ابتدای 
سال‌جاری مسئولیت پرداخت مستمری معلولان 
به سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها واگذار شد و این 
تغییر روال، معلولان را با مشکل روبه‌رو کرده است. 
در ماه‌های اخیر با وجود اینکه سازمان بهزیستی 
لیست مددجویان مشمول دریافت مستمری 
را به‌صورت کامل و با درج کدملی به سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها ارسال کرده اما مستمری 
مددجویان هنوز پرداخت نشده است. بهروز 
مروتی، فعال حقوق معلولان در این رابطه توضیح 
داد: »با وجود برگزاری جلسه مسئولان ارشد 
سازمان برنامه و بودجه، دیوان محاسبات، سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها و بهزیستی برای حل این 
مشکل، همچنان ۱۳هزار نفر از مددجویان بدون 
اطلاع از قطع مستمری خود با بحران معیشتی 
مواجه شده‌اند.« مستمری خانوارهای یک‌‌نفره 
ماهانه یک میلیون تومان، دونفره یک میلیون 
و ۴۲۰هزار تومان، سه‌نفره ۲میلیون تومان، 
چهارنفره ۲میلیون و ۵۵۰هزار تومان و خانواده 
پنج‌نفره و بالاتر ۳میلیون و ۱۵۰هزار تومان است.

پاسکاری بین سازمان هدفمندسازی و بهزیستی
مشکل معلولان پس از گذشت چند هفته از 
اعتراض‌ها، هنوز هم در میان سازمان‌های مربوطه 
در حال رفت و برگشت است. هر چند علیرضا 
انجلاسی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان 
بهزیستی کشور با بیان اینکه در مردادماه مطابق 
پرداختی تیرماه، آمار مددجویان تقدیم سازمان 
هدفمندی شد، اما تخصیص صادره از سوی 
سازمان برنامه و بودجه تکافوی پرداخت مستمری 
را نمی‌داد، موضوع پرداخت نشدن مستمری را 
تأیید کرد اما سازمان هدفمندسازی این موضوع 

را با صدور اطلاعیه‌ای تکذیب می‌کند.

وعده وزیر رفاه برای رفع مشکل مستمری‌ها

احمد میدری پس از آنکه از مجلس رأی اعتماد 
گرفت و راهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
شد، نخستین گفت‌وگوی خود را به موضوع 
معلولان اختصاص داد. چند روز بعد هم در 
یادداشتی به مسئله قطع مستمری معلولان 
پرداخت و نوشت:»با حمید پورمحمدی، رئیس 
سازمان برنامه در مورد عدم‌پرداخت یارانه حدود 
۱۳هزار نفر از افراد دارای معلولیت صحبت کردم. 
از ایشان خواستم با توجه به انتظاری که شکل 
گرفته، کمک کنند که هرچه زودتر پرداخت انجام 
شود. به وزارتخانه هم که برگشتم با علی‌محمد 
قادری، رئیس بهزیستی صحبت کردم که با 
سازمان هدفمندی یارانه‌ها رایزنی کنند و نتیجه 

آن را اطلاع دهند.«

مستمری را قطع نکردیم
ماجرای مستمری معلولان بعد از گذشت 
چند‌ماه همچنان ادامه دارد تا جایی که محمود 
ملکوتی‌خواه، رئیس سازمان هدفمندی یارانه‌ها 
در گفت‌وگویی تلویزیونی باز هم برای رفع این 
مشکل وعده داد و گفت:»مشکل ما عدم‌تحقق 
منابع هدفمندی بود درحالی‌که ملزم بودیم مانند 
کمک‌مستمری مددجویان بهزیستی پرداخت 
کنیم که تا شهریورماه یک‌دوازدهم آن پرداخت 
شده؛ منتهی در لیستی که در سازمان بهزیستی 
ارائه می‌دادند برخی نفرات از طرق مختلف 
مانند توانمندسازی از لیست خارج و افراد جدید 

جایگزین می‌شوند.«
به‌گفته ملکوتی‌خواه: »تعداد خروجی‌ها، کمتر از 
ورودی‌ها بود و از لحاظ اعتباری اینگونه اعلام شد 
که این افراد مستمری نگرفتند یا مستمری آنها 
قطع شده است، اما قطعی در کار نبود. خبر خوش 
اینکه سازمان با این پرداختی که داشته، یارانه و 
مستمری هیچ‌کدام از مستمری‌بگیران بهزیستی 
را قطع نکرده و اگر افرادی در لیست سال۱۴۰۳ 
بودند از فروردین تا شهریورماه به‌هر‌دلیلی 
مستمری دریافت نکرده‌اند، قول دادیم به سازمان 
بهزیستی و مسئولان رفاه و کار، این نفرات را 

لحاظ کنیم.« 
هر چند رئیس سازمان هدفمندی با گفتن این 
جملات تلاش کرد تا از التهاب ایجاد شده در جامعه 
معلولان کم کند اما تکرار داستان وعده‌ها مانع از 
این اتفاق شد و تجمع معلولان در شهرهای مختلف 
برای اعتراض به‌ قطع مستمری و اجرا‌نشدن مصوبه 
پرداخت 40درصدی حق پرستاری را باید به‌عنوان 
آخرین تلاش‌های این بخش از جامعه برای دریافت 

حقشان، شناسایی‌کرد.

کوتاه‌تر از 
لیلا شریفگزارش

روزنامه‌نگار
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در جنگ تحمیلی که به‌عنوان یکی از طولانی‌ترین جنگ‌های 
قرن بیستم شناخته می‌شود، ایران برای دفاع از تمامیت 
ارضی خود و پاسخ به تجاوز بی‌رحمانه دشمن، عملیات‌های 
بزرگی را طرح‌ریزی و اجرا کرد. هدف بسیاری از این 
عملیات‌ها آزادسازی مناطق اشغال شده توسط نیروهای 
بعثی عراق و تقویت موقعیت استراتژیک ایران بود. درطول 
8سال دفاع‌مقدس که از‌۳۱شهریور سال۱۳۵۹ آغاز و 
تا۲۹مرداد‌1376 طول کشید، 19عملیات بزرگ، 19عملیات 
متوسط و 125عملیات کوچک توسط رزمندگان انجام شد که 
در هفته دفاع‌مقدس به برخی از مهم‌ترین عملیات‌های زمینی 

ایران در این دوره اشاره کرده‌ایم.

  نتایج: نیروهای ایرانی ابتدا تا 
شرق هویزه پیش رفتند اما روز 
بعد ارتش عراق توانست جاده 
هویزه به سوسنگرد را نیز تصرف 
کند و شماری از دانشجویان 
پیرو خط امام)ره( را در هویزه به 

شهادت برساند.

۱۵ تا ۱۸ دی‌۱۳۵۹
نصر

منطقه هویزه، کرخه‌کور و 
دشت آزادگان

  نتایج: تصرف منابع نفتی 
موسیان و بیات و همچنین 
حوضچه‌های نفتی زبیدات که 
مشتمل بر ۷۰ حلقه چاه نفتی 

بود.

۱۰ تا ۲۰ آبان‌۱۳۶۱
محرم

منطقه موسیان، ارتفاعات مرزی 
»میال حمرین« و جنوب‌شرقی دهلران

  نتایج: با همکاری کردهای 
بارزانی با قوای ایران، لو رفتن 
عملیات توسط حزب دمکرات 
کردستان ایران به قوای عراقی، 
۸۰ درصد اهداف عملیات تحقق 
یافت. همچنین اسناد زیادی از 
حزب دمکرات کردستان ایران 

به‌دست نیروهای ایرانی افتاد.

۲۹ تیر تا ۱۳ مرداد‌۱۳۶۲
والفجر ۲

منطقه حاج عمران

  نتایج: کلاسیک‌ترین عملیات 
نیروهای ایرانی در طول جنگ و 
کاملاً بر پایه اصول نظامی بود. 
خارج کردن آبادان از محاصره 
یک‌ساله و آزادسازی بیش از 
۱۵۰ کیلومترمربع از اراضی 
اشغال‌شده توسط ارتش عراق 
از دستاوردهای این عملیات 

بودند.

۵ مهر ۱۳۶۰
ثامن‌الائمه

منطقه شرق رود کارون و 
آبادان

  نتایج: نیروهای ایرانی 
توانستند خود را به رودخانه 
دجله برسانند و تردد خودروها 
در راه بصره به بغداد را قطع 
کنند؛ تصرف 2 جزیره مجنون 
به مساحت ۱۶۰ کیلومترمربع، 
تصرف ۵۰ حلقه چاه نفت، 
از  عراق  گسترده  استفاده 
سلاح شیمیایی و شروع جنگ 

نفتکش‌ها.

۳ تا ۲۲ اسفند‌۱۳۶۲
خیبر

منطقه هورالهویزه

  نتایج: آزادسازی خرمشهر و 
منطقه هویزه و پادگان حمید، 
عقب‌نشینی گسترده نیروهای 
عراق از استان خوزستان و 
موضع‌گیری آنها در اطراف شهر 
بصره جهت مقابله با حمله 

احتمالی نیروهای ایرانی.

۱۰ اردیبهشت تا ۳ خرداد ۱۳۶۱
بیت‌المقدس

 منطقه خرمشهر و
 دشت آزادگان

  نتایج: تصرف شهر فاو، راس‌البیشه، 
جاده فاو تا بصره، قطع دسترسی عراق 
به خلیج‌فارس-گسترده‌ترین استفاده 
از سلاح‌های شیمیایی در طول جنگ از 
جانب ارتش عراق- اسارت ۳۰۰۰ سرباز 
عراقی توسط نیروهای ایرانی-تصویب 
قطعنامه ۵۸۲ شورای امنیت، ساخت 
پل »بعثت« با استفاده از ۵۰۰۰ لوله روی 
اروندرود و مصدومیت شیمیایی بیش 

از ۱۵۰۰۰ سرباز ایرانی در ۱۷ روز .

بهمن64 تا ۲۹ فروردین ۱۳۶۵
والفجر ۸

منطقه شبه‌جزیره فاو

  نتایج: آخرین عملیات نظامی 
ایران بود که از جانب فرماندهان 
به‌عنوان آخرین ضربه به ارتش عراق 
برای پذیرفتن قطعنامه۵۹۸ شناخته 
می‌شود. این عملیات با موفقیت 
کامل همراه شد و شهرهای حلبچه، 
دوجیله و خورمال به تصرف نیروهای 
ایرانی درآمدند. محاصره شهر 
سلیمانیه عراق و بمباران شیمیایی 
شهر حلبچه عراق توسط رژیم بعث.

۲۴ تا ۲۹ اسفند‌۱۳۶۶
والفجر ۱۰

منطقه حلبچه، سلیمانیه

  نتایج: تصویب قطعنامه‌۵۹۸، 
پیشروی ‌۱۲کیلومتری به سمت 
بصره، تصرف ‌۱۱قرارگاه ارتش 
عراق،آزادسازی ‌۱۵۰کیلومتر 
از مساحت ایران و انهدام 
‌۸۱تیپ و گردان مستقل ارتش 

عراق.

۱۹ دی تا ۴ اسفند‌۱۳۶۵
کربلای ۵

منطقه شرق بصره

  نتایج: شکست کامل عملیات 
»فروغ جاویدان«، عقب راندن 
پشت  به  مهاجم  نیروهای 
مرزهای بین‌المللی، کشتن 
۲۰۰۰ نفر و دستگیری۲۵۰ نفر 
از اعضای سازمان مجاهدین 
پذیرش  و  خلق‌ایران 
قطعنامه۵۹۸ شورای امنیت 

توسط صدام‌حسین.

۴ تا ۸ مرداد ۱۳۶۷
مرصاد

منطقه کرمانشاه

  تهران صدرنشین جانبازی  فراوانی سن شهادت

  سال پر‌شهید
21,887
20,579
15,144

اصفهان

تهران

خراسان رضوی

 197,000
شهید 

در ۸ سال

شهید

شهید

رانشهید
ارگ

 ایث
مور

د و ا
شهی

اد 
 بنی

ع:
منب ‌۲۰سال

سال 1365

با 26,260 شهید
629,390 جانباز

62,645 جانباز
53,485 جانباز
53,032 جانباز

با 40,935 شهید

کل کشور

تهران

خراسان رضوی

اصفهان

 ثبت‌نام مدارس
 ادامه دارد

وزیر  کاظمی،  علیرضا 
آموزش و پرورش اعلام 
کرد: ثبت‌نام دانش‌آموزان 
به نسبت سال‌های گذشته 
در بالاترین درصد خود 
قرار دارد. در تاریخ آموزش 
و پرورش سابقه ندارد 
که دانش‌آموزان در این 
حد ثبت‌نام کرده باشند 
بنابراین فرایند ثبت‌نام 
همچنان برای کسانی که 
بازمانده‌اند و نتوانسته‌اند 
به‌دلیل جابه‌جایی ثبت‌نام 
کنند، ادامه دارد. اگر 
خانواده‌ها در مواردی به 
مشکل برخورد کردند، 
حتما به ادارات آموزش و 
پرورش مراجعه کنند تا در 
آنجا مدرسه مشخص شده 

و ثبت‌نام آنها انجام شود.

 حسین انتظامی
به ارشاد برگشت

سیدعباس صالحی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در حکمی حسین انتظامی 
را به‌عنوان معاون توسعه 
مدیریت و منابع وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
منصوب کرد. حسین 
انتظامی نخستین معاون 
توسعه وزارت فرهنگ 
است که سابقه 2 معاونت 
تخصصی )مطبوعاتی و 
سینمایی( را در کارنامه خود 
دارد و در دولت دوازدهم 
دستیار ارشد وزیر فرهنگ 
و رئیس سازمان سینمایی 
بود. پیش از او، سید محمود 
اسلامی این سمت را برعهده 
داشت که طی مراسمی در 
ساختمان وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی تودیع شد.

 هدیه پاییزی پلیس 
به تهرانی‌‎ها

سرهنگ سید ابوالفضل 
موسوی‌پور، رئیس پلیس 
راهور تهران گفت: با 
تدابیری که اندیشیده 
شد، 5هزار کلاه کاسکت 
برای موتورسوارانی که 
با دانش‌آموزان خود به 
می‌برند  تشریف  مدارس 
درنظر گرفته شده که هم به 
اولیا و هم به دانش‌آموزانی 
که ترک‌نشین هستند، 
اهدا می‌شود. هریک از 
دانش‌آموزان به‌عنوان 
یک همیار پلیس و نماینده 
پلیس راهور تهران 
بزرگ در خانواده‌های 
خود حضور دارند و باید 
درخصوص استفاده از کلاه 
ایمنی تذکر دهند. شعار 
همیشگی پلیس راهور 
تهران بزرگ »همه با هم 
کلاه ایمنی« است که پلیس 
همیشه بر آن تأکید دارد. 
موتورسواران باید قبل از 
آنکه موتورسیکلت خود را 
روشن کنند این وسیله مهم 

و حیاتی را بر سر بگذارند.

  استان‌هایی
 با بیشترین تعداد شهید
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تشخیص غلط‌انداز
متخصصان می‌گویند برخی دستگاه‌های فشارخون و قندخون خانگی غیراستاندارد هستند و نتایج دقیقی ندارند 

طول عمر بیشتر با 3 لیوان قهوه در روز
تا زمانی که مصرف قهوه روزانه شما از 3 یا 4فنجان 
تجاوز نکند و میزان شکر آن را افزایش ندهید، می‌توانید 
امیدوار باشید که این نوشیدنی انرژی زا باعث ارتقای 
سلامت عمومی شما ‌شود. به نوشته روزنامه سان، 
پیش‌تر نیز به برخی از فواید قهوه اشاره شده بود، اما 
تحقیقات جدید نشان می‌دهد افرادی که2 یا 3 فنجان 
در روز قهوه می‌نوشند، کمتر در معرض خطر ابتلا به 
بیماری‌های قلبی، سکته مغزی یا دیابت نوع 2قرار 
می‌گیرند. کارشناسان دانشگاه سوچو در چین در 
تحقیقات خود به این نتیجه رسیده‌اند که خطر ابتلای 
افرادی که قهوه )2 یا 3 فنجان در روز( می‌نوشند به 
بیماری‌های قلبی - متابولیک تقریبا نصف افرادی است 
که اصلا قهوه نمی‌نوشند. با هم درباره اینکه چرا قهوه 

باعث طول عمر بیشتری می‌شود، بیشتر بدانیم.

   کاهش خطر سکته قلبی
مطالعات نشان می‌دهد که نوشیدن یک تا 2 فنجان قهوه در 

روز ممکن است خطر نارسایی قلبی را کاهش دهد. 

   کاهش خطر ابتلا به دیابت نوع 2
قهوه ممکن است توانایی بدن برای پردازش گلوکز را افزایش 

دهد.
   محافظت از کبد

قهوه معمولی و بدون کافئین با سطح آنزیم‌های کبدی 
سالم‌تر مرتبط هستند.

   کاهش خطر ابتلا به چند سرطان
محققان ایتالیایی سال گذشته تخمین زدند که نوشیدن 
‌5فنجان قهوه در روز می‌تواند خطر ابتلا به سرطان روده و 

مرگ ناشی از آن را کاهش دهد.

   کاهش خطر ابتلا به پارکینسون و آلزایمر
مصرف قهوه می‌تواند احتمال ابتلا به بیماری‌های دارای 
منشا عصبی را کاهش دهد؛ ازجمله پارکینسون و زوال عقل.

    تقویت سلامت روان
افرادی که قهوه می‌نوشند، خطر افسردگی کمتری دارند 
و خطر ابتلا به افسردگی با مصرف قهوه 20درصد کاهش 

می‌یابد.

توصیه

تغذیه

عدد خبر

چرا بچه‌ها بی‌اشتها می‌شوند؟
گاهی برخی والدین نگران کم‌اشتهایی فرزندان خود می‌شوند. 
اما آیا این نگرانی درست است؟ غزاله اسلامیان، متخصص 
تغذیه، با بیان اینکه در شرایط عادی نگرانی از سوءتغذیه کودک 
بی‌مورد است، می‌گوید:  دلایل کم‌شدن اشتها در کودکان نیز 
به این صورت است که بچه زمانی که سال اول پس از تولد را رد 
می‌کند سرعت وزن گیری‌اش کم می‌شود در نتیجه اشتهایش 
به‌شدت کاهش می‌یابد. اما چرا اشتهای کودک کم می‌شود؟ 
به‌دلیل اینکه نیاز وی به خوردن کاهش می‌یابد. وزن کودک 
از بدو تولد تا یک‌سالگی 3 برابر می‌شود. از 3 کیلوگرم به 
9کیلوگرم می‌رسد. اما سال دوم، سوم و چهارم پس از تولد 
هر سال 2 تا 3 کیلوگرم وزن اضافه می‌کنند؛، بنابراین به‌دلیل 
نیاز کم به کالری اشتهای وی نیز کاهش می‌یابد. در این مقطع 
بسیاری از مادران نگران بی‌اشتهایی فرزند خود می‌شوند و 
تصور می‌کنند که وی دچار سوءتغذیه شده است. اما کودک 
سوءتغذیه نگرفته بلکه شتاب رشدش کم شده و به‌طور طبیعی 

اشتهایش ‌نیز کاهش می‌یابد.

آموزش سلامت در مدارس
وزیر بهداشت که برای نواختن زنگ آغاز سال تحصیلی به یکی از مدارس رفته بود، گفت: آموزش سلامت باید یک 
ساعت در هفته در مدارس ارائه شود. دکتر محمدرضاظفرقندی همچنین اشاره کرد که باید رسیدگی به مسائلی 

چون تغذیه، وزن و فعالیت‌های ورزشی دانش‌آموزان در کانون توجه باشد.

اوج‌گرفتن افسردگی‌های پاییزی
به‌گفته روانشناسان، شروع پاییز می‌تواند ابتلا به افسردگی را افزایش دهد. این امر به‌دلیل کوتاه‌شدن طول روز 
و کمتر‌شدن نور خورشید اتفاق می‌افتد. به‌گفته جمال شمس، روانپزشک، افسردگی فصلی اختلالی است که 

معمولا با تغییر فصل ، خودش را نشان می‌دهد و به بالاترین میزان می‌رسد.

غذایی تخم‌مرغ، دانه‌های چیا، سویا و 
اسفناج، سرشار از امگا3 هستند. به‌گفته 
کارشناسان، اسیدهای چرب امگا3 
ازجمله مواد غذایی‌ای هستند که مصرف 
آنها توصیه می‌شود و  در جلوگیری از 
بیماری‌های عصبی می‌توانند اثرگذار باشند. 
آنها همچنین می‌توانند تأثیر مثبتی ‌بر 
کاهش افسردگی در بیماران داشته باشند.

4
ماده  

در سودان، به‌دلیل شیوع وبا جان 
سپرده‌اند. این آمار را وزارت بهداشت این 
کشور اعلام کرده است. به گزارش این 
مرکز، 9ایالت این کشور درگیر ‌این بیماری 
شده‌اند و در مجموع نزدیک 11هزار نفر 
به آن مبتلا شده‌اند. همچنین باران‌های 
شدید و سیل در این کشور، به گسترش وبا 

کمک کرده است.

348
نفر  

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

راهکار  تشخیص  
دستگاه‌های استاندارد

 استقامتی درباره اینکه مردم چطور می‌توانند 
دستگاه استاندارد را تشخیص دهند، بیان می‌کند: 
»در برخی کشورها، این دستگاه‌ها به شکل آنلاین 
فروخته می‌شوند و برند استاندارد یا غیراستاندارد ذکر 
می‌شود. در ایران ما چنین چیزی نداریم اما مردم 

می‌توانند از انجمن دیابت ایران یا انجمن 
دیابت گابریک استعلام بگیرند.«‌

چالش 
دستگاه‌های تقلبی 

استقامتی در پاسخ به این سؤال که آیا با 
استفاده از دستگاه‌های خانگی بیماران می‌توانند 

اندازه فشار خون و قند خون خود را بسنجند یا نیاز به 
مراجعه به پزشکان است، عنوان می‌کند: مسئله اینجاست که 
ما با عرضه برخی دستگاه‌های غیراستاندارد سنجش فشارخون 
و قندخون خانگی مواجه هستیم که نتایج آنها قابل اعتماد 
نیست. بررسی‌ها نشان می‌دهد که تنها 2برند دستگاه‌های 
استاندارد تولید می‌کنند. در این‌باره لازم است که سازمان 

غذا و دارو و اداره تجهیزات پزشکی این سازمان در 
زمان دادن مجوزها، نظارت بیشتری بر این 

دستگاه‌ها داشته باشد.

برخی متخصصان می‌گویند که بخشی از دستگاه‌های 
خانگی فشار و قند خون موجود در بازار استاندارد 
نیستند و نتایج آنها نمی‌تواند وضعیت واقعی افراد 
را نشان دهد؛ اتفاقی که فرد را به درستی از وضعیت 
بیماری‌اش آگاه نمی‌کند و می‌تواند منجر به دریافت 
نکردن درمان‌های به موقع در او شود. دکتر علیرضا 
استقامتی، فوق‌تخصص غدد و متابولیسم و رئیس بخش 
غدد بیمارستان امام خمینی هم در حاشیه برگزاری 
بیست و چهارمین کنگره بین‌المللی تازه‌های قلب و 
عروق این نکته را تأیید می‌کند و به همشهری می‌گوید: 
»این وظیفه سازمان غذا و دارو و تجهیزات پزشکی است 
که استاندارد چنین محصولاتی را بررسی و با سختگیری 

بیشتری مجوز عرضه آنها به بازار را صادر کند.« 

40درصد افراد در دنیا فشار خون دارند، ولی 
نمی‌دانند و از کل تعداد مبتلایان هم فقط 

14درصد فشار‌خون کنترل شده دارند

ضرورت 
کنترل عوامل خطرساز 

رئیس بخش غدد بیمارستان امام خمینی با بیان 
اینکه بیماری‌های قلبی - عروقی در افراد دیابتی 2 تا 

4 برابر شایع‌تر است و شایع‌ترین علت مرگ در این بیماران 
هم به شمار می‌رود، عنوان می‌کند: عمده بیماران مبتلا به  
دیابت دارای عوامل خطرساز بیماری قلبی - عروقی مانند 
فشارخون بالا، چربی خون بالا، چاقی و کم‌تحرکی هستند که 
این عوامل فرد را مستعد ابتلا به بیماری‌های قلبی - عروقی 
می‌کند؛ به همین علت با هدف پیشگیری از ابتلای این 

افراد به بیماری‌های قلبی - عروقی و مرگ‌و‌میر، 
همه عوامل خطرساز این بیماری باید در 

مبتلایان به دیابت کنترل شود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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یک روبات حفاری پیشرفته است که توسط 
ناسا برای استخراج و جابه‌جایی خاک‌های 
سطحی در محیط‌های با جاذبه کم مانند ‌ماه 
و مریخ طراحی شده است. این روبات دارای 
ویژگی‌های منحصربه فردی است که آن را برای 
مأموریت‌های فضایی بسیار مناسب می‌سازد. 
»راسور« به‌دلیل وزن کم و طراحی فشرده، 
هزینه‌های حمل‌ونقل فضایی را کاهش می‌دهد. 
همچنین، این روبات می‌تواند برای عملیات 
ساخت‌وساز در سطح ‌ماه و مریخ مورد استفاده 
قرار گیرد. راسور می‌تواند در شیب‌های تند و 

زمین‌های ناهموار حرکت کند.
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فرصت آموزشی هوش مصنوعی

ساندار پیچای، مدیرعامل گوگل، هوش مصنوعی را متحول‌کننده‌ترین فناوری تاریخ توصیف کرد و از ایجاد 
صندوق جدیدی برای تعلیم و آموزش هوش مصنوعی در سراسر جهان خبر داد. او گفت: با جلوگیری از شکاف 

هوش مصنوعی جهانی، در حال ایجاد یک صندوق فرصت جهانی هوش مصنوعی 120میلیون دلاری است.

رونمایی از طرح کارتوشه در روز اول مهر
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور، زنگ آغاز سال تحصیلی جدید را در مدرسه علامه حلی۱۰ یکی از 
دبیرستان‌های سمپاد تهران نواخت و از طرح »کارتوشه« رونمایی کرد. این طرح ترکیبی از تجربه و دانش است 

و دانش‌آموزان پس از ورود به دانشگاه می‌توانند از شرکت‌های دانش‌بنیان، تجربه صنعتی به‌دست آورند.

روباتیک فضایی دانشی است که بر 
طراحی و ساخت روبات‌هایی که در محیط 

چالش‌برانگیز فضای بیرونی عمل می‌کنند، 
تمرکز دارد. این دانش، نقشی اساسی  در 
طیف گسترده‌ای از مأموریت‌های اکتشاف 
فضایی ایفا می‌کند. شرکت‌های فعال در این 
بخش به سرعت در حال توسعه کاربردهای 

نوآورانه متعدد هستند. این نوآوری‌ها شامل 
وسایل نقلیه برای حضور روی ‌ماه و مریخ، 
بازرسی دقیق فضاپیماها، سرویس‌دهی 
کارآمد به ماهواره‌ها، مونتاژ دقیق قطعات، 
سوخت‌گیری مطمئن فضاپیماها و 

جمع‌آوری زباله‌های فضایی است. هر یک 
از این کاربردها نمایانگر گامی مهم به‌سوی 
پایداری و پیشرفت مأموریت‌های فضایی 
است. در اینجا چند وسیله روباتیک فضایی 

را معرفی می‌کنیم.

روبات‌های فضانورد
سازمان‌های فضایی در دنیا روی روبات‌های گوناگون در مأموریت‌های فضایی حساب ویژه‌ای باز کرده‌اند

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

 زمین به‌زودی صاحب یک‌ماه 
دیگر می‌شود

کره زمین خیلی زود، یک‌ماه دوم به شکل سیارک کوچک 
PT5 2024 خواهد داشت که برای مدتی ما را همراهی 
می‌کند. به گزارش اسپیس، برخلاف ماه، همراه اصلی زمین 
که حدود ۴میلیارد سال است که سیاره ما را همراهی می‌کند، 
این »قمر کوچک جدید« فقط ‌2ماه در اطراف زمین خواهد 
ماند و سپس به خانه خود در کمربند سیارکی که سیاره 
ما را دنبال می‌کند و به دور خورشید می‌چرخد، باز خواهد 
گشت. یک تیم از دانشمندان که در مطالعه رویدادهای 
به‌اصطلاح »ماه کوچک« تخصص دارند، این رویداد جذب 
 گرانشی را شناسایی کردند. آنها ویژگی‌های دینامیکی خاص 
PT5 2024 را مشاهده کردند زیرا به‌طور منظم اشیاي تازه 
کشف شده را برای رفتارهای بالقوه جالب نظارت می‌کردند. 
»کارلوس دلا فوئنته مارکوس«، نویسنده اصلی تحقیق و استاد 
دانشگاه کمپلوتنسه مادرید گفت: »شیئی که قرار است به ما 
سر بزند متعلق به کمربند سیارکی آرژوناست؛ یک کمربند 
سیارکی ثانویه که از سنگ‌های فضایی تشکیل شده است که 
مدارهایی بسیار مشابه با مدار زمین دارند و به‌طور متوسط در 
فاصله ۹۳ میلیون مایل )۱۵۰ میلیون کیلومتر( از خورشید 
قرار دارند. اشیا در کمربند سیارکی آرژونا بخشی از جمعیت 
اشیای نزدیک به زمین از سیارک‌ها و دنباله‌دارها هستند.« 
مارکوس توضیح داد که برخی از این اشیا در کمربند سیارکی 
آرژونا می‌توانند به زمین در فاصله نزدیک حدود ۴.۵میلیون 
کیلومتر و با سرعت‌های پایین حدود ۳۵۴۰ کیلومتر در ساعت 
نزدیک شوند. متأسفانه، در طول اقامت خود در اطراف زمین، 
PT5 2024 برای اکثر ناظران آسمان قابل مشاهده نخواهد 
بود. مارکوس گفت: »این شیء برای تلسکوپ‌های غیرحرفه‌ای 
و دوربین‌های دوچشمی معمولی بسیار کوچک و کم‌نور است. با 
این حال، این شیء در محدوده روشنایی تلسکوپ‌های معمولی 
که توسط ستاره‌شناسان حرفه‌ای استفاده می‌شود، قرار دارد.«

مایکروسافت نیروگاه هسته‌ای می‌خرد
شرکت مایکروسافت در آستانه توافق برای خرید نیروگاه 
اتمی تری‌مایل آیلند در ایالت پنسیلوانیا قرار دارد. این 

نیروگاه نخستین فاجعه هسته‌ای در آمریکا را در سال۱۹۷۹ 
به نام خود رقم زد و هزاران نفر را به‌دلیل پخش شدن 

رادیواکتیو در هوا، مجبور به ترک خانه‌هایشان کرد. هدف 
مایکروسافت از خرید چنین نیروگاهی، تامین برق مورد نیاز 
به‌خصوص در زمینه پردازشگرهای هوش مصنوعی است.

عکس‌نوشت

فناوری

راه‌اندازی مرکز تولید سلول‌های 
خورشیدی 

مرکز تولید سلول‌های خورشیدی با فناوری پیشرفته در کشور 
راه‌اندازی می‌شود. رضا محمدصادق، مدیرعامل یک شرکت 
دانش‌بنیان پیشگام در صنعت انرژی خورشیدی در ایران از 
راه‌اندازی فاز دوم طرح تولید سلول خورشیدی با ظرفیت تولید 
1350مگاوات در سال1404خبر داد. او گفت: »ما به‌دنبال ارائه 
راهکارهایی هستیم که نه‌تنها به نیازهای روز جامعه پاسخ دهد، 
بلکه به تقویت برندهای داخلی و افزایش اعتماد به محصولات 
بومی هم کمک کند. در این راستا حمایت متولیان امر در قالب 
اقداماتی برای ارتقای آگاهی عمومی و تشویق مصرف‌کنندگان 
به انتخاب محصولات ایرانی می‌تواند مسیر را برای تولیدکنندگان 
هموار کند.« ایران به‌دلیل موقعیت جغرافیایی و تابش شدید نور 
خورشید قادر است به یکی از قطب‌های تولید انرژی خورشیدی 
در منطقه تبدیل شود. این اقدام همچنین از خروج ارز جلوگیری 
و به تقویت اقتصاد ملی کمک می‌کند و ایران را در مسیر تحقق 

اهداف توسعه پایدار قرار می‌دهد.

صفحه‌آرا: علی حسنی
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)Jinchan( جینچان

این ماهنورد که به زبان چینی یعنی »وزغ طلایی« ، 
بخشی از مأموریت Chang’e 6 به سمت دور‌ ماه است. 
جینچان که اواسط اردیبهشت‌ماه به فضا پرتاب شد، 
به‌عنوان یک روبات هوشمند و خودمختار طراحی شده 
است. این ماهنورد 5کیلوگرمی با پنل‌های خورشیدی 
کوچک برق خود را تامین می‌کند. جینچان روی ماه، 
به‌طور خودکار از فرودگر Chang’e6 جدا شد و به 
سمت موقعیتی مناسب برای عکسبرداری از فرودگر 
و بازوی روباتیک آن که نمونه‌های‌ ماه را جمع‌آوری 
می‌کرد، حرکت کرد. این ماهنورد به هوش مصنوعی 
پیشرفته‌ای مجهز است که به آن امکان می‌دهد 

به‌صورت خودکار وظایف خود را انجام دهد.

LEV-1&2 ماهنوردهای

یکی از مهم‌ترین پروژه‌های آژانس فضایی ژاپن )JAXA( به‌حساب می‌آید که شامل 
2روبات کوچک به نام‌های LEV-1و LEV-2 است. این روبات‌ها بخشی از مأموریت 
 LEV-1 .هستند که هدف آن فرود دقیق روی‌ ماه و انجام تحقیقات علمی است SLIM
روباتی کوچک با وزن 2.1کیلوگرم است که از مکانیزم پرش برای حرکت روی سطح ‌ماه 
استفاده می‌کند. این روبات مجهز به دوربین‌های زاویه باز و تجهیزات ارتباط مستقیم با 
زمین است. این روبات توانسته است داده‌های علمی ارزشمندی از سطح ‌ماه جمع‌آوری 
کند و به‌عنوان یکی از کوچک‌ترین و سبک‌ترین روبات‌های ارتباط مستقیم با زمین 

شناخته شود. 
LEV-2 هم یک روبات کوچک است که به شکل یک کره فلزی کوچک طراحی 
شده که می‌تواند به‌صورت خودکار تغییر شکل دهد و روی سطح‌ماه حرکت کند. 
 مأموریت این روبات جمع‌آوری اطلاعات دقیق از سطح ‌ماه و انجام آزمایش‌های علمی 

است.

LEV-1LEV-2
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تماشای گزارش

یار زندگی

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

مریم دانش‌آموزی درسخوان بود و فکر و 
ذکری جز رسیدن به مقاطع تحصیلی بالا و 
بالاتر نداشت، اما وقتی شنید نجار 24ساله 
تحصیلکرده و نجیبی که افتخار جانبازی و 
نان‌آوری خانواده‌اش را بر شانه دارد، از او 
خواستگاری کرده، بدون قید و شرط به او بله 
گفت. آنها در همان خانه پدری آقا محمدتقی 
زندگی مشترکشان را شروع کردند و در فاصله 
2سال صاحب2فرزند دختر شدند که نامشان را 
نسا و مائده گذاشتند. حضور نسا و مائده کوچک 
و مریم مهربان رنگ و بویی تازه به زندگی خانواده 
عسگریان بخشید و سبب شد که سختی از 
دست دادن فرزند را راحت‌تر تحمل کنند، اما بار 
اقتصادی زندگی 2خانواده، وظایف محمدتقی 
محروم از نعمت پا را که عادت کرده بود روی پای 
خود بایستد، سنگین و سنگین‌تر کرده بود، ولی 
او در همان شرایط هم دنبال سهمیه و حقوقش 
از بنیاد شهید و امور ایثارگران نرفت تا مخارج 
زندگی‌اش با عرق جبین و بدون کمک نهاد و 
ارگانی تأمین شود. مشغله‌های زندگی مانع 
ادامه تحصیل محمدتقی در رشته هنر شد. اما 
وقتی برای سومین بار در کنکور شرکت کرد و در 
رشته مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف 
پذیرفته شد، حرف‌های پرنیش و کنایه کسانی 
که می‌گفتند »با استفاده از سهمیه ایثارگران در 
دانشگاه قبول شده...« او را آنقدر دل‌آزرده کرد 
که از ادامه تحصیل کاملا منصرف شد. چند سال 
بعد نسا و مائده راه ناتمام و آرزوهای فروخورده 
پدر و مادر را دنبال کردند و با گرفتن مدرک 
دکتری در رشته‌های مهندسی برق و عمران و 
به گردن آویختن مدال المپیادهای علمی باعث 

سربلندی آنها شدند.‌

 فقط یک سال از جانباز شدن محمدتقی گذشته 
بود که برادر کوچک‌تر محمدتقی به شهادت 
رسید. این د‌اغ‌های پیاپی، پدر و مادر را ‌غمگین 
کرده بود و محمدتقی که می‌خواست روحیه و 
امید را به آنها برگرداند، تصمیم گرفت ازدواج 
کند. مریم مشهدی، دختر خانواده‌ای مذهبی بود 
که در همان کوچه‌ای که کارگاه نجاری خانواده 

عسگریان قرار داشت، زندگی می‌کردند.

سال‌هایی که محمدتقی در میدان‌های جنگ گذراند، هر یک از همکلاسی‌هایش که در کارگاه صنایع فلزی کار می‌کردند، پی مشغله‌ای دیگر رفتند. محمدتقی هم 40روز 
پس از قطع شدن پایش و درحالی‌که دیگر توانایی جسمی بالا رفتن از داربست و جوشکاری را نداشت، در کارگاه نجاری پدرش مشغول به‌کار شد. همان سال در کنکور 
هنر هم شرکت کرد و در دانشگاه پذیرفته شد، اما اخباری که از جبهه‌ها می‌رسید، خوشایند و امیدوار‌کننده نبود و محمدتقی را بی‌قرار می‌کرد. سرانجام هم طاقت نیاورد 

و دوباره به رزمنده‌ها پیوست. این بار محمدتقی در طرح تحقیقات و پشتیبانی سپاه مشارکت داشت و عضو گروه تحقیق بر عملکرد موشک بود.

 روزهای
‌تازه

چند روایت از زندگی‌نجاری‌که‌پایش‌را فدای‌وطنش‌کرد

زمین مین‌گذاری شده کوهستان آق داغ دار بلوط تا آن روز صدها شهید گرفته و 
هنوز بکر و ناشناخته مانده بود. وقتی این منطقه را محمدتقی جوان و چند تخریبچی 
کاربلد دیگر با عملیاتی سخت و سنگین شناسایی کردند، باری بزرگ از دوش طراحان 
عملیات‌های ایذایی برداشته شد، ولی درست لحظه‌ای که محمدتقی به انتهای میدان 
رسیده بود، با صدای انفجار یکباره از زمین کنده شد و ثانیه‌ای بعد درحالی‌که قطعات خون‌آلود پای متلاشی‌اش ذره‌ذره روی 
زمین می‌پاشیدند، با بدنی بی ‌پا  و  رگ  و  پی شکافته‌ درمقابل نگاه‌های وحشتزده همرزمانش در دامن آق‌داغ نشست. آن 
لحظه سرتا پای محمدتقی گر گرفته بود، ولی از فکر اینکه امروز از کول کردن بدن شقه شده یا در آغوش کشیدن دست و 
پای قطع شده همرزمانش معاف شده، احساس سبکی می‌کرد! فرمانده که در آستانه عملیات ایذایی نگران تضعیف روحیه 
اعضای گروه تخریب بود، تا چشمش به‌صورت آرام و خوددار محمدتقی افتاد، از او خواست برای بچه‌ها صحبت کند و به آنها 
قوت قلب بدهد. تا وقتی هواپیمای امداد برسد، درحالی‌که از رگ و پی قطع شده محمدتقی خون سرازیر بود و صورتش از 
درد به کبودی می‌زد، او برای همرزمانش از حرمت خاک وطن می‌گفت که به هر قیمتی باید حفظ شود. در هواپیما محمدتقی 
بیهوش شد و 6روز بعد در بیمارستان به هوش آمد... . هنوز هم آن آرامش و متانت از چهره مهربان نجار زحمتکش شهرری 
دور نشده... . نام محمدتقی عسگریان 3بار در ردیف قبول‌شدگان کنکور سراسری ثبت شده؛ یک‌بار پیش از انقلاب و در 
رشته مهندسی متالورژی دانشگاه صنعتی‌شریف، یک‌بار در رشته هنر و بار سوم در مهندسی رایانه دانشگاه شهیدبهشتی. 
اما او به مدرک فوق‌دیپلم فنی خود قناعت کرده است. آقا محمدتقی نجاری می‌کند و 2فرزند دختر دارد که تا مقطع دکتری 

رشته‌های برق و عمران تحصیل کرده‌اند و در دوران تحصیل از برگزیدگان المپیادهای علمی کشور بوده‌اند.‌

 واگویه‌های
‌یک ‌سرباز تخریبچی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

واجب‌تر از خوشبخت شدن

از جلسه امتحان کنکور که بیرون آمد، می‌دانست به‌زودی در یکی از 
بهترین دانشگاه‌های کشور به رویش باز می‌شود، ولی این را هم می‌دانست 
که پدر نجارش به او امید بسته و باید در کنار تحصیل ،کمک حال خانواده 
‌باشد. محمدتقی معطل اعلام نتیجه کنکور نماند و با چند همکلاسی
 زبر و زرنگش کارگاه صنایع فلزی راه انداخت تا جوشکاری و نصب داربست 
ساختمان‌های چند طبقه را انجام دهند. زمانی که کارشان خوب سکه شده 
بود و خبر قبولی محمدتقی در رشته مهندسی متالورژی دانشگاه صنعتی 
شریف اعلام شد، تب مبارزات دوران انقلاب بالا گرفت و دغدغه تأمین 
معاش خانواده و فعالیت‌های انقلابی محمدتقی را از درس و دانشگاه دور 
کرد. بعد از پیروزی انقلاب محمدتقی بیش از گذشته دل به‌کار می‌داد و 
در تک و تای ورود به دانشگاه و دنبال کردن آرزوهایش بود، اما با شروع 
جنگ تحمیلی خبرهایی که از تعرض دشمن به خاک خرمشهر و آبادان 
به گوش ‌رسید، او از صرافت دانشگاه رفتن افتاد و خانواده و کار و بار را رها 

کرد تا به جبهه برود.

لحظه‌ای سخت‌تر از خنثی کردن مین

از آنجا که محمدتقی فنی‌کار قابل دست به آچاری بود، برای گروه تخریب 
انتخاب شد. او و دیگر تخریبچیان تازه‌کار 45روز دوره دیدند و انواع مین‌ها 
و مواد منفجره و روش خنثی‌سازی‌ آنها را شناختند و روز چهل‌و‌ششم 

راهی کوه‌های بازی دراز شدند که به‌تازگی در آن عملیاتی 
انجام شده بود و بارندگی و عملیات، مین‌های میدان را 
حساس کرده بود. آنجا محمدتقی تازه فهمید وقتی در 
همان زمانی که مشغول خنثی کردن مینی در عمق 
10سانتی زمین هستی، اگر مین‌یاب به تو پیام دهد 
که مین دیگری همانجا زیر پای تو در عمق یک متری 

وجود دارد، باید همه‌‌چیزهایی را که در دوره‌های آموزشی 
آموخته ای فراموش کنی و درحالی‌که نفست در سینه حبس شده 
با خلاقیت و توانایی خودت پیش از آنکه سوزن مین تکان بخورد و 
چاشنی فعال شده‌اش پوست و گوشت تو را یک جا بپوکاند، مین 
را آرام و بااحتیاط توی دستت خنثی کنی. وقتی پاکسازی میدان 
به سلامت به آخر رسید، 14تخریبچی تازه‌کار سربلند و راضی 
همراه فرمانده گروه که آقای دکتری جوان بود راهی مقر شدند. 
نرسیده به مقر خودروی آنها به مین ضد‌تانکی برخورد کرد و در 
چشم بر هم زدنی همرزمان شوخ و خندان محمدتقی به پیکرهای 
خون‌آلود و پاره پاره تبدیل شدند. محمدتقی و فرمانده تنها کسانی 
بودند که زنده ماندند و محمدتقی وقتی پیکر خونین دوستانش 

را یکی یکی از لای قراضه‌های خودروی مچاله شده بیرون 
می‌کشید یقین کرد که در جنگ لحظاتی 

صدبرابر سخت‌تر از متلاشی شدن در میدان مین وجود دارد... .

تخریبچی با اسلحه نمی‌جنگد

در عملیات ثارالله محمدتقی و 16تخریبچی دیگر مأمور شدند 6محور 
عملیات را پاکسازی کنند . در آنجا معبر بزنند. وقتی مسئول اطلاعات 
عملیات برای آنها توضیح می‌داد باید در کنار رودخانه‌ای معبر بزنند 
که دشمن بالای رودخانه دیده‌بانی می‌دهد و در لایه اول مین منور، در 
لایه دومی مین ضد‌نفر، در سومین لایه مین ضد‌تانک و در چهارمی باز 
هم ضد‌نفر کار گذاشته شده، محمدتقی نمی‌دانست مسئول اطلاعات 
با چه امیدی انتظار دارد آنها پاکسازی میدان را انجام دهند، ولی وقتی 
عملیات در معبرهای پاکسازی شده شروع شد، محمدتقی معنی امید و 
اطمینانی را که در کلام او نشسته بود، می‌فهمید. تخریبچیان از به‌دست 
گرفتن اسلحه و جنگیدن منع شده بودند، اما وقتی درگیری شروع شد 
محمدتقی از مسئول اطلاعات خواست به حرمت لیاقتی که به خرج داده 
اسلحه در اختیارش بگذارد تا وظیفه به پشت خط رساندن پیکر 
شهدا و زخمی‌ها از دوشش برداشته شود، ولی او به دور از تمجید 
و تحسین‌های چند لحظه قبلش فقط به محمدتقی سفارش 
کرد: »زخمی شدم مرا نگذاری بروی ها!« و محمدتقی 
همه عصبانیتش را توی کلامش ریخت و جواب داد: »بگو 
نیروهای خودت تو را ببرند!« دم اذان صبح که فرمان 
عقب‌نشینی رسید، نیروهای تخریبچی آخرین نفراتی 
بودند که بدون درآوردن پوتین نماز صبح را به‌جا آوردند 
و همراه زخمی‌ها به عقب برگشتند. در آن حال چشم 
محمدتقی به بدن غرق خون مسئول اطلاعات افتاد که 
نیروهایش او را از منطقه بیرون می‌بردند. ‌3ماه بعد که مین 
پای چپ محمدتقی را از هم درید، مسئول اطلاعات نخستین 
کسی بود که با عصای زیر بغلش به دیدن تخریبچی جوان 
آمد. آن روز او از همه‌‌چیز گفت، به جز همان یک جمله 
محمدتقی که هنوز هم پس از 42سال از به 
زبان آوردنش احساس شرمندگی 

می‌کند... .
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حکمرانی پنهان و پیدای فضای مجازی در جهان

از         نظارتاز         نظارت
     تا جاسوسی     تا جاسوسی

 اغلب کشورها قوانین سختگیرانه‌ای
 برای کنترل شبکه‌های اجتماعی دارند

تقابل با  غول‌های فناوریتقابل با  غول‌های فناوری
 در چهارگوشه جهان  در چهارگوشه جهان 

نگاهی به تلاش کشورهای مختلف 
برای تقویت حکمرانی بر اینترنت

بومی‌سازیبومی‌سازی
 فضای مجازی فضای مجازی



2
نگاه

دولت ترکیه به‌منظور مدیریت و نظارت بر 
فضای مجازی، اقداماتی را در راستای تقویت 
قوانین و مقررات انجام داده است. به‌عنوان 
مثال، ترکیه قوانین جدیدی برای کنترل 
محتوای آنلاین و شبکه‌های اجتماعی 
وضع کرده است. این قوانین به دولت 
اجازه می‌دهد تا با پلتفرم‌های بزرگ مانند 
فیسبوک و ایکس)توییتر سابق( برخورد 
کند. در این راستا، ترکیه همچنین به‌دنبال 
ایجاد محیطی امن‌تر برای کودکان در فضای 
مجازی است. این کشور قوانینی را تصویب 
کرده که هدفش حفاظت از کودکان در برابر 
محتوای نامناسب و خطرات آنلاین است. 
دولت ترکیه همچنین با استفاده از ابزارهای 
نظارتی، تلاش می‌کند تا محتوای مضر و 
غیرقانونی را شناسایی و حذف کند. این 
اقدام‌ها شامل فیلترینگ و مسدودکردن 

وب‌سایت‌ها نیز می‌شود.

مجازات‌های درنظر گرفته 
شده برای جرائم سایبری 

 کلاهبرداری الکترونیکی: مجازات 
این جرم، حبس از یک تا ۵سال و 

جریمه‌های مالی است.
 دسترسی غیرقانونی به داده‌ها: 
متخلفان ممکن است با حبس از یک 

تا ۳سال مواجه شوند.
 انتشار محتوای غیرقانونی: این جرم 
می‌تواند به حبس و جریمه‌های سنگین 

منجر شود.
 جرائم مرتبط با کودکان: مجازات‌های 
سنگینی دارد که شامل حبس 

طولانی‌مدت می‌شود.

بومی‌سازی فضای مجازی
در ترکیه چندین شبکه اجتماعی بومی 
وجود دارد که به‌عنوان جایگزین‌هایی 
برای پلتفرم‌های بین‌المللی عمل 
می‌کنند. ازجمله این شبکه‌ها می‌توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
 یازبی)Yazbi(: این اپلیکیشن به‌عنوان 
رقیبی برای توییتر و اینستاگرام 
طراحی شده و از هوش مصنوعی برای 
دسته‌بندی مطالب براساس علایق 
کاربران استفاده می‌کند. همچنین تمام 

سرورهای آن در ترکیه قرار دارد.
 بیپ)Bip(: یک پیام‌رسان بومی است 
که توسط شرکت ترک‌تله‌کام توسعه 
یافته و امکاناتی مانند تماس صوتی و 

تصویری ارائه می‌دهد.
 :)Oksi Sözlük(اکسی سوزلوک 
این شبکه اجتماعی به‌صورت دانشنامه 
آنلاین کاربرمحور عمل می‌کند و 
کاربران می‌توانند مطالب خود را 

به‌صورت ناشناس در آن منتشر کنند.

حکمرانی فضای 
مجازی در ترکیه

شركت متا )مالك فيس‌بوك، اينستاگرام و واتساپ( با عقب‌نشيني در برابر انتقادها مبني بر 
حفاظت نكردن از كودكان و نوجوانان در فضاي مجازي اعلام كرد كه از اين پس به والدين اجازه 
مي‌دهد تا كنترل بيشتري بر حضور فرزندانشان در اين پلتفرم‌ها داشته باشند. با قوانين جديد، 
نوجوانان زیر ۱۶ سال برای تغییر حالت حساب کاربری و دیگر محدودیت‌ها، به اجازه والدینشان 
نیاز خواهند داشت. همچنين حساب‌های کاربری نوجوانان، از ساعت ۱۰ شب تا ۷ صبح، هیچ 

اعلانی دریافت نمی‌کنند./ اسكاي نيوز 

عقب‌ نشيني 
متا در برابر 

انتقادها 

آمریکا؛ حکمرانی پنهان و پیدای فضای مجازی

از نظارت تا جاسوسی
حکمرانی فضای مجازی در آمریکا به مجموعه‌ای از سیاست‌ها و ابزارها 
اشاره دارد که برای کنترل و مدیریت فضای سایبری به‌کار می‌رود. در این 
فضا علاوه بر قوانین مشخص، نهادهای امنیتی آمریکایی ازجمله سازمان اطلاعات 
مرکزی)CIA(، آژانس امنیت ملی)NSA( و پلیس فدرال)FBI( به روش‌های مختلف 
فعالیت کاربران را در فضای مجازی رصد و کنترل می‌کنند. این سازمان‌ها اغلب از 
تکنی‌کهای پیشرفته‎ای برای نظارت بر فعالیت‌های آنلاین ازجمله ای‌میل‌ها و 

داده‌های اینترنتی استفاده می‌کنند.

محتواهایی که در آمریکا سانسور می‎شود
فیلترینگ محتوا در آمریکا به‌طور عمده برعهده پلتفرم‌های خصوصی مانند فیسبوک، 
توییتر و یوتیوب است و دولت به‌طور مستقیم به فیلتر کردن محتوا نمی‌پردازد، بلکه قوانین و 
مقرراتی را وضع می‌کند که این پلتفرم‌ها باید رعایت کنند. به‌عنوان مثال، از زمان آغاز جنگ 
غزه و حملات نسل‌کشانه رژیم صهیونیستی علیه غیرنظامیان در این منطقه، پلتفرم‌های 
فعال در فضای مجازی آمریکا صدها مطلب مربوط به جنایات اسرائیلی‌ها را حذف کرده‌اند. 
مروا فتاح، روزنامه‌نگار مستقل در تارنمای accessnow.org نوشته، از ابتدای جنگ غزه 
شرکت متا و پلتفرم‌های زیرمجموعه آن)واتساپ و اینستاگرام( به‌طور کاملا سیستماتیک 
صدای فلسطینی‌ها را سانسور کرده‌اند. گذشته از سانسور چراغ خاموش صدای فلسطینی ها، 

محتواهایی که شرکت‌های فناوری موظف به سانسور کردن آن هستند، عبارتند از: 
  محتوای مربوط به تبلیغ مواد‌مخدر، فروش سلاح و محتوای مربوط به قاچاق انسان

  نقض حقوق مولف: محتوایی که به‌طور غیرمجاز از آثار دیگران استفاده می‌کند.
  محتوای نفرت‌انگیز: شامل سخنان نفرت افکن یا ترویج خشونت علیه گروه‌های خاص

  اطلاعات نادرست: به‌ویژه در زمینه‌هایی مانند بهداشت عمومی و انتخابات که ممکن است 
به گمراهی عمومی منجر شود.

نهادهای مسئول مدیریت و کنترل فضای مجازی در آمریکا
 کمیسیون ارتباطات فدرال)FCC(: مسئول تنظیم و نظارت بر ارتباطات و فناوری‌های ارتباطی در آمریکا

 وزارت امنیت ملی)DHS(: مسئول امنیت سایبری و حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی
 بخش سایبری پلیس فدرال آمریکا: مسئول مبارزه با جرائم سایبری و تهدیدات امنیتی در فضای مجازی

 سازمان ملی امنیت سایبری و ارتباطات)CISA(: مسئول امنیت سایبری و حفاظت از زیرساخت‌های 
دیجیتال 

 کمیسیون تجارت فدرال)FTC(: مسئول حفظ حقوق مصرف‌کنندگان و نظارت بر رفتارهای ناعادلانه در 
فضای مجازی

 مرکز ملی امنیت سایبری)NCSC(: نهاد مشاور در زمینه امنیت سایبری 

همه‌‌چیز درباره رسوایی پریزم
رصد چراغ خاموش کاربران فضای مجازی

پریزم)PRISM(‌ اسم رمز برنامه جاسوسی گسترده نهادهای امنیتی در فضای 
مجازی آمریکا بود که آژانس امنیت ملی)NSA( آن را پیش می‌برد. در این طرح 
سازمان ان‎اس‌ای، داده‌های کاربران را از غول‌های اینترنتی چون گوگل گردآوری 
کرده تا در صورت وجود اطلاعات مشکوک، این داده‌ها را در اختیار دادگاه قرار دهد.
   پریزم در سال2007 و در دوران ریاست‌جمهوری جورج دبلیو بوش آغاز به‌کار کرد.
   این طرح ۶ سال بعد از شروع در افشاگری‌های جنجالی ادوارد اسنودن پیمانکار 

آژانس امنیت ملی آمریکا آشکار شد.
   در این طرح توافق مالی چندمیلیون‌دلاری بین آژانس امنیت ملی و شرکای 

پریزم وجود داشت.
  پریزم منبع شماره‌یک اطلاعات خام برای گزارش‌های امنیتی آژانس امنیت 

ملی بود.
  98درصد از داده‌های پریزم از یاهو، گوگل و مایکروسافت به‌دست آمده بود.

  آژانس امنیت ملی در این طرح به شبکه‌های زیرساخت‌ مردمی دیگر کشورها 
ازجمله دانشگاه‌ها و بیمارستان‌ها نیز رخنه کرده بود.

موضوعسال اجراقانون

قانون تقلب و 
سوءاستفاده رایانه‌ای 

)CFAA(

ممنوعیت دسترسی1986
 بدون مجوز به اینترنت

حفاظت از کاربران به‌ویژه 1996قانون نزاکت ارتباطات
کودکان و نوجوانان در برابر 

محتوای غیراخلاقی و مستهجن
قانون کپی‌رایت هزاره 

دیجیتال
حفاظت از محتوای دارای حق 1998

تکثیر در فضای دیجیتال

قانون حفاظت از حریم 
خصوصی کودکان 

)COPPA(

منع انتشار اطلاعات کودکان زیر 1998
۱۳سال بدون مجوز والدین

قانون حفاظت از 
کودکان در فضای 
)CIPA(مجازی

قانونمند شدن نحوه جمع‌آوری 2000
اطلاعات مربوط به کودکان

قانون لایحه 
میهن‌پرستی

کنترل و نظارت بر تبادل 2001
داده‌های کاربران در فضای 

مجازی
قانون تجارت با 

)TWEA(دشمن
منع تجارت با وب‌سایت‌های 2008

کشورهای متخاصم

قانون به اشتراک‌گذاری 
اطلاعات سایبری 

)CISA(

اجبار شرکت‌های فناوری به ۲۰۱۵
ارائه داده‌های ترافیک اینترنتی 

به دولت
قانون توقف 

تبلیغات قربانیان 
)SAVE(استثمار

جرم‌انگاری انتشار آگاهانه 2015
محتوای مرتبط با قاچاق جنسی 

در فضای مجازی

 قوانین آمریکا
 برای حکمرانی بر فضای مجازی

دیگر
 شرکت‌های 
همکار با پریزم:

 اپل
 اسکایپ
 یوتیوب

 یاهو!
 اسپرینت

 تی- موبایل
 ای‌تی‌اند تی

 اینتل 
 پالتاک
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امارات متحده عربی برای مدیریت فضای 
مجازی قوانین و مقررات سختگیرانه‌ای 
دارد که به‌طور عمده به حفظ امنیت و 
نظم اجتماعی مربوط می‌شود. نهادهایی 
 )TRA( »مانند »هیأت تنظیم ارتباطات
و »وزارت جامعه اطلاعاتی« مسئول 
نظارت و اجرای قوانین مرتبط با فضای 
مجازی هستند. برخی از نکات کلیدی 
در حکمرانی فضای مجازی در امارات 

عبارتند از: 
  فیلترینگ محتوا: محتوای غیرمجاز، 
ازجمله پورنوگرافی و تبلیغ قمار، به‌شدت 
فیلتر و مسدود می‌شود. همچنین کاربران 
از انتشار مطالب مرتبط با گروه‌های 
تروریستی یا ممنوعه منع شده‌اند که 
تخلف از این قوانین می‌تواند مجازات‌های 

سنگینی را به همراه داشته باشد.
  مجازات‌های سنگین: ترویج یا حمایت 
از گروه‌های تروریستی می‌تواند منجر به 
حبس از 10 تا 25 سال و جریمه نقدی از 
2 تا 4میلیون درهم شود. همچنین بازنشر 
مطالب غیرمجاز نیز مجازات‌هایی نظیر 

حبس و جریمه‌های مالی دارد.
 حفاظت از حریم خصوصی: نقض حریم 
خصوصی دیگران در فضای مجازی، مانند 
دسترسی به اطلاعات شخصی بدون 
اجازه، می‌تواند به حداقل ‌6 ماه زندان یا 
جریمه‌ای بین 100 تا 500 هزار درهم 

منجر شود.

جریمه انتشار ویدئوی سیل‌در 
شبکه‌های اجتماعی

پس از جاری شدن سیل کم‌سابقه در برخی 
از شهرهای امارات متحده عربی در اوایل 
سال‌جاری میلادی، اینترنشنال بیزینس 
تایمز گزارش داد، از آنجایی که انتشار 
ویدئوهای مربوط به خسارات سیل به 
زیرساخت‌های دوبی باعث شده تا اعتبار 
این منطقه زیر سؤال برود، دولت امارات 
انتشار فیلم و تصاویر مربوط به این واقعه 
در فضای مجازی را غیرقانونی اعلام کرده و 
با متخلفان براساس قوانین جرائم سایبری 
این کشور برخورد خواهد کرد. به‌گزارش 
رسانه‌ها، لطمه زدن به شهرت امارات در 
فضای مجازی می‌تواند مجازات حبس و 
جریمه‌ای تا یک میلیون درهم )امارات( 
در پی داشته باشد. در سال2019 نیز 
تارنمای گلف‌نیوز گزارش داده بود که در 
پی وقوع سیل، پلیس شهر رأس الخلیفه در 
صورت انتشار و بازنشر تصاویر و فیک‌نیوزها 
درباره سیل همان سال در این کشور تا یک 
میلیون درهم جریمه خواهند شد. وقوع 
طوفان در سال2019 در رأس الخیمه 
باعث شد تا منازل مسکونی بیش از 600 
ساکن منطقه زیر آب برود و زیرساخت‌های 

منطقه عمیقاً دچار آسیب شود.

 سختگیری امارات
‌در فضای‌مجازی 

عراق نخستین پلتفرم امنیت سایبری خود را راه‌اندازی کرده است. در بیانیه دستگاه امنیت 
ملی عراق آمده: براساس مسئولیت امنیتی و اطلاعاتی خود در مقابله با تمامی پدیده‌هایی که به 
نوعی تهدیدکننده امنیت اجتماعی و ملی به شمار می‎آیند نخستین پلتفرم امنیت سایبری را 
راه‌اندازی کردیم، چون عملیات‌های امنیتی و نظامی به‌تنهایی برای مقابله با این پدیده‎ها کافی 
نیست و باید پویش آگاهی‌بخشی، آموزشی و فرهنگسازی در بستر جامعه انجام شود تا بتوان در 

برابر تهدیدهای نوظهور مقاومت لازم را ایجاد کرد./ میدل ایست نیوز

 پلتفرم
 امنیت سایبری 

در عراق

انگلیس: حکمرانی فضای مجازی 
چه اطلاعاتی

رسوایی تمپورا رهگیری می‌شود؟
مدیریت و کنترل فضای مجازی در انگلیس شامل چندین نهاد و قوانین است. آژانس امنیت 
سایبری ملی )NCSC( و سازمان تنظیم مقررات ارتباطات)Ofcom( مسئولیت حفاظت از 
زیرساخت‌های حیاتی و اطلاعات در برابر تهدیدات سایبری و همچنین نظارت بر ارائه‌دهندگان خدمات 

اینترنتی را در این کشور زیرنظر دارند.

محتواهایی که فیلترینگ می‎شوند
  محتوای پورنوگرافیک: این نوع محتوا به‌ویژه برای محافظت از کودکان و نوجوانان فیلتر می‌شود.

  محتوای خشونت‌آمیز: شامل فیلم‌ها، تصاویر و متونی که خشونت را ترویج می‌کنند.
  محتوای مربوط به تروریسم: محتوای مرتبط با افراط‌گرایی، تبلیغ تروریسم یا دعوت به خشونت.

  محتوای نفرت‌انگیز: شامل مطالبی که براساس نژاد، مذهب یا جنسیت به ترویج نفرت می‌پردازند.
 مواد‌مخدر و قاچاق: محتوای مرتبط با فروش یا مصرف مواد‌مخدر و فعالیت‌های غیرقانونی.

 فیشینگ و کلاهبرداری: سایت‌ها و محتوای مرتبط با کلاهبرداری‌های آنلاین و سرقت اطلاعات شخصی.
 تبلیغات غیرمجاز: شامل تبلیغات کالاها و خدماتی که به‌طور غیرقانونی یا غیرمجاز ارائه می‌شوند.

  محتواهای مشوق خودکشی

نظارت پنهان بر فضای مجازی انگلیس
علاوه بر قوانین آشکار و سازمان‌هایی که به‌عنوان متولی 
نظارت بر فضای مجازی در انگلیس معرفی شده‌اند، 
سازمان‌های اطلاعاتی و امنیتی ازجمله سرویس اطلاعاتی 
داخلی انگلیس )MI5( و ستاد ارتباطات دولت انگلیس 
)GCHQ( نقش مهمی در کنترل فضای مجازی و حفظ 
امنیت ملی دارند. در توضیحات مربوط به دستور کار 
ستاد ارتباطات دولت انگلیس آمده است: »این سازمان 
اطلاعاتی و امنیتی با هدف شنود الکترونیک و ارسال 
اطلاعات به نیروهای مسلح و دولت انگلیس تشکیل شده 

است. مرکز این سازمان در ساختمان دونات در شهر 
چلتنهام در استان گلاسترشر در جنوب غربی انگلیس 
واقع شده است. نام این سازمان در جریان افشاگری‌های 
ادوارد اسنودن پیمانکار سابق آژانس امنیت ملی آمریکا، 
مبنی بر جاسوسی گسترده دولت آمریکا و انگلیس از 
شهروندان‌شان در سال2023 میلادی بر سر زبان‌ها 
افتاد. اسنودن در آن زمان فاش کرد که ستاد ارتباطات 
دولت انگلیس در حال گردآوری همه ترافیک اینترنتی و 

تماس‌های تلفنی این کشور از طریق برنامه تمپوراست.

درباره تمپورا چه می‌دانیم؟ 
»تمپورا« یک سیستم جمع‌آوری و ذخیره‌سازی داده‌هاست که به آژانس‌های امنیتی انگلیس اجازه می‌دهد تا به 

اطلاعات مربوط به تماس‌ها، پیام‌ها و فعالیت‌های آنلاین شهروندان دسترسی پیدا کنند.
  دولت انگلیس هیچ‌گاه استفاده از برنامه تمپورا را به‌طور رسمی تأیید یا تکذیب نکرده است.

  تمپورا می‌تواند اطلاعات مربوط به تماس‌ها، متن‌ها و فعالیت‌های آنلاین را بدون اطلاع کاربران جمع‌آوری کند.
  آژانس‌های امنیتی با استفاده از این سیستم الگوهای رفتاری، ارتباطات و دیگر اطلاعات مربوط به کاربران را تحلیل می‌کنند.

  به‎گفته کارشناسان، در زمان اجرای این طرح نزدیک به 63میلیون انگلیسی )نیمی از جمعیت این کشور( کاربر شبکه 
اجتماعی فیسبوک بوده‌اند؛ این بدان معناست که دولت انگلیس بیش از نیمی از جمعیت را زیرنظر داشته است.

  اطلاعات سرور ارسال‌کننده 
  نوع محتوای ایمیل و کدگذاری آن 

  نام ارسال‌کننده ایمیل، آدرس IP ایمیل
  اطلاعات مربوط به زمان و محل ارسال 

ایمیل‌
  نام و آدرس ایمیل دیگر دریافت‌کنندگان 

ایمیل
  شناسه منحصر به فرد ایمیل و اطلاعات 

مربوط به آن
  شناسایی فرمت هر ایمیل و دسترسی 

به محتوای آن 
 تاریخچه ورود کاربر به صفحه ایمیل خود 

IP به همراه آدرس

  طول مدت مکالمه 
  زمان تماس‌های انجام شده 

 شماره تلفن تمام تماس‌گیرندگان 
  شناسایی موقعیت تماس‌گیرندگان 

  شماره سریال منحصر به فرد تلفن 
تماس‌گیرندگان 

  موقعیت جغرافیایی فرد 
  نام کاربری و شناسه منحصر به فرد 

کاربران 
  محتوایی که کاربر به اشتراک گذاشته 

است
  تاریخ و مدت زمان حضور کاربر در صفحه 

کاربری‌اش 
  فعالیت‌های کاربر ازجمله لای‌کها )پسندها( 

و کامنت‌ها 
  نام و اطلاعات مربوط به صفحه کاربری 
افراد ازجمله تاریخ تولد، محل تولد، سابقه 

شغلی و علائق
  اطلاعات مربوط به گوشی یا رایانه‌ای که 

کاربر با آن وارد فیسبوک شده است 

بخشی از بخشی از 
قوانین و مقررات قوانین و مقررات 

مدیریت فضای مجازی انگلستانمدیریت فضای مجازی انگلستان

1990قانون سوءاستفاده از اینترنت

Telecommunication جرم‌انگاری استفاده بدون اجازه از اینترنت دیگران، انتشار مطالب مخرب در شبکه‌های 2003قانون امنیت
اجتماعی، ایجاد مزاحمت برای دیگران در فضای مجازی

ملزم کردن پلتفرم‌ها به ذخیره اطلاعات کاربران تا یک‌سال برای تحقیقات احتمالی پلیس2014حفاظت از اطلاعات و اعمال تحقیق

مدیریت دسترسی به فیلم‌های مستهجن در فضای مجازی2017قانون اقتصاد دیجیتال

Telecommunication ملزم کردن شرکت‌های خدمات‌دهنده اینترنتی به تشدید تدابیر امنیتی 2021اصلاح قانون امنیت

موضوعسال اجراقانون
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دادگاه عالی اروپا با صدور حکمی دو غول بزرگ فناوری آمریکایی را ملزم به پرداخت میلیاردها 
یورو مالیات‌ معوقه و جرائمی کرد که تاکنون از تسویه آنها طفره رفته‌اند. اروپا به‌واسطه این حکم 
در نبرد حقوقی چند میلیارد یورویی با شرکت سازنده گوشی‌های هوشمند آیفون و نیز شرکت 
غول‌آسای گوگل که مالک بزرگ‌ترین موتور جست‌وجوی اینترنتی است، پیروز بیرون آمد. /

یورونیوز 

نقره‌داغ شدن 
غول‌های 

فناوری

مرگ یک دختر 10ساله ایتالیایی در 
سال2021 به‌دلیل اجرای چالشی که 
در شبکه اجتماعی تیک‌تاک فراگیر 
شده بود، باعث شد تا دادستان‌های این 
کشور علاوه بر آغاز تحقیقات در این 
باره، دستور مسدود شدن این پلتفرم را 

در ایتالیا صادر کنند.
دادستان‌های ایتالیایی در آن زمان 
اعلام کردند که دسترسی به تیک‌تاک 
را برای کاربرانی که سن‌شان به‌طور 
قطعی ثابت نشده است، به‌طور 
موقت مسدود می‌کنند. دولت ایتالیا 
اعلام کرد که تیک‌تاک باید اقدامات 
بیشتری برای محافظت از کاربران 
زیر 18سال انجام دهد و درصورت 
عدم‌همکاری به‌طور دائمی مسدود 
خواهد شد. مرگ این دختر نوجوان 
واکنش‌های گسترده‌ای در ایتالیا 
داشت و شماری از نمایندگان این 
کشور خواستار تدوین قوانینی کارآمد 
برای نظارت بر محتوای شبکه‌های 
اجتماعی شدند. لیسیا رونزولی، رئیس 
کمیسیون پارلمانی ایتالیا با اشاره 
به لزوم حفاظت از کودکان در برابر 
خطرات فضای مجازی گفته بود: 
»شبکه‌های اجتماعی نمی‌توانند به 
جنگلی بدل شوند که هر چیزی در آن 

مجاز است.«‌ 
دولت ایتالیا پیش از این واقعه نیز 
دستورالعمل‌هایی را برای کنترل و 
مدیریت فضای مجازی در پیش گرفته 
بود؛ به‌عنوان مثال، در ایام انتخابات، 
اغلب پلتفرم‎های رسانه‌های اجتماعی 
ملزم هستند که با مقام‌های ایتالیایی 
برای شناسایی و حذف حساب‌های 
جعلی و کمپین‌های اطلاعات نادرست، 
با هدف حفاظت از روند انتخاباتی 
همکاری کنند. برخی از قوانینی که 
دولت ایتالیا برای کنترل و مدیریت 
فضای مجازی درنظر گرفته است، 

عبارتند از: 

  الزام شبکه‌های اجتماعی به مسدود 
کردن صفحه‌ کاربران زیر 10سال 

  مسدود شدن دسترسی به وب‌سایت‌ها 
و حساب‌های کاربری مرتبط با اظهارات 

نفرت‌انگیز و محتوای افراطی 
 الزام پلتفرم‌های اجتماعی به حذف 
محتوای نفرت‌انگیز براساس قوانین 

اتحادیه اروپا
 ‎الزام شبکه‌های اجتماعی به برچسب 
زدن و اصاح اطلاعات نادرست و 

فی‌کنیوزها
  اعمال جریمه تا 5 میلیون یورو برای 
متخلفان از قوانین رسانه‌های اجتماعی 

)بسته به‌شدت و ماهیت جرم( 
 جرائم سنگین سایبری می‌تواند 
به ممنوعیت موقت یا دائمی فعالیت 

پلتفرم‌ها در ایتالیا منجر شود.

خط ونشان
  ایتالیا برای

 شبکه‌های اجتماعی 

اغلب کشورها قوانین سختگیرانه‌ای برای کنترل فضای مجازی دارند

تقابل با  غول‌های فناوری
 در چهارگوشه جهان 

فضای مجازی در دنیای امروز به یکی از ارکان اصلی زندگی بشر تبدیل شده است؛ از ارتباطات روزمره 
تا تجارت و آموزش، همه و همه تحت‌تأثیر این فضا قرار دارند. در این میان، نحوه حکمرانی و مدیریت 
بر فضای مجازی و تعامل میان دولت‌ها و شرکت‌های فناوری اهمیت ویژه‌ای یافته است. این مطلب به بخشی از 

تقابل دولت‌های مختلف،جریمه‌ها و محدودیت‌ها در اقصی‌نقاط جهان با شرکت‌های فناوری می‌پردازد. 

 
کانادا

 اوبر )سال2023( به‌دلیل نقض قوانین امنیتی مسافران و رعایت نکردن قوانین محلی محدود کردن مجوز 
 تیک‌تاک )سال 2023( نقض حریم و امنیت داده‌ها ممنوعیت استفاده در دستگاه‌های دولتی
 گوگل )سال 2023( عدم‌رعایت قوانین جمع‌آوری داده، انتشار خبر و تبلیغات 73میلیون دلار 
 فیسبوک )سال 2020( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم‌محافظت از داده‌ها 9میلیون دلار 

 آمازون )سال 2016( نقض قوانین رقابتی و ضد‌انحصاری، گمراه کردن مشتریان یک میلیون دلار 

 
فرانسه 

 گوگل )سال 2024( نداشتن شفافیت در جمع‌آوری و استفاده از داده‌های کاربران 250میلیون یورو 
 نتفیلیکس )سال2023( عدم‌تضمین امنیت سایبری و ممنوعیت استفاده در دستگاه‌های دولتی

 تیک‌تاک )سال ۲۰۲۳( نقض حریم خصوصی و عدم‌محافظت از داده‌ها و ممنوعیت در دستگاه‌های دولتی 
 اپل )سال ۲۰۲۲( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از بازار خدمات یک‌میلیارد یورو 

 مایکروسافت )سال 2022( ایجاد کوکی‌های تبلیغاتی برای کاربران 60 میلیون یورو 
 گوگل )سال 2022( ایجاد کوکی‌های تبلیغاتی برای کاربران 60میلیون یورو 

 فیسبوک )سال ۲۰۲۱( حذف نکردن محتوای غیرقانونی و نفرت‌انگیز 210میلیون یورو 
 آمازون )سال ۲۰۲۰( سوءاستفاده از موقعیت بازار و رفتارهای ضد‌رقابتی 350میلیون یورو 

 تاکسی آنلاین اوبر )سال 2016( رقابت ناعادلانه و مشکلات مربوط به کسب مجوزهای قانونی 800هزار یورو 

 
ایتالیا

  آمازون )سال 2024( به‌دلیل فشار به فروشندگان و نادیده گرفتن حقوق مصرف‌کنندگان 10میلیون یورو
 تیک‌تاک )سال 2023(‌ نقض حریم خصوصی و عدم‌محافظت از داده‌های کاربران زیر ۱۸سال10میلیون یورو 

  گوگل )سال 2021( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از موقعیت بازار در بخش خدمات جست‌وجو 10میلیون یورو
  فیسبوک )سال 2021( نقض قوانین حریم خصوصی و عدم‌رعایت مقررات حفاظت از داده‌ها 7میلیون یورو 

 متا )شرکت مادر اینستاگرام(‌ نداشتن شفافیت درباره نحوه استفاده از داده‌های مربوط به کاربران 3.5میلیون یورو 
 واتساپ )سال 2017( انتشار غیرقانونی اطلاعات کاربران فیسبوک 3میلیون یورو 

 
برزیل

  ایکس )سال 2024( منصوب‌ نکردن نماینده‌ای قانونی در برزیل و 
حذف‌نکردن محتوای غیرقانونی 18.4میلیون رئال

  اوبر )سال2023(‌ نقض امنیت و حقوق کارگران یک‌میلیارد رئال 
  فیسبوک )سال2022( نقض قوانین حریم خصوصی و انتشار 

اطلاعات بدون مجوز 6.6میلیون رئال
  مایکروسافت )سال2018( نقص‌های امنیتی و تخلف در جمع‌آوری 

داده‌های کاربران در »ویندوز 10« 10میلیون رئال

آلمان
 تیک‌تاک )سال 2024( رعایت نکردن قوانین حریم خصوصی و عدم‌محافظت از داده‌های کاربران زیر ۱۸سال در دست بررسی

  نتفلیکس )سال 2023( نقض قوانین مربوط به حق نشر و محتوا 7میلیون یورو 
 زوم )سال 2020( نقض قوانین داخلی حفاظت از داده‌ها و نقض حریم خصوصی ممنوعیت استفاده در دستگاه‌های دولتی 

 فیسبوک )سال 2018( حذف نکردن محتوای غیرقانونی و نفرت‌انگیز 2میلیون یورو 
 گوگل )سال 2013( نقض قوانین رقابتی و تخلف در نحوه جمع‌آوری داده‌های کاربران 145هزار یورو 

علاوه بر جريمه‌هاي مالي، شمار زيادي 
از شركت‌هاي فناوري در دوره‌هاي 
مختلف به‌دليل تخطی از قوانين كشورها 
به‌طور موقت يا هميشه مسدود شده‌اند. 
شبكه اجتماعي اكيس، فيس‌بوك و 
تلگرام از جمله پلتفرم‌هايي هستند كه 
بيشترين سابقه مسدود شدن موقت يا 
هميشگي را در كشورهاي مختلف دارند. 
 به‌عنوان مثال،‌ برزيل دهم شهريور ماه 
)31 اگوست(‌ شبكه اجتماعي اكيس را 
به دليل انتشار اطلاعات نادرست مسدود 
كرد. پيش از اين نيز دولت تريكه پس از 
اينكه شبكه اينستاگرام پست‌های مربوط 
به تسلیت شهادت اسماعيل هنيه رئيس 
سابق دفتر سياسي جنبش مقاومت 
اسلامي فلسطين )حماس( را حذف كرد، 
اين پلتفرم را مسدود كرد. شبكه اجتماعي 
ت‌كيتاك نيز از جمله پلتفرم‌هايي است كه 
كشورهاي مختلف از آمركيا و كانادا گرفته 
تا هند و برخي كشورهاي اروپايي با ابراز 
نگراني نسبت به امنيت داده‌هاي كاربران، 
فعاليت آن را محدود يا به‌طور كامل مسدود 

كرده‌اند.
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دولت کانادا اوایل سال‌ جاری میلادی)2024( پیش‌نویس قانون مبارزه با نفرت‌پراکنی در فضای 
مجازی را ارائه کرده است. این قانون در صورت تصویب، شرکت‌های بزرگ را مجبور می‌کند 
به‌سرعت محتوایی را که از سوی ناظران مضر تشخیص داده شده حذف کنند. در این قانون مجازات 
انتشار مطالب نفرت‌پراکنانه تا حبس ابد تشدید شده است. این لایحه همچنین قوانینی را با هدف 

قانونمند کردن فعالیت شبکه‌های اجتماعی در نظر گرفته است./ بی‎بی‎سی

حبس ابد برای 
نفرت‌پراکنی 

دولت سوئد اعلام کرده استفاده بیش از 
حد از صفحه نمایش باعث ایجاد بحران 
شدید سلامتی - هم از نظر روحی و هم 
از نظر جسمی - در کودکان شده است؛ 
برهمین اساس قانون جدیدی در دست 
اجراست که مدارس را ملزم می‌کند 
دسترسی به دستگاه‌های دیجیتال 
را در این فضا به‌طور کامل ممنوع 
کنند. گفته‌شده هلند، یونان و ایتالیا 
نیز به‌دنبال ممنوعیت ورود تلفن‌های 

هوشمند به مدارس هستند.
به‌گزارش دویچه‌وله، دولت سوئد در 
چرخشی آشکار از سیاست‌های 7سال 
گذشته خود - یعنی دیجیتال‌سازی‌ 
مدارس - اعلام کرده به‌عنوان دومین 
کشور پراستفاده اینترنت در اتحادیه 
اروپا قصد دارد تا ورود تجهیزات 
دیجیتال به مدارس را ممنوع کند؛ 
چراکه کودکان سوئدی به‌دلیل پرسه 
زدن در فضای مجازی حتی قادر به 

بریدن یک تکه کاغذ با قیچی نیستند.
براساس این قانون جدید از آنجایی 
که دانش‌آموزان به‌دلیل سپری کردن 
ساعات طولانی در فضای مجازی از 
اختلالات گسترده و کاهش توانایی‌های 
جسمی و فکری رنج می‌برند، 
دانش‌آموزان تا کلاس نهم اجازه ندارند 
در تمام زمان وقت گذراندن در مدرسه، 
ازجمله استراحت به تلفن همراه 

هوشمند دسترسی داشته باشند.
همچنین توصیه آژانس سلامت عمومی 
سوئد به خانواده‌ها برای زمان دسترسی 
کودکان به گوشی‌های هوشمند عبارتند از: 

  کودکان زیر 2سال هیچ )به‌هیچ عنوان(‌
  کودکان 2 تا 5سال یک ساعت در روز 

 کودکان 6تا 12سال 2 تا حداکثر 3ساعت 
در روز 

به‌گفته کارشناسان سوئدی، نوجوانان 
این کشور کمتر از 6ساعت در شب 
می‌خوابند و در مقابل 8تا 9ساعت را 
در فضای مجازی سپری می‌کنند؛ امری 
که انعطاف‎پذیری آنان را در مواجهه با 
موقعیت‌های استرس‌آور کاهش داده و 
خطر ابتلا به افسردگی، افکار خودکشی 
و اضطراب را بیشتر می‌کند. یکی دیگر از 
رفتارهای نگران‎کننده افزایش چشمگیر 
رفتارهای زورگویانه در فضای مجازی 
است. این در حالی است که قلدری 
می‌تواند بر بازده آموزشی و یادگیری 
کودکان و نیز جنبه‌های اقتصادی زندگی 
آنها تأثیر منفی داشته باشد. همچنین  
قلدری می‌تواند باعث پایین آمدن 
نمره‌های دانش‌آموزان شود و همین 
موضوع، امکان پیدا کردن شغل مناسب 

در آینده را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.

ممنوعیت ورود 
 تلفن‌های‌هوشمند

 به مدارس

آمریکا  
 مایکروسافت )سال2024( انحصار در بازار نرم‌افزار و عدم‌رعایت حق امتیاز اختراع 242میلیون دلار 

 اپل )سال 2023(‌ تبعیض در فرایند استخدام نیروهای جدید 25میلیون دلار 
 گوگل و یوتیوب )سال 2023( نقض قوانین ضد‌انحصاری و رفتارهای ضد‌رقابتی 170میلیون دلار

 آمازون )سال 2023( به‌دلیل جاسوسی از کودکان و زنان 30میلیون دلار
 فیسبوک )سال‌2019( نقض حریم خصوصی و سوءاستفاده از داده‌های شخصی ۵میلیارد دلار

 تیک‌تاک )سال 2019( نقش حریم خصوصی و امنیت داده‌ها ۵.۷ میلیون دلار 
 زوم )سال 2021( اشتراک‌گذاری اطلاعات کاربران با فیسبوک و گوگل 85میلیون دلار 

انگلیس
 گوگل )سال 2024( سوءاستفاده از موقعیت بازار در تبلیغات دیجیتال در دست بررسی

 فیسبوک )سال ۲۰۱۹( نقض قوانین حفاظت از داده‌ها و نادیده گرفتن حریم خصوصی کاربران 50میلیون پوند
 آمازون )سال ۲۰۲۰( نقض قوانین رقابتی و سوءاستفاده از موقعیت بازار 160هزار یورو 
 اوبر )سال 2018( به‌دلیل مسائل مربوط به ایمنی و نقض قوانین محلی 385هزار یورو 

 تیک‌تاک )سال ۲۰۲۲( نقض حریم خصوصی و محافظت از داده‌های کاربران زیر ۱۸سال 14.5میلیون یورو 

 
چین

  تنسنت )سال 2023( نقض قوانین مربوط به بازی‌های 
آنلاین و کنترل محتوا 2.99میلیارد یوآن 

  علی بابا )سال ۲۰۲۱( نقض قوانین ضد‌انحصاری 2.8میلیارد 
یوآن 

  بایدو )سال 2021( نقض قوانین تبلیغات و اطلاعات 
نادرست 21.5میلیون یوآن 

  Didi Chuxing )خدمات تاکسی آنلاین( نقض 
قوانین امنیت سایبری و حریم خصوصی 8میلیارد یوآن

 
استرالیا

 فیسبوک )سال 2023(‌ نقض حریم خصوصی کاربران 
و نبوداطلاع‌رسانی کافی در مورد استفاده از داده‌های 

شخصی 13میلیون دلار
 آمازون )سال 2023( جمع‌آوری اطلاعات کودکان و 

جاسوسی از طریق دوربین 47میلیون دلار
 گوگل )سال 2022(‌ نقض قوانین حریم خصوصی و 

نادرست بودن اطلاعات تبلیغاتی 43میلیون دلار
  اوبر )سال2022( نقض قوانین محلی و گمراه کردن 

مشتریان 21میلیون دلار 
 اپل )سال 2018( امتناع از تعمیر آیفون و آیپدهایی 

که توسط اشخاص ثالث سرویس شده 9میلیون دلار

 
وسیه ر

 گوگل )سال2024( نقض قوانین محتوایی و عدم‌حذف 
محتوای ممنوعه 2میلیون روبل

  تیک‌تاک )سال2024( انتشار محتوای غیراخلاقی و 
تشویق همجنس‌گرایی 5میلیون روبل

  زوم )سال 2023( فعالیت بدون استقرار دفتر مرکزی 
در خاک روسیه 115میلیون روبل

  توییتر )سال2022(‌ عدم‌رعایت قوانین محتوایی و 
حذف نکردن محتوای ممنوعه 3میلیون روبل

  فیسبوک )سال2021( رعایت نکردن قوانین محتوایی 
و حریم خصوصی 17میلیون روبل

  تلگرام )سال 2021( رعایت نکردن قوانین محتوایی و 
حذف نکردن محتوای ممنوعه 5میلیون روبل

  توییتر )سال2022(‌ عدم‌رعایت قوانین محتوایی و 
حذف نکردن محتوای ممنوعه 3میلیون روبل

 
اسپانیا

 آمازون )سال2023( رقابت ناعادلانه و نقض قوانین 
مالیاتی 50.5میلیون یورو 

 اپل )سال2023( نقض حریم خصوصی و استفاده از 
داده‌های کاربران 143.6میلیون یورو

  گوگل )سال2022( نقض قوانین حریم خصوصی و 
حفاظت از داده‌ها 10میلیون یورو 

 واتساپ )سال2018( نقض قوانین حریم خصوصی و 
عدم‌ارائه اطلاعات کافی به کاربران 300هزار یورو

 فیسبوک )سال 2018( نقض قوانین حریم خصوصی و 
عدم‌ارائه اطلاعات کافی به کاربران 300هزار یورو

 فیسبوک )سال 2017( مسائل مربوط به حریم خصوصی 
کاربران و نحوه استفاده از داده‌ها 1.4میلیون یورو 

اوبر: تاكسی آنلاين 
تيك تاك: شبكه اجتماعی 

تنسنت: شركت ارائه‌كننده بازی‌های آنلاين 
زوم: نرم‌افزار ویدئو کنفرانس
علی بابا: فروشگاه اينترنتی  

نتفليكس: پلتفرم نمايش آنلاين



6
دیده‌بان حفاظت از داده‌های هلند ‌ماه گذشته شرکت اوبر)خدمات تاکسی آنلاین( را به اتهام 
انتقال اطلاعات شخصی رانندگان اروپایی به آمریکا ۳۲۴میلیون دلار جریمه کرد. سازمان حفاظت 
از داده‌های هلند با اعلام اینکه انتقال اطلاعات رانندگان اروپایی نیازمند اقدامات فنی و سازمانی 
است نقض جدی مقررات حفاظت از داده‌های عمومی اتحادیه اروپا به شمار می‌رود. این پرونده 
با شکایت ۱۷۰راننده فرانسوی اوبر گشوده شد، اما رگولاتور هلند جریمه را صادر کرد، زیرا مقر 

اروپایی اوبر در هلند است.

جریمه اوبر 
به‌دلیل انتقال 

اطلاعات 

دولت فرانسه در سال‌های اخیر با 
پیام‌رسان تلگرام به دلایل مختلفی 
در تقابل بوده است. این تقابل به‌ویژه 
پس از بازداشت پاول دوروف، بنیانگذار 
تلگرام در نزدیکی پاریس در آگوست 
سال2024 شدت گرفت. دوروف متهم 
شده که برای جلوگیری از استفاده 
مجرمانه از پلتفرم خود در جرائمی چون 
سوءاستفاده از کودکان اقدام کافی 
نکرده است، اتهامی که در صورت اثبات 
می‌تواند تا ۱۰سال زندان و ۵۰۰هزار 

یورو جریمه نقدی در پی داشته باشد.
بر مبنای گزارش‌خبرگزاری‌های 
آلمانی، بخشی از تحقیقات مقدماتی 
مربوط به دوروف در مورد جرائمی 
ادعایی ازجمله کلاهبرداری، قاچاق 
مواد ‌مخدر، زورگویی سایبری، جنایات 
سازمان‌یافته و ترویج تروریسم بوده 
است. دوروف ۳۹ساله و متولد روسیه 
است، اما تابعیت فرانسوی دارد. او و 
برادرش نرم‌افزار پیام‌رسان تلگرام را در 
سال۲۰۱۳ راه‌اندازی کردند. دوروف 
در سال۲۰۱۴ پس از اینکه تقاضای 
روسیه مبنی بر اطاعت از حکومت و 
بستن شبکه‌های جوامع مخالف در 
پلتفرم خود را نپذیرفت روسیه را ترک 
کرد و سرویس شبکه اجتماعی وی‌کی 

را فروخت.
دوروف که اکنون به قید وثیقه آزاد 
شده است، این ادعا را که تلگرام بهشت 
هرج‌ومرج‌طلبان شده است، انکار 
می‌کند. تلگرام نیز اعلام کرده که از 
قوانین اتحادیه اروپا تبعیت می‌کند و 
اینکه ادعا می‌شود یک پلتفرم یا مالک 
آن مسئول سوءاستفاده از آن پلتفرم 

است حرف مهملی است.

 روی دیگر سکه
 بازداشت دوروف 

یک روز پس از بازداشت مدیرعامل 
تلگرام، روزنامه صباح ترکیه نوشت 
که اسرائیل)رژیم صهیونیستی( پشت 
بازداشت دوروف بوده است، چراکه 
انتشار تصاویر نسل‌کشی ارتش اشغالگر 
در غزه در تلگرام نگرانی مسئولان این 
رژیم را در پی داشته است. در گزارش 
روزنامه صباح آمده برخی هکرها به 
اطلاعاتی محرمانه در مورد نسل‌کشی 
ارتش اشغالگر صهیونیستی در باریکه 
غزه دست یافتند و آن را در تلگرام 
منتشر کردند، اما دوروف در برابر 
فشارهای این رژیم مقاومت کرده 
و حاضر به سانسور اخبار و حوادث 
مربوط به جنگ علیه غزه نشده و به 
همین‌ خاطر در فرانسه بازداشت شده 

است.

تقابل پاریس و 
پیام‌رسان تلگرام 

نگاهی به تلاش کشورهای مختلف برای تقویت حکمرانی بر اینترنت

بومی‌سازی فضای مجازی
با افزایش نگرانی‌ها درباره حریم خصوصی، امنیت داده‌ها و وابستگی به پلتفرم‌های خارجی، کشورهای مختلف درصدد کاهش وابستگی 
به آنها‌ و تقویت بومی‌سازی فضای مجازی برآمده‌اند، چراکه با بومی‌سازی فضای مجازی علاوه بر اجرای قوانین و مقررات در زمینه حریم 
خصوصی و حفاظت از داده‌ها، می‌توان در مسیر تقویت اقتصاد دیجیتال حرکت کرد. مهم‌تر اینکه پلتفرم‌های بومی معمولا با فرهنگ هر کشور 
هماهنگ‌ترند و این هماهنگی می‌تواند به حفظ هویت فرهنگی و زبان محلی کمک کند. در ادامه به برخی نمونه‌های بومی‌سازی فضای مجازی در 

جهان اشاره می‌کنیم.

کره جنوبیکره جنوبی

ژاپنژاپن

موتور جست‌وجوی بایدو

Baidu
بایدو یک موتورجست‌وجوی اصلی و پرکاربرد در 
چین است که به‌طور خاص برای زبان و فرهنگ 
چینی طراحی شده. بایدو با داشتن صدها 
میلیون کاربر فعال، یکی از بزرگ‌ترین موتورهای 
جست‌وجو در جهان به‌ویژه در چین محسوب 
می‌شود. بایدو در سال2000 آغاز به‌ کار کرد. بایدو 
روزانه تقریبا بیش از ۱۰۰میلیارد جست‌وجو انجام 
می‌دهد. تعداد کاربران فعال ماهانه بایدو تنها در 

چین بیش از 600 میلیون نفر است.

000,000,000   ,16 دلار
درآمد بایدو در سال2020

شبکه اجتماعی وی‌چت 

WeChat
این برنامه متنوع طیف وسیعی از خدمات را 
ارائه می‌دهد، ازجمله ارسال پیامک، برقراری 
تماس تصویری و صوتی، پیام‌رسانی و تماس 
گروهی و وی‌چت مومنت )معادل فیس‌بوک(.

یک میلیارد کاربر در سراسر جهان در‌ ماه از 
وی‌چت استفاده می‌کنند.

800.000.000 کاربر فعال
ماهانه وی‌چت پی)WeChat Pay( است

از کاربران 90دقیقه در روز را 
صرف وی‌چت می‌کنند. کاربران 

وی‌چت به‌طور متوسط در روز 
7مقاله می‌خوانند.

از کاربران وی‌چت را 30بار یا 
بیشتر در روز باز می‌کنند.

از کل زمان استفاده از 
دستگاه‌های تلفن همراه در 

وی‌چت صرف می‌شود.

جست‌وجوی داده

 Yahoo! Japan
یاهو ژاپن یکی از محبوب‌ترین موتورهای جست‌وجو 
در ژاپن به شمار می‌رود. خدمات یاهو ژاپن علاوه بر 
جست‌وجوی داده ازجمله خبر عبارتند از: ایمیل، 
خدمات مالی و خرید، مزایده‌ها و اطلاع‎رسانی و 

آمادگی در برابر بلایا.

شبکه اجتماعی لاین

LINE
اپلیکیشن پیام‌رسان لاین)معادل واتساپ( قابلیت‌ اشتراک‌گذاری 
پیام و محتوای چندرسانه‌ای را دارد. اغلب شرکت‌های ژاپنی در 

لاین حساب‌های کاربری رسمی دارند.

درباره یاهو ژاپن 
این موتور جست‌وجو سال۱۹۹۶ تأسیس شده است.
یاهو ژاپن نهاد و برندی مجزا از شرکت جهانی یاهو است.

89.000.000 کاربر فعال
ماهانه یاهو ژاپن)Yahoo! Japan( است

w
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از بازار چین را به ‌خود 
اختصاص داده است.

...................... سال 2014 44میلیون نفر
58میلیون نفر...................... سال 2015
71میلیون نفر....................... سال 2016
77میلیون نفر...................... سال 2017
..................... سال 2018 79میلیون نفر
83میلیون نفر...................... سال 2019
86میلیون نفر...................... سال 2020
...................... سال 2021 92میلیون نفر

 businessofapps.com :منبع

از کاربران اینترنت در ژاپن از این 
پلتفرم استفاده می‌کنند.

95.000.000 کاربر فعال در ماه
محبوب‌ترین پیام‎رسان ژاپن در سال2024 است

125.000.000 کاربر  
68درصد از کل جمعیت ژاپن  از این پیام‌رسان استفاده می‌کنند

روند 
صعودی

شمار کاربران 
ژاپنی لاین از 
2014 تا 2021

چینچین
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دولت استرالیا استفاده کودکان از شبکه‌های اجتماعی را برای گروه سنی زیر ۱۶سال ممنوع 
می‌کند. آنتونی آلبانیز، نخست‌وزیر استرالیا با اعلام اینکه هدف این قانون دور نگه داشتن 
کودکان از رسانه‌های اجتماعی است گفته حداقل سن کودکان برای ورود به سایت‌هایی مانند 
فیس‌بوک، اینستاگرام و تی‌کتاک تعیین نشده است، اما انتظار می‌رود بین ۱۴ تا ۱۶سال باشد.

خبرگزاری فرانسه

محدودیت  استفاده 
از شبکه‌های 

اجتماعی 

ماه گذشته بود که رسانه‌های آمریکایی 
گزارش دادند افسران نیروی دریایی 
آمریکا به‌دلیل نصب تجهیزات 
استارلینک روی یک ناو جنگی 
مجازات شدند. این اقدام غیرمجاز 
منجر به محاکمه متخلفان در دادگاه 
نظامی و تنزل درجه افسر ارشد شد. 

آسوشیتدپرس نوشت: 
بازرسان نیروی دریایی آمریکا یک 
فرمانده نیروی دریایی را که می‌خواست 
اینترنت داشته باشد بازداشت و توبیخ 
کردند، به این دلیل که او و سایر افسران 
و سربازان قصد داشتند رسانه‌های 
اجتماعی را دنبال کنند و حین اعزام به 
مأموریت‌های دریایی فیلم تماشا کنند. 
آنها یک بشقاب ماهواره غیرمجاز 
استارلینک را روی یک کشتی جنگی 
نصب کرده بودند و با دروغ گفتن به 
افسر فرمانده خود تلاش کردند وجود 

آن را مخفی نگه دارند.
این در حالی است که دسترسی به 
اینترنت برای کشتی‌های نظامی آمریکا 
که در حال حرکتند محدود شده تا از 

پهنای باند رادیویی آنها حفاظت شود.
به دلایل مختلف، ازجمله امنیت 
عملیات، دسترسی خدمه به اینترنت 
حین انجام مأموریت محدود می‌شود 
تا کشتی‌ها را از حملات آنلاین در امان 

نگه دارد.
گفته شده کشتی آمریکایی برای 
استقرار در غرب اقیانوس آرام در 
آوریل۲۰۲۳ آماده می‌شد و فرمانده 
یادشده طی نقشه‌ای تلاش کرده بود 
تا شبکه مخفی و غیرمجازی را برای 
استفاده انحصاری آنها در کشتی 

راه‌اندازی کند.
بنابراین در حالی ‌که ملوانان عادی 
کشتی آمریکایی بدون اتصال به 
اینترنت زندگی می‌کردند، رؤسای آنها 
تلاش می‌کردند یک بشقاب اینترنت 
ماهواره‌ای استارلینک را بر بالای کشتی 

نصب‌ کنند.
نیروی دریایی آمریکا به صورت 
چراغ‌خاموش فرمانده ارشد کشتی 
جنگی یو‌اس‌اس منچستر را در 
سپتامبر۲۰۲۳ برکنار کرد و اطلاعات 
مربوط به بخش‌هایی از تحقیقات از او 

را در اختیار رسانه‌ها قرار داد.
براساس نتایج تحقیقات منتشرشده، 
بیش از 12افسر ارشد دیگر از اینترنت 
استارلینک برای ارسال پیام به خانه و 
اطلاع از اخبار استفاده کردند و پس از 
اینکه متوجه شدند سیگنال بی‌سیم 
تمام مناطق کشتی را پوشش نمی‌دهد 
تقویت‌کننده‌های سیگنال را حین توقف 

در هاوایی خریداری کردند.

تنبیه نظامی 
آمریکایی برای 

استفاده از استارلینک 

statista :منبع

کوانت پس از یک مرحله آزمایشی 2ساله در سال2013 به بازار 
عرضه شد.

این موتور جست‌وجو روزانه بیش از 8میلیون کاربر فعال دارد.
کاربران در روز بیش از 500 میلیون جست‌وجو انجام می‎دهند.

حدود 2.5میلیون دانش‎آموز از کوانت جونیور در مدرسه استفاده 
می‌کنند.

این پلتفرم با همکاری مراکز دانشگاهی فهرستی سیاه برای مسدود 
کردن محتوای نامناسب برای نوجوانان تهیه کرده است.

ایتالیا چندین موتور جست‌وجوی بومی و داخلی دارد. یکی از معروف‌ترین آنها ویرجیلو است که تلاش می‌کند 
به‌عنوان نسخه داخلی نمونه‌های خارجی، نیازهای کاربران ایتالیایی را با استفاده از محتوای مرتبط با فرهنگ 
و زبان ایتالیا پاسخ دهد. ویرجیلو در سال1996 براساس مدل یاهو فعالیت خود را آغاز کرد. نیمی از کاربران 

ایتالیایی در سال2015)حدود 13میلیون کاربر( هر‌ ماه از این پورتال بازدید می‌کردند.

13.000.000       کاربر            ماهانه
 این پلتفرم علاوه بر جست‌وجوی داده و ایمیل، طیف وسیعی از برنامه‎های کاربردی تلفن 
همراه را برای پلتفرم‌های پیشرو گوشی‌های هوشمند ارائه می‌کند، برنامه‌هایی که به‌طور 

خاص برای شهروندان ایتالیایی طراحی شده‎اند. امکانات آن عبارتند از:
 ارائه آخرین اخبار و تصاویر روز ایتالیا

 مسابقات ورزشی، به‌ویژه مسابقات فوتبال سری ‌آ و لیگ قهرمانان
 پیش‌بینی آب و هوای ایتالیا
 فال روزانه به زبان ایتالیایی

 اخبار اصلی بازار سهام با تمرکز بر سهام ایتالیا

بندینگ اسپونز یکی از شرکت‌های پیشرو در زمینه تکنولوژی است که اخیرا به‌عنوان شبکه اجتماعی 
نیز شناخته شده. بندینگ سال2013 تأسیس شد و به‌سرعت به یکی از بزرگ‌ترین استارتاپ‌های ایتالیا 
تبدیل شد. این شرکت با تمرکز روی طراحی اپلیکیشن‌های موبایل، میلیون‌ها کاربر را جذب کرده است. 
این پلتفرم به کاربران این امکان را می‌دهد که انواع محتوا ازجمله عکس و ویدئو را به اشتراک بگذارند. 

شمار کاربران بندینگ اسپونز به‌طور دقیق اعلام نشده است.

موتور جست‌وجوی کوانت

Qwant 

موتور جست‌وجوی اصلی

Naver 
شبکه اجتماعی کاکائو تاک

KakaoTalk 

موتور جست‌وجوی ویرجیلو

Virgilio 

شبکه اجتماعی بندینگ اسپونز

Bending spoons 

پیام‎رسان تی‌چپ 
)Tchap(

تی‌چپ سال2019 فعالیت خود را آغاز کرد و تمام وزارتخانه‌های فرانسه به‌عنوان یک پلتفرم بومی استفاده 
از آن را آغاز کردند. گفته شده نگرانی دولت فرانسه از امنیت داده‌های کاربران، به‌ویژه کارمندان دولتی در 

پیام‌رسان‌های خارجی باعث شد که پاریس طرح توسعه و تقویت تی‌چپ را پیگیری کند.
سال2020)یک سال پس از آغاز به کار(‌ شمار کاربران فعال این پلتفرم به 80هزار نفر رسید.
با همه‌گیری کرونا و دورکار شدن کارمندان، شمار کاربران این پلتفرم به 160هزار نفر رسید.

این پیام‎رسان در حال حاضر روزانه 300هزار کاربر فعال دارد.

موتور جست‌وجوی فرانسوی کوانت به‌عنوان جایگزینی 
برای گوگل و بینگ طراحی شده است. این پلتفرم امکان 
جست‌وجوی ناشناس داده را در اختیار کاربران قرار 
می‌دهد و هیچ اطلاعات شخصی را ذخیره نمی‎کند. امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه کوانت را گوگل فرانسه 
نامیده و از شهروندان فرانسوی خواسته تا این موتور 

جست‌وجو را جایگزین نمونه‌های خارجی کنند.

 ناور)revaN( موتور جست‌وجوی اصلی در کره‌جنوبی 
است که به محتوای محلی و خدمات اجتماعی توجه 
ویژه‌ای دارد. موتور جست‌وجوی ناور کره‌جنوبی یکی از 
محبوب‌ترین موتورهای جست‌وجوی این کشور است. 
جست‌وجوی وب، نقشه و مسیریابی و اشتراک‌گذاری 
محتواهای چندرسانه‌ای ازجمله خدمات این موتور 

جست‌وجو است.
ناور سال1999توسط شرکت سامسونگ به‌عنوان نسخه 

بومی گوگل راه‌اندازی شد.
 این موتور جست‌وجوی کره‌ای 40میلیون کاربر فعال دارد.

از آنجا که الگوریتم ناور براساس زبان کره‌ای ساخته شده، 
کره‌ای‌ها آن را به نمونه‌های خارجی ترجیح می‌دهند.

فرانسهفرانسه

ایتالیاایتالیا

کاکائو تاک پلتفرم پیام‌رسان برای اشتراک‌گذاری 
عکس و ویدئو، بازی و خدمات پرداخت است.
   53میلیون کاربر فعال در‌ ماه تا اواسط سال2022 
   47میلیون کاربران در داخل کره‌جنوبی 
   ارائه خدمات به 15زبان دنیا 

آمار استفاده کاربران کره‌ای از موتورهای جست‌وجو در ‌ماه )سال 2023( 

ناور

گوگل

دائوم

بینگ
 از دارندگان گوشی‌های 
هوشمند در کره‌جنوبی

 از این پیام‌رسان استفاده 
می‌کنند 

از کاربران این موتور 
جست‌وجو فرانسوی 

هستند.

از کاربران این پلتفرم 
در سال2016 آلمانی 

بوده‎اند.

300.000       کاربر            فعال روزانه



حداقل‌سن‌قانونی‌برای استفاده‌‌ازشبکه‌های اجتماعی

قوانین‌جهانی برای‌صیانت از کودکان
حفاظت از کودکان در فضای مجازی به‌دلیل افزایش استفاده از 
اینترنت و خطرات مرتبط با آن به یک ضرورت تبدیل شده است؛ 
ضرورتی که کشورهای مختلف به شیوه‌های مختلفی آن را دنبال می‌کنند.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 
خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 

24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج،  نرسیده به پارك‌وی، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی:‌ 193955446
‌تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک : موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهی‌:84321000

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

صفحه خوانی:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

مدیرمسئول:   محسن مهدیان
سردبیر:   دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: حسین ارجلو

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
  دوشنبه   2 مهر 1403   شماره 2   ضمیمه شماره 9210 همشهری

اتحادیه اروپا در چارچوب مدیریت و کنترل 
فضای مجازی اقدامات متعددی برای مقابله 
با فیک‌نیوزها )اطلاعات نادرست( انجام 
داده است. این اقدامات شامل وضع قوانین، 
همکاری‌ها و برنامه‌های آموزشی است که 
هدف آنها حفاظت از ارتقای آگاهی عمومی 
است. در ادامه به برخی از این اقدامات اشاره 

می‌کنیم.
 :)DSA( قانون خدمات دیجیتال  

این قانون به‌منظور مدیریت محتوا در 
پلتفرم‌های آنلاین، ازجمله شبکه‌های 

اجتماعی طراحی شده است.
  مسئولیت پلتفرم‌ها: 

پلتفرم‌ها موظف به شناسایی و حذف 
محتوای غیرقانونی و فیک‌نیوزها هستند.

  شفافیت: 
پلتفرم‌ها باید روش‌های خود را برای 
شناسایی و حذف اطلاعات نادرست به‌طور 

شفاف توضیح دهند.
   ابتکار عمل مقابله با اطلاعات نادرست: 

اتحادیه اروپا فعالانه از پلتفرم‌های اجتماعی 
و رسانه‌ای می‌خواهد تا:

اطلاعات نادرست و فیک‌نیوزها را شناسایی 
و حذف کنند و برای شناسایی خودکار 
محتوای نادرست و مبهم از ابزارهای هوش 

مصنوعی استفاده کنند.
  برنامه‌های آموزشی و آگاهی‌رسانی: 

اتحادیه اروپا برنامه‌هایی را برای افزایش 
آگاهی عمومی در برابر فیک‌نیوزها آغاز 

کرده است:
برگزاری کارگاه‌ها و دوره‌های آموزشی 
برای بهبود توانایی‌های انتقادی و رسانه‌ای 

شهروندان.
  کمپین‌های آگاهی: 

برگزاری کمپین‌های عمومی برای تشویق 
افراد به بررسی منابع اطلاعاتی.

  پروژه‌های تحقیقاتی و همکاری‌های 
بین‌المللی.

  تحقیقات علمی: 
بررسی اثرات اطلاعات نادرست بر جامعه 

و دموکراسی.
  همکاری با سازمان‌های غیردولتی: 

برای توسعه راهکارهایی مؤثر در مقابله با 
فیک‌نیوزها.

  گزارش‌دهی و نظارت:
اتحادیه اروپا به‌طور مداوم وضعیت 

فیک‌نیوزها را نظارت و گزارش می‌کند.
ارائه گزارش‌های منظم درباره وضعیت 

اطلاعات نادرست و اقدامات انجام شده.
ارزیابی تأثیر اقدامات پلتفرم‌ها در کاهش 

فیک‌نیوزها.

وپا  تقابل ار
 با فیک‌نیوز

وسیه ر

تصویب قانون منع 
دسترسی کودکان به 

محتوای نامناسب

مسدود کردن 
وب‌سایت‌های ارائه‌دهنده 
سوءاستفاده‌های جنسی 

یا محتوای نامناسب 

تدوین طرح‌های جامع 
آموزش والدین و کودکان 

درباره خطرات فضای 
مجازی

هند

قانون ممنوعیت جمع‌آوری، 
ذخیره و پردازش اطلاعات 

کودکان زیر ۱۸سال در فضای 
مجازی

ممنوعیت نصب برخی 
برنامه‌ها ازجمله تیک‌تاک برای 

جلوگیری از سوءاستفاده از 
کودکان و ترویج هرزه‌نگاری

جرم‌انگاری انتشار محتوای 
ناپسند یا مضر برای 

کودکان 

امارات 
متحده عربی

ابتکار »ایمنی دیجیتال 
کودک« برای آموزش 

والدین و معلمان درباره 
ایمنی دیجیتال کودکان 

الزام شرکت‎های مخابراتی 
برای اطلاع‌رسانی به دولت 

درباره هرنوع مطلب 
مستهجن درباره کودکان

تصویب قانون داده‌های 
دوبی برای حفاظت از 

داده‌ها و حریم خصوصی 
کودکان

فیلیپین

الزام شرکت‌های مخابراتی به 
گزارش هر نوع محتوای مضر 

برای کودکان، ظرف 7 روز

منع مشاغل و 
سیستم‎های رایانه‌ای 

از تولید یا توزیع مطالب 
مستهجن در ارتباط با 

کودکان

الزام مدارس ابتدایی و 
متوسطه به مقابله با‌زورگویی 
سایبری و گزارش موارد تخلف 

اندونزی

ممنوعیت قرار دادن 
کودکان در معرض مطالب 

غیراخلاقی و مستهجن 

ممنوعیت تولید، دانلود، 
تملک، تأمین مالی و 

اجبار کودکان به تولید 
فیلم‌های غیراخلاقی 

)مجازات ۶ تا ۱۵ سال حبس 
و جزای نقدی(‌

سنگاپور

ممنوعیت تولید، توزیع، 
تبلیغات و در اختیار داشتن 

محتوای کودک‌آزاری در 
فضای مجازی

ممنوعیت فروش و بازنشر 
محتوای غیراخلاقی در فضای 

مجازی به‌ویژه در ارتباط با 
کودکان و نوجوانان

جرم‌انگاری آزار و اذیت 
سایبری، قلدری کودکان و 
سایر شکل‌های آزار جنسی

انگلیس 13
سال

آمریکا 13
سال

13کانادا
سال در بیشتر پلتفرم‌ها

14آلمان
سال برای برخی از شبکه‌ها

15فرانسه
سال

وژ 13نر
سال

وسیه 14ر
سال

18هند
سال در بسیاری از پلتفرم‌ها

استرالیا 13
سال

بلغارستان 14
سال

برزیل 13
سال

سنگاپور 13
سال

بل‍ژیک 13
سال

ایتالیا 14
13سال زیرنظر والدینسال

لهستان 13
سال

چین 18
برای استفاده از شبکه‌های سال

اجتماعی خاص

16اسپانیا
سال

جمهوری 
15چک

سال

13ژاپن
سال با اجازه والدین

13ترکیه
سال

سن قانونی برای حضور کودکان‌در 
شبکه‌های اجتماعی  
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